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Valaistus on olennainen osa kaupunkikuvaa. Keinovalaistuksen 
myötä saamme koettavaksemma ja käytettäväksemme uuden 
kaupungin pimeänä vuorokauden jaksona. ilman valaistusta 
kaupunkitiloja rajaavat rakennukset eivät hahmotu, kaduilla ei 
näe liikkua ja toimia. Keinovalolla voidaan tuoda esiin eri asioita 
kaupungista ja korostaa eri piirteitä kuin mihin olemme päivisin 
tottuneet. Oikein suunniteltuna kaupunkitilojen hierarkiat koros-
tuvat oikealla tavalla, valo erottaa julkisen puolijulkisesta ja yksi-
tyisestä alueesta. Valo kertoo, missä on turvallista ja miellyttävää 
liikkua, mitä kaupungissa tapahtuu ja miten kaupungissa toimi-
taan.

Tämän Oulun kaupungin valaistuksen yleissuunnitelman laadin-
nalle kimmokkeen on antanut Eu:n energiatehokkuusdirektiivi 
2005/32/EC, joka astui voimaan 24.3.2009. Yleissuunnittelutyö 
käynnistyi helmikuussa 2009. Direktiivin seurauksena elohopea-
lamput poistuvat markkinoilta vuoteen 2015 mennessä. Oulun 
julkisesta valaistuksesta, joka on pääosin katujen, kevyenliiken-
teenväylien ja puistojen valaistusta, 80 % käyttää tällä hetkel-
lä valonlähteenä elohopealamppuja. Oulun kaupunki on myös 
allekirjoittanut Energiatehokkuussopimuksen, joka on voimassa 
vuoden 2016 loppuun asti. sopimuksen myötä Oulu on asetta-
nut tavoitteekseen vähentää energiankulutustaan erilaisin ener-
giaa säästävin ja energiatehokkuutta parantavin toimenpitein 
yhdeksällä prosentilla vuoden 2005 tasosta. Edellämainituista 
syistä Oulun kaupungin valaistus joutuu siis pakosta läpikäymään 
massiivisen remontin lähivuosien aikana. Tämä on kuitenkin 
samalla tilaisuus ja haaste: koko Oulun valaistukselle voidaan nyt 
laatia ensimmäistä kertaa yleissuunnitelmatasolla kokonaisvaltai-
set suuntaviivat, joilla ohjataan niin valaistuksen kaupunkikuval-
lista ilmettä, toimivuutta kuin energia- ja kustannustehokkuutta. 
Nyt laadittu yleissuunnitelma toimii pohjana eri alueiden valais-
tuksen yleissuunnittelulle, rakennussuunnittelulle ja tekniselle 
suunnittelulle. 
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TiiVisTELMä

TausTaa

EU:n energiatehokkuusdirektiivin 2005/32/EC (EuP-
direktiivi) seurauksena Oulussa yleisesti katu- ja puis-
tovalaisinten valonlähteenä käytetyt elohopealamput 
poistuvat markkinoilta vuoteen 2015 mennessä. 
Oulun kaupunki on myös allekirjoittanut Energiate-
hokkuussopimuksen, jonka myötä Oulu on asettanut 
tavoitteekseen vähentää vuoteen 2016 mennessä  
energiankulutustaan yhdeksällä prosentilla vuoden 
2005 tasosta. Oulun kaupungin valaistus joutuu siis 
käymään läpi suuren remontin lähivuosien aikana. 
Samalla koko Oulun valaistukselle on laadittu ensim-
mäistä kertaa yleissuunnitelmatasolla kokonaisval-
taiset suuntaviivat, joilla ohjataan niin valaistuksen 
kaupunkikuvallista ilmettä, toimivuutta ja teknistä 
laatua kuin energia- ja kustannustehokkuutta. Oulun 
kaupungin elohopealamppuvalaisinten lukumäärä oli 
yleissuunnitteluprosessin alkaessa noin 25 000 kpl, 
mikä on 80 % kaikista ulkovalaisimista. Loput valai-
simista käyttivät suurpainenatriumlamppuja (5000 
kpl) tai monimetallilamppuja. Suomen kunnilla ja 
Tiehallinnolla on elohopealamppuvalaisimia käytös-
sä yhteensä vajaat  700 000 kpl.  Elohopealamppu-
jen korvaaminen aiheuttaa lyhyellä aikavälillä suuria 
kustannuksia, koska lähes kaikki valaisimet joudu-
taan vaihtamaan, mutta pitkällä ajanjaksolla vaihto 
tehokkaampiin valonlähteisiin maksaa itsensä takai-
sin. Oulussa elohopealamppujen korvaaminen tulee 
maksamaan noin 19,5 miljoonaa euroa. Yhteensä 
Suomen kunnille ja Tiehallinnolle kustannuksia on 
arvioitu tulevan 350 miljoonaa.

TaVoiTTeeT:

•  Inventoida  ja  dokumentoida  Oulun  kaupungin 
valaistuksen nykytila taustaksi tulevalle suunnittelulle
•  Määritellä  valaistukselle  kaupunkikuvalliset  ja 
toiminnalliset periaatteet
•  Asettaa  valaistukselle  ja  sen  toteutukselle  tekni-
set tavoitteet, joilla valaistuksen energiankulutusta 
pienennetään ja elinkaarta pidennetään
•  Suunnitella  elohopealampun  korvaamiseen 
tähtäävän vaihto-ohjelman toimenpiteet eri alueilla ja 
arvioida vaihtotyön kustannukset
•  Luoda suunnitteluohjeet eri alueiden valaistuksen 
yleissuunnittelulle, rakennussuunnittelulle ja tekni-
selle suunnittelulle
•  Pohtia valaistuksen suunnittelun ohjauksen kehit-
tämistä ja Oulun kaupungin valaistusstrategiaa

VaLaisTuksen nykyTiLanne

Valaistus on Oulussa kattava ja toimiva, mutta kalus-
ton osalta osin teknisesti vanhentunut. Puutteita on 
muun muassa valonlähteiden energiatehokkuudes-
sa, valaisinlaitteiden optiikassa, pylväiden kunnos-
sa ja järjestelmän säädettävyydessä. Valaisinten ja 
pylväiden valikoima on laaja ja kokonaisuus sekava, 
mikä hankaloittaa valaistuksen ylläpitoa. Valaistuk-
sen taso katuvalaistuksessa on pääosin kohtuullisen 
hyvä. Osalla kaduista, jotka on valaistu vanhoilla, 
heijastimettomilla elohopealampuilla, valaistus on 
heikko.  Myös  useissa  pallovalaisimin  valaistuis-
sa puistoissa, esimerkiksi Otto Karhin puistossa, 
valaistus on riittämätön. Valaistuksen kaupunkiku-
vallisia ongelmakohtia ovat muun muassa valon 
keltainen väri ja huono värintoisto pääosalla keskus-
tan katuja sekä valaistuksen keskittyminen suurelta 
osin vain katuvalaistuksiin. Valaistus ei tue tarpeek-
si kaupunkitilojen ja rakennusten sekä ympäristön 
yksityiskohtien ja maisemallisten kokonaisuuksien 
hahmottumista. Asuntoalueilla  valon  väri  on  valkoi-
nen, mikä tukee hyvin kaupunkikuvaa ja ympäristön 
havaitsemista. Samoin puistot, kevyenliikenteenväy-
lät ja pääosa ulkoilureiteistä on valaistu valkoisella 
valolla. Osassa asuntoalueita on kuitenkin tärkeim-
millä kokoojakaduilla valon värinä keltainen. Kahden 
valon värin käyttö rinnakkain toisiinsa liittyvillä kaduil-
la tekee kaupunkikuvasta epäyhtenäisen.

yLeissuunniTeLMan konsepTi ja sisÄLTÖ

Valaistuksen yleissuunnitelman pääkonseptina on 
tyypillisten oululaisten – niin kaupunkikuvallisten 
kuin toiminnallisten – piirteiden huomioiminen, esiin-
tuominen ja korostaminen. Näitä piirteitä ovat muun 
muassa neljä vuodenaikaa, vesistöt ja rantamaise-
mat, rantareitit, puistot, laaja kävelykatualue, Kaup-
patori rantaraitteineen, rantafasadi ja rannan julki-
set rakennukset, keskustan ruutukaava ja merkit-
tävät rakennukset. Toisaalta Oululle ovat tyypilli-
siä metsien keskustasta ja toisistaan erottamat 
kaupunginosat ja lähiöt. Yleissuunnitelma korostaa 
osaltaan tätä piirrettä: keskustan ja asuntoalueiden 
lämpimän valkoinen valon väri merkitsee tehokkaasti 
saapumisen keltaisella valolla valaistulta pääväylältä 
kaupunkimaiselle alueelle. Yksi kaupunkikuvallinen 
visio onkin ollut luoda pitkällä aikajänteellä Oulusta 
jälleen Pohjolan valkea kaupunki myös pimeän 
aikaan.  Muutenkin  saapumisnäkymiin Oulun 
kaupunkia lähestyttäessä kiinnitetään huomiota. 

Oulun arvokkaiden alueiden, esimerkiksi Pikisaari, 
Raksila, Karjasilta, valaisemiseen kiinnitetään erityis-
tä huomiota. Myös kaupungin yömaisemassa laajalle 
näkyville kiintopisteille kuten Nuottasaaren tehdas-
rakennuksille, Toppilan lämpövoimalalle ja rautatie-
sillalle laaditaan toteutettavat valaistussuunnitelmat.

Valaistuksen yleissuunnitelmassa kaupungin valais-
tuksen kokonaisuutta ohjataan eri tasoilla. Toisaalta 
suunnitelma määrittelee eri kaupunkirakenteellisten 
osa-alueiden valaistussuunnittelun periaatteet ja 
antaa yleisluonteisia ohjeita ja myös virikkeitä siitä, 
miten valaistu ympäristö rakennetaan erilaisista 
elementeistä; miten esimerkiksi ranta-alueita, puis-
toja, keskustan katualueita, palvelukeskuksia tai 
asuntoalueita valaistaan? Suunnitelma määrittelee 
keskeisimmät painopistealueet jatkosuunnittelulle. 
Toisella tasolla raportti antaa hyvin yksityiskohtaisia 
ja määrääviä ohjeita, miten jatkossa katujen, kevyen-
liikenteenväylien ja puistojen valaistukset tehdään, 
jotta kokonaisuus olisi teknisesti ja toiminnallisesti 
onnistunut ja kaupunkikuvallisesti hallittu. Liiken-
neturvallisuuden ohella tärkeitä näkökulmia ovat 
katuturvallisuus, turvallisuuden tunne ja viihtyisyys. 
Nämä suunnitteluohjeet, jotka koskevat eri alueilla ja 
reittityypeillä käytettäviä valaistusluokkia, valaisin- ja 
pylvästyyppejä, pylväskorkeuksia, valonlähteitä ja 
valon väriominaisuuksia, on koottu liitetaulukkoon. 

energiansÄÄsTÖ

Raportissa on arvioitu keinoja parantaa valaistuksen 
energiatehokkuutta ja pienentää elinkaarikustannuk-
sia. Jokaisen elohopealampun korvaaminen ener-
giatehokkaammalla valonlähteellä säästää energiaa 
noin 35 – 50 %. Energiaa säästetään tulevaisuudes-
sa myös yöhimmennyksellä ja mahdollisesti asunto-
alueiden tonttikaduilla myös iltaisin lumikuukausien 
aikaisella ”lumisäädöllä”. Valonsäätöä toteutetaan 
sekä keskitetysti että valaisinkohtaisesti. Valonlähde-
valinnoissa ennakoidaan tulevaa mesooppista mitoi-
tusta ja suositaan valkoisia valonlähteitä, keskustan 
ulkopuolisia pääliikenneväyliä lukuunottamatta.

VaihTo-ohjeLMa ja sen kusTannukseT

Vaihto-ohjelmasuunnitelmassa Oulun alueet on 
jaettu eri toimenpideluokkiin valaistuskaluston iän ja 
kunnon ja toisaalta myös alueen kaupunkikuvallisen 
luonteen mukaan. Joillakin alueilla joudutaan valais-
tus uusimaan kaapelointeja ja jalustoja myöten; toisil-

la aluilla riittää pelkkä valaisimen vaihto. Erikoisvalai-
simiin vaihdetaan vain sähkötekninen muutososa. 

Elohopealamppujen vaihtamisen kustannukset 
kohoavat 19,6 M€:oon (Maku 3/10 120,6).
Kustannukset jakautuvat seuraavasti:
•  kadut, kevyen liikenteen väylät ja puistoreitit 17,2 
M€
•  leikkipuistot 0,9 M€
•  ulkoilureitit 1,5 M€
Keskustan Cupola-valaistuksen uusiminen maksaa 
1,8 M€. Yhteensä kustannukset ovat 21,4 M€.

Vaihto-ohjelma toteutetaan vaiheittain vuosina 2011 
– 2019. Pienenevät valaistuksen energiakustannuk-
set tulevat maksamaan pääosan summasta takai-
sin pitkällä ajanjaksolla. Samalla valaistuksen laatu 
paranee. 

suosiTukseT jaTkoToiMenpiTeiksi

•  Elohopealamppujen  vaihto-ohjelmaan  liittyvä 
valaistuksen saneeraus toteutetaan vaihto-ohjelma-
suunnitelman mukaisesti vuosina 2011 – 2019. Vaih-
to-ohjelman läpivieminen vaatii laajaa ohjelmointia, 
suunnittelua ja rakennustyötä. Toteutus edellyttää 
rakennussuunnittelun. Nykyisen valaisinkaluston 
kunto inventoidaan suunnittelua tukemaan. Vaihto-
ohjelmasuunnitelma tulee päivittää vuosittain. Valai-
sin-, valonlähde- ja valonsäätöteknologian kehitty-
mistä tulee seurata ohjelman toteuttamisen ajan ja 
ratkaisuja päivittää tarpeen mukaan. Vaihto-ohjel-
man toteuttamisesta tulee tehdä seuranta.
•  Keskustan  muu  valaistussaneeraus  toteutetaan 
tarkoituksenmukaisessa aikataulussa, katuympäris-
tön saneerauksen aikataulun huomioiden. 
•  Valonsäätöä Oulun julkisessa ulkovalaistuksessa 
kehitetään sekä keskitetysti että valaisinkohtaisesti. 
Soveltuvia säätötapoja tutkitaan edelleen.
•  Oulun valaistuksen yleissuunnitelma 2010 ohjaa 
uusien ja saneerattavien alueiden valaistuksen yleis-
suunnittelua, rakennussuunnittelua ja teknistä suun-
nittelua.
•  Keskustan valaistuksen yleissuunnitelma päivite-
tään 
•  Oulun  kaupungin  ranta-alueille  laaditaan  valais-
tuksen yleissuunnitelma
•  Valaistuksen  ohjauskäytäntöjä  kehitetään  edel-
leen
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1 suunnittelun lähtökOhdat
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Koko Oulun kaupunkia kattavaa valaistuksen 
yleissuunnitelmaa ei ole aikaisemmin tehty. 
Arkkitehtitoimisto Antero ja ulla Markelin on 
laatinut Oulun keskustan valaistuksen yleis-
suunnitelman, joka on vuodelta 1987. pääpe-
riaatteiltaan ansiokas suunnitelma on usealta 
osalta vanhentunut: keskustan liikenteelliset 
järjestelyt ja painopistealueet ovat muuttuneet 
23 vuodessa, samoin valonlähteissä ja katuva-
laistukseen käytettävien valaisinten optiikois-
sa on tapahtunut suurta kehitystä. Keskustaan 
suunnitellun Cupola-valaisinsarjan valmistus on 
lopetettu. Ydinkeskustaa on suunniteltu uudes-
taan katuympäristöjen osalta viimeisen kymme-
nen vuoden aikana. Näissä yleissuunnitelmissa ja 
parasta aikaa käynnissä olevassa rakennussuun-
nittelussa on tehty myös valaistusratkaisujen 
osalta muutoksia kävely- ja kävelypainotteisilla 
kaduilla sekä joukkoliikennekaduilla. suunnit-
telun ovat tehneet insinääritoimistot Wsp Oy ja 
siTO Oy.

Valaistusta on suunniteltu Oulussa eri alueille 
osana ympäristön yleissuunnittelua ja rakennus-
suunnittelua, useiden eri konsulttien toimesta. 
suunnittelu on koskenut lähinnä katualueiden, 
kevyen liikenteen väylien ja puistojen valaistus-
ta. Viime vuosina on keskustan puistoalueiden 
valaistuksen suunnitteluun kiinnitetty erityis-
tä huomiota niiden saneerauksen yhteydes-
sä – pelkästään reittien valaisemisen sijaan on 
myös puistojen yksityiskohtia tuotu valolla esiin. 
Kauppatorin valaistussuunnitelman epäsuo-
rine valaisimineen ovat laatineet arkkitehti 
Vesa honkonen ja valaistussuunnittelija Julle 
Oksanen. sama työryhmä on suunnitellut myös 
Kaupungintalon julkisivuvalaistuksen.

Koska valaistusta on suunniteltu eri alueil-
le ilman yleissuunnittelua, Oulun kaupungin 
alueella on käytössä laaja kirjo erilaisia katu-
valaisimia ja valaisinpylväitä, arvion mukaan 
yli 130 erilaista yhdistelmää. Kokonaisuus on 
pirstaleinen ja sekava niin kaupunkivuvan kuin 
valaistuksen ylläpidon kannalta.

1.1. VALAisTuKsEN YLEissuuNNiTELMATiLANNE

Kuvat 1 ja 2. Otteita Markelinin Oulun keskustalle laatimasta valaistuksen yleis-
suunnitelmasta.
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Direktiivi energiaa käyttävien tuotteiden ekolo-
giselle suunnittelulle asetettavien vaatimusten 
puitteista (2005/32/EY) on annettu 6.7.2005.
Direktiiviä kutsutaan yleisesti Eup-direktiiviksi 
(Eup = Energy-using products), mutta myös Eco-
design -direktiiviksi. Jatkossa direktiivi tullaan 
korvaamaan Erp-direktiivillä (Erp = Energy-
related products), joka oli saatettava kansalli-
seen lainsäädäntöön vuoden 2010 joulukuu-
hun mennessä. Eup ja Erp ovat puitedirektiivejä 
energiaa käyttävien tuotteiden vaatimuksista. 
Niiden nojalla annetaan täytäntöönpansäädök-
siä, joissa määritellään tarkemmin tuotesuunnit-
telun ympäristövaatimukset. Asetuksilla tullaan 
kieltämään portaittain energiatehokkuusvaati-
mukset alittavien tuotteiden pääsy Eu:n mark-
kinoille. Täytäntöönpanosäädöksiä on annettu 
muiden tuotteiden ohella valaistustuotteille 
kuten valonlähteille. Asetuksen N:o 245/2009 
seurauksena esimerkiksi elohopealamput sekä 
suurpainenatriumlamppujen energiatehokkuu-
deltaan heikot versiot tulevat poistumaan mark-
kinoilta kokonaan vuoden 2015 jälkeen. Eloho-
pealamppuja on tällä hetkellä käytössä yleisesti 
Oulun kaupungin alueella, yhteensä noin 23000 
kappaletta (noin 80 % kaikista valonlähteistä). 
suomen kunnilla on ulkovalaistuksessa arviolta 
yli 600000 elohopealamppuvalaisinta. Tiehal-
linnon valaisimet mukaanlukien määrä on vajaa 
700000 kappaletta. Elohopealampun kohdalla 
valonlähteen vaihdos aiheuttaa lyhyellä aikavä-
lillä suuria kustannuksia, koska nykyisiin eloho-
pealamppuvalaisimiin ei voida vain vaihtaa 
hyväksyttävää lampputyyppiä. vaan koko valai-
sin on vaihdettava. pitkälla ajanjaksolla vaihto 
tehokkaampiin valonlähteisiin maksaa itsensä 
takaisin. Osaan valaisimista on myös mahdollis-
ta vaihtaa sisälle muutososa, jolla valonlähteen 
vaihto hoidetaan. Tämä vaihtoehto on taloudel-
lisesti kannattava lähinnä kalliimpien erikois-
valaisinten kohdalla. Energiatehokkuusvaati-
mukset alittavien suurpainenatriumlamppujen 
vaihto ei tuota ongelmaa – niiden tilalle voidaan 
valaisimiin vaihtaa sekä monimetallilamput että 
hyväksyttävän tyyppiset suurpainenatriumlam-
put. Koko suomessa elohopealamppujen korva-
usurakan hinnaksi on arvioitu 350 miljoonaa 
euroa.

1.2. Eu:N ENERgiApALVELuDiREKTiiVi JA sEN VAiKuTuKsET

Kuva 3. Oulujoen suisto: patosilta.
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VaLoVoiMa

VaLoVirTa

VaLaisTusVoiMakkuus

LuMinanssi

1.3. VALAisTuKsEEN LiiT TYViä pERusKäsiT TEiTä

VaLo
Valo eli näkyvä valo on sähkömagneettisen sätei-
lyspektrin ihmissilmällä nähtävä osa, joka käsit-
tää noin aallonpituudet 400-760 nanometriä 
(nm). Valospektri kattaa valon värisävyt violetis-
ta punaiseen. Auringonvalo ja useiden valonläh-
teiden valo sisältää kaikkia värejä, joista yhteis-
vaikutuksena syntyy valkoinen valo. ihmissilmän 
herkkyys ei ole samanlainen näkyvän valon 
eri aallonpituuksille: päiväsaikaan ihmissilmä 
näkee parhaiten keltaista tai kellanvihreää valoa 
aallonpituudella 555 nm. pimeän aikaan silmän 
herkkyys valon lyhyemmille aallonpituuksille 
kasvaa. Valaistusmitoitus nykyisellään perustuu 
päivänäkemisen spektriherkkyyskäyrään, joka 
on perustana kaikissa valaistussuureissa, -mitoi-
tuksessa ja -mittauksessa. ulkovalaistuksessa 
valotasot ovat matalia ja siellä silmämme toimii 
ns. mesooppisella valaistusalueella ja herk-
kyys lyhytaallonpituiselle valolle on suurempi. 
Mesooppista spektriherkkyyskäyrää tarvitaan 
lamppujen ja valotasojen mitoitukseen esimer-
kiksi katu- ja puistovalaistuksessa. uusi malli 
ulkovalaistuksen mitoitukseen tullaan julkaise-
maan tänä vuonna.

VaLoVoiMa
Valovoima on valaistustekniikan perussuure ja 
se kuvaa valonlähteestä tiettyyn suuntaan sätei-
levän valon voimakkuutta. Valovoiman yksikkö 
on kandela (cd).

VaLoVirTa
Valovirta, jonka yksikkö on luumen (lm), kuvaa 
valonlähteen voimakkuutta. Valovirta ilmaisee 
valonlähteestä tietyssä ajassa virtaavan valon 
määrän. Luumen-lukua tullaan jatkossa käyttä-
mään näkyvämmin eri lamppujen voimakkuut-
ta ilmaisemaan aikaisemman lampun tehomer-
kinnän eli lampun käyttämän energian määrän 
ilmaiseman watti-luvun sijaan.

VaLaisTusVoiMakkuus
pinnalle saapuvan valovirran tiheyttä eli toisin 
sanoen pinnalle tulevan valon määrää kuvataan 
valaistusvoimakkuudella, jonka yksikkö on luksi 

LuMinanssi
Luminanssi eli valotiheys ilmoittaa pinnan 
heijastaman valon määrän. Joissakin yhteyksissä 
luminanssista käytetään myös nimitystä pinta-
kirkkaus. Mitä suurempi pinnan (esim. Lampun 
tai katupinnan) luminanssi on, sitä kirkkaam-
malta pinta näyttää. pinnan luminanssiin vaikut-
tavat siihen kohdistuva valaistusvoimakkuus ja 
pinnan heijastavuus sekä mahdollinen valon-
läpäisevyys. Luminanssin yksikkö on kandelaa 
neliömetrille (cd/m²).

VaLoTehokkuus
Lampun valotehokkuus kertoo kuinka paljon 
näkyvää valoa valovirtana mitattuna lamppu 
tuottaa kuluvaa sähköenergiaa kohden. Valo-
tehokkuuden yksikkö on luumenta per watti 
(lm/W).

VÄriLÄMpÖTiLa
Värilämpötila kuvaa valonlähteen värivaikutel-
maa. se ilmoittaa valon värisävyn, sen kuinka 
viileän tai lämpimän valkoiselta valo näyttää. 
Värilämpötila ilmoitetaan Kelvin-asteikolla. 
Lämmin valkoinen valo on noin 3000 K (2700– 
3500 K), neutraalin valkoinen valo on noin 4000 
K ja kylmän valkoinen valo on noin 5000 – 8000K.

VÄrinToisToindeksi
Värintoistoindeksi Ra kuvaa valon kykyä toistaa 
värejä oikein. se mittaa valonlähteen kykyä tois-
taa tiettyjä testivärejä suhteessa annettuun ver-
tailuvalonlähteeseen määrätyssä värilämpötilas-
sa. Jos värintoisto-ominaisuuksissa ei ole eroa, 
valonlähteen värintoistoindeksi on 100.

Luokka Värintoistoindeksi        Värintoisto-ominaisuudet
1A 90 < Ra         Erittain hyvät
1B 80 < Ra < 90        hyvin hyvät
2 60 < Ra < 80          hyvät
3 40 < Ra < 60        Tyydyttävät
4 20 < Ra < 40        Välttävät

hÄikÄisy
häikäisyksi kutsutaan epämiellyttävää tai 
näkemistä heikentävää olosuhdetta, joka 
johtuu sopimattomasta luminanssitasosta tai 
-jakaumasta näkökemtässä tai voimakkais-
ta kontrasteista. häikäisyä voivat aiheuttaa 
esimerkiksi valaisinten kirkkaat valonlähteet 
ja valonjakopinnat, tai auringon heijastumi-
nen jäiseltä tieltä. häikäisy jaetaan tavallisesti 
kiusahäikäisyyn (ugR/NB) ja estohäikäisyyn 
(Ti/gR).

VaLonLÄhTeeT
Kaupunkivalaistuksessa ja ulkovalaistuksessa 
käytettäviä valonlähteitä ovat purkauslamput, 
kuten monimetallilamppu, suurpainenatrium-
lamppu ja elohopealamppu; led-valonlähteet, 
pienoisloistelamput ja loistelamput sekä kylmä-
katodiputket.

purkauslampuissa valo tuotetaan sähköises-
ti aikaansaadulla kaasuseoksen purkauksella, 
joka saa lampun täyteaineet säteilemään valoa. 
Toimiakseen ne tarvitsevat niile suunnitellut 
liitäntälaitteet: kuristimen sekä useimmat lamp-
putyypit lisäksi erillisen sytyttimen. purkaus-
lamput ovat energiatehokkaita valonlähteitä ja 
niiden elinikä on pitkä. Kaikilla purkauslampuilla 
on pitkä syttymisaika ja sammuttuaan ne eivät 
heti syty uudelleen.

eLohopeaLaMpuT ovat vanhin purkauslamp-
putyyppi, jonka käytöstä luovutaan Eu:n alueel-
la lampun heikomman valotehokkuuden vuoksi. 
Korkealaatuisen elohopealampun valotehok-
kuus on noin 40-54 lm/W, käytettyjä lamppute-
hoja ovat 50 W, 80 W ja 125 W. suurempi tehoisia 
lamppuja (esim. 250 W) ei ole yleisesti käytetty 
katuvalaistuksessa, koska niiden valotehokkuus 
on erityisen huono. Elohopealampun keski-
määräinen elinikä on pitkä, jopa 16000 tuntia. 
Lampun valontuotto kuitenkin huononee elin-
kaaren aikana merkittävästi, minkä vuoksi lamp-
pujen vaihtoväli ei ole yhtä pitkä. Elohopealam-
put tuottavat aavistuksen verran vihertävää, 
neutraalin valkoista (värilämpötila noin 3800 K) 

(lx = lm / m²). Valaistusvoimakkuusarvoa käyte-
tään useissa suosituksissa määrittelemään tar-
vittavan valon määrää, esimerkiksi kevyenliiken-
teen väylillä.
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valoa. Lampun värintoisto riittää nipin napin 
luokkaan hyvä, värintoistoindeksi Ra = 60. 
Värintoisto huononee lampun eliniän aikana. 
Elohopealamppujen hankintahinta on edulli-
nen, mutta suuren energiankulutuksen vuoksi 
niiden käyttäminen ei ole kustannustehokasta.

MoniMeTaLLiLaMpuT ovat periaatteeltaan 
hyvin samankaltaisia kuin elohopealamput, 
mutta niiden ominaisuuksia on parannettu käyt-
tämällä purkausputkissa useita eri metalleja. 
Monimetallilampun valotehokkuus on huomat-
tavasti elohopealamppua parempi, noin 78-125 
lm/W. ulkovalaistuksessa käytettyjä lamppu-
tehoja ovat 35 W, 50 W, 70 W, 100 W, 150 W ja 
250 W. Monimetallilampun valon värintoisto-
ominaisuudet ovat purkauslampuista parhaim-
mat, värintoistoindeksi Ra = 75-85. Valkoisen 
valon värisävyjä on tarjolla lämpimän valkoista    
(2800 K, 3500 K), neutraalin valkoista (4000 K) ja 
kylmän valkoista (5200 K). uudemman tekniikan 
mukaiset, keraamiset monimetallilamput säilyt-
tävät valontuottonsa ja värintoistonsa hyvin 
koko elinikänsä ajan. Keskimääräinen polttoikä 
on pitkä, noin 12  000 – 20  000 h. Monimetalli-
lampun hankintahinta on suhteellisen korkea, 
noin 2,5 kertainen suurpainelamppuun verrat-
tuna. Markkinoille on tullut myös uuden tyyppi-
siä purkauslamppuja (esim. CpO-TW), jotka ovat 
ominaisuuksiltaan rinnastettavissa monimetal-
lilamppuun. Lampun valotehokkuus on todella 
hyvä, noin 96 – 128 lm, ja niiden keskimääräinen 
polttoikä on 18  000 – 30  000 h. Lampun valon 
värisävy on lämpimän valkoinen (värilämpötila 
2800 K) ja värintoisto on hyvä, värintoistoindek-
si Ra = 66. CosmoWhite-lampun hankintahinta 
on hieman monimetallilamppua korkeampi. 
Valaisin tarvitsee elektronisen liitäntälaitteen, 
mikä pienentää käytössä valaisimen energian-
kulutusta kuristimeen verrattuna ja mahdol-
listaa valotehon säädön väriominaisuuksia 
heikentämättä.

suurpainenaTriuMLaMpuT (lyh. spNa) ovat 
energiatehokkaita ja taloudellisia valonlähteitä 

ja niitä pidetään nykyisin kustannustehokkaim-
pana valonlähteenä tievalaistuksessa. Tämä 
pätee erityisesti niissä tievalaistusluokissa, 
joissa vaatimustaso keskimääräiselle luminas-
sitasolle on korkea. Katu- ja tievalaistuksessa 
käytettyjen lamppujen valotehokkuus on noin 
82 – 128 lm/W. Katu- ja tievalaistuksessa ylei-
simmin käytettyjä lampputehoja ovat 70 W, 
100 W, 150 W ja 250 W. paras valotehokkuus 
on suuritehoisilla lampuilla, pienitehoisilla se 
on vastaavaa monimetallilamppua huonompi. 
spNa-lamppujen keskimääräinen polttoikä on 
todella pitkä, noin 24 000 – 32 000 h. Lamppu-
jen heikkous on niiden tuottaman valon värio-
minaisuuksissa. Lamppujen tuottama valo on 
keltaoranssia (värilämpötila noin 2000 K) ja se 
ei toista useimpia värejä. Lamppujen värintois-
toluokka on alin eli välttävä, värintoistoindeksi 
Ra = 25. Tievalaistuksen tarpeisiin spNa-lamput 
soveltuvat hyvin, mutta kaupunkien keskustois-
sa ja asuntoalueilla, joissa halutaan kiinnittää 
huomiota ympäristön viihtyisyyteen, niiden 
väriominaisuudet eivät ole riittävät. spNa-
lampuista on tarjolla myös värikorjattuja versi-
oita, joiden valoon on lisätty sinisiä sävyjä, ja 
joiden värintoisto yltää luokkaan hyvä, värin-
toistoindeksi Ra = 65. Näiden lamppujen valon-
tehokkuus on kuitenkin pienempi ja polttoikä 
lyhyempi kuin tavallisilla spNa-lampuilla. 

LoisTeLaMppuja ei suomessa käytetä katu-
valaistuksessa, mutta jonkin verran ulkovalais-
tuksessa. Lamppujen heikkoutena on valovirran 
riippuvuus voimakkaasti ympäristön lämpö-
tilasta. Myös lamppujen syttymisessä kovilla 
pakkasilla on ongelmia. pakkasensieto ja elinikä 
ovat kuitenkin kehittyneet paljon viime vuosi-
kymmeninä. Loistelamppujen hyviä puolia ovat 
energiatehokkuus ja hyvät väriominaisuudet. 
Käytetyt lampputehot vaihtelevat välillä 18 – 
80 W, lamppujen valotehokkuus on 60 – 94 W. 
Valon värilämpötiloja on tarjolla laaja kirjo 2700 
K ja 8000 K välillä. Värintoistoindeksi Ra = 80 – 
90. Loistelamput ovat säädettävissä elektroni-
sen liitäntälaitteen avulla.

kyLMÄkaTodipuTkia käytetään lähinnä 
arkkitehtuurivalaistuksessa, esimerkiksi julki-
sivujen korostusvalaisussa sekä epäsuoralla 
valaisutavalla että valonauhoina. Lahden rauta-
tieaseman laiturikatokset on valaistu kylmäka-
todiputkin. Varsinaisia katuvalaistussovelluksia 
valonlähteestä ei tiettävästi ole markkinoilla. 
Valonlähteen etuja ovat pitkä polttoikä (noin 
50  000 h), hyvät väriominaisuudet (värilämpö-
tila 2400 – 9500 K, Ra = 65 - 99), hyvä tärinän-
kesto, valotehon säädettävyys ja pakkasensieto. 
Kylmäkatodiputkien valotehokkuus on 52 – 64 
lm/W.

indukTioLaMpuT ovat suurikokoisia, ener-
giatehokkaita valonlähteitä, joiden valontuotto 
perustuu sekä sähkömagneettiseen induktioon 
että kaasupurkaukseen. Lamppujen etuna on 
erittäin pitkä polttoikä, 60 000 h ja hyvät värio-
minaisuudet. induktiolampun valon värilämpö-
tila on 3000 – 4000 K, värintoistoindeksi Ra = 
80. Lampputehot ovat 70 – 150 W ja lamppujen 
valotehokkuus 80 – 93 lm/W. Valonlähde sietää 
hyvin kylmää eikä kovakaan pakkanen vaikuta 
sen syttymiseen. induktiolamppuja on suomes-
sa käytössä laajemmin vain Espoossa, mutta 
niitä on asennettu elohopealampun vaihtoura-
kan yhteydessä mm. pääkaupunkiseudulle puis-
toihin, pyöräteille ja asuntokaduille. Lamput 
vaativat kokonsa vuoksi omat valaisintyyppinsä.

Led-VaLonLÄhTeeT eli LediT ovat tällä 
hetkellä nopeimmin kehittyvä valonlähdelaji, 
jonka uskotaan valtaavan alaa myös katuva-
laistuksessa lähivuosina. ulkovalaistuksessa 
käytetään yleisimmin teho-led-komponentteja, 
joiden valoteho on 1 W tai enemmän. Yhdessä 
valaisimessa ledejä on useita kappaleita tarvit-
tavan valotehon mukaan, esimerkiksi 39, 59 tai 
84 kpl. Komponentti koostuu led-sirusta, alus-
tasta, aihiosta ja virtajohtimista, joiden päällä 
on tavallisesti valon kokoava tai hajottava linssi. 
Tällä hetkellä parhaimmillaan led-ulkovalaisimet 
pääsevät noin 70 W -teholuokassa samaan valo-
tehokkuuteen kuin hyvät purkauslamppuvalai-

simet. näiden ledien valotehokkuus on noin 100 
lm/W. Koska led-valaisimissa optiikka pystytään 
optimoimaan hyvin tarkasti ledien sijoituksen 
ja erilaisten linssien avulla, purkauslamppuihin 
verrattuna myös pienemmällä tuotetulla koko-
naisvalovirtamäärällä pystytään täyttämään 
vaadittuja valaistusluokkia. Eri valmistajien 
valaisimissa on kuitenkin hyvin suuria laadul-
lisia eroja, ja esimerkiksi valonjaon tuottama 
häikäisy on useiden valaisinmallien kohdalla 
suuri ongelma. Yleisvalaistukseen tarvittava 
laajaspektrinen valkoinen valo saadaan ledeis-
sä aikaan esimerkiksi laittamalla sinertävää 
valoa tuottavan led-sirun päälle loisteaine, joka 
muuttaa osan valosta pidemmille aallonpituuk-
sille. Myös värjättyjä linssejä voidaan käyttää 
valon värin muuttamiseen esimerkiksi kylmän 
valkoisesta lämpimän valkoiseksi. Tekniikas-
ta johtuen viileän valkoisilla ledeillä päästään 
parempaan valotehokkuuteen kuin lämpimän 
valkoisilla. Katuvalaistustuotteissa valkoista 
valoa on tarjolla esimerkiksi värilämpötiloissa 
3400 K, 4000 K ja 6500 K. RgB-tekniikassa valo 
tuotetaan yhdistämällä kolmea eriväristä led-
komponenttia. Tämä tekniikka mahdollistaa 
myös valon värin muuntelun. Ledien värintois-
to-ominaisuudet vaihtelevat suuresti tuotekoh-
taisesti, värintoisto on tavallisesti välillä hyvä ja 
erittäin hyvä,                 Ra = 60 – 95. Ledikompo-
nenttien valo syttyy ilman viivettä ja sytytysten 
määrä ei vaikuta elinikään. Valo on myös säädet-
tävissä laajasti, tosin säätöä ei pystytä toteutta-
maan ulkovalaistuksessa perinteisesti käytetyn 
jännitteen säädön avulla. Led-valaisimen säätö 
vaatii joko jännitteen muuttumiseen oikealla 
tavalla reagoivat virtalähteet tai erillisen ohja-
usjärjestelmän. Ledien etu on pitkä polttoikä, 
noin 50 000 h. Tekniikan tuoreuden takia todel-
linen polttoikä on kuitenkin vielä todentamatta. 
Valaisinten huollettavuus ei kaikkien valmistaji-
en valaisimilla ole toimiva. Tällä hetkellä valai-
sinten hankintahinnat ovat kaksi-, kolme- tai 
jopa nelinkertaisia purkauslamppuvalaisinten 
hintoihin verrattuna.
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Valaistus on Oulussa kattava ja toimiva, mutta 
kaluston osalta osin teknisesti vanhentunut. 
puutteita on muun muassa valonlähteiden ener-
giatehokkuudessa, valaisinlaitteiden optiikassa, 
pylväiden kunnossa ja järjestelmän säädettä-
vyydessä. Valaisinten ja pylväiden valikoima on 
laaja ja kokonaisuus sekava, mikä hankaloittaa 
valaistuksen ylläpitoa. Valaistuksen taso katu-
valaistuksessa on pääosin kohtuullisen hyvä. 
Osalla kaduista, jotka on valaistu vanhoilla, 
heijastimettomilla elohopealampuilla, valaistus 
on heikko. Myös useissa pallovalaisimin valais-
tuissa puistoissa, esimerkiksi Otto Karhin puis-
tossa, valaistus on riittämätön. Valaistuksen 
kaupunkikuvallisia ongelmakohtia ovat muun 
muassa valon keltainen väri ja huono värintois-
to pääosalla keskustan katuja sekä valaistuksen 
keskittyminen suurelta osin vain katuvalaistuk-
siin. Valaistus ei tue tarpeeksi kaupunkitilojen ja 
rakennusten sekä ympäristön yksityiskohtien ja 
maisemallisten kokonaisuuksien hahmottumis-
ta.

VaLaisiMeT ja VaLaisinpyLVÄÄT

Oulun kaupungin alueella käytössä oleva 
valaisinkalusto on hyvin kirjavaa ja eri-ikäis-
tä. Ennen 1980-lukua katuvalaistus toteutet-
tiin lähes kokonaisuudessaan yksinkertaisilla 
ja valonjako-ominaisuuksiltaan heikoilla nk. 
”lusikka”-valaisimilla. Näitä valaisimia on yhä 
laajalti käytössä varsinkin keskustan ulkopuoli-
silla alueilla, esimerkiksi Taskilassa, herukassa ja 
Oulunsuussa. Tuolta ajalta peräisin oleva pylväs-
valikoima on hyvin kirjavaa sisältäen mm. puisia 
pylväitä ilmajohdoilla, sinkitystä teräksestä 
tehtyjä pylväitä ja maalattuja pylväitä. Näiden 
vanhempien teräspylväiden kunto on jo useilla 
alueilla heikko ja pylväät ovat laajalti ruostu-
neet. selkeä muutos tapahtui keskustan valais-
tussaneerauksen jälkeen 90-luvun alussa. Valai-
simeksi hyväksyttiin ainoastaan heijastimella 
varustettuja valaisimia, joilla on hyvät huolto-
ominaisuudet. Valaisimen runkomateriaalina oli 

yleensä muovi tai lasikuitu. Näitä valaisimia ovat 
esimerkiksi idmanin valaisimet 8512 ja 8522 ja 
sitecon sT50. pylväinä ryhdyttiin käyttämään 
standardin mukaisia sinkittyjä teräspylväitä. 
Visuaaliselta ilmeeltään ja muotoilultaan nämä 
valaisin- ja pylvästyypit ovat lähellä perustie-
valaistusratkaisuja, eikä esimerkiksi valaisinpyl-
vään korkeutta ole tarpeeksi sovitettu pientalo-
alueilla rakennusten mittakaavaan. 

Keskustan katuvalaistus on toteutettu nykyi-
sellään Markelinin valaistussuunnitelman 
mukaisesti pääsääntöisesti Cupola-valaisimilla. 
Cupola-valaisinta on käytetty keskustan ruutu-
kaava-alueella, Etu-Lyötyssä ja Myllytullissa. 
Valaisimesta on kaduilla erilaisia versioita: läpi-
kuultavalla prismakuvulla tai harmaalla umpiku-
vulla varustettuja, kaksoiskupuratkaisu kaupun-
kikuvallisesti tärkeillä katuosuuksilla ja puistojen 
ympärillä sekä pienempikupuinen pikku-Cupola 
Myllytullissa. Kirkkaan ja harmaan kuvun käyttö 
ei ole tällä hetkellä loogista – Markelinin suun-
nitelmassa kirkas kupu oli tarkoitettu tärkeille 
katuosuuksille, joiden rakennusten julkisivuja 
haluttiin korostaa, ja harmaa umpikupu muille 
katuosuuksille. Cupola-valaisimen valmistus on 
lopetettu, joten sille on valittava korvaava valai-
sin. suuri osa Cupola-valaisimista on kuitenkin 
vielä suhteellisen uusia ja hyväkuntoisia, joten 
välitöntä teknistä tarvetta valaisinten korvaami-
seen uusilla koko keskustan alueella ei ole. Rotu-
aarilla on käytössä Markelinin suunnitelman 
mukaiset valaisimet, jotka tullaan korvaamaan 
lähivuosina kävelykatualueen saneerauksen 
yhteydessä uusilla valaisimilla. Joukkoliikenne-
kadulla on käytössä oma valaisimensa, idmanin 
valmistama erikoisvalaisin Edge ja siihen liitty-
vä erikoispylväs. Myös Edgen saatavuus jatkos-
sa on kyseenalaista sen valmistuksen loputtua 
idman-philipsin Mäntsälän tehtaalta. Valaisin 
voidaan korvata vastaavalla tuotteella.
useilla keskustan ulkopuolisilla alueilla, joiden 
katuympäristö on rakennettu tai sitä on sanee-
rattu viimeisen kahden vuosikymmenen aikana, 

1.4. VALAisTuKsEN NYKYTiLA

Kuva 4. Rantaraitti aittoineen..
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herukantie, herukka
iDMAN 8512 hpL 
250W    X

Tyrnitie, herukka 
siemens siOpTAL 2000 
hME125W    X

Vaunumiehentie, 
herukka sLO 8516hQL 
250W    X

Kamulankuja, 
herukka
siemens siOpTAL 2000 
hME 125 W    X

Topiaksentie, herukka 
iDMAN 8522 hpL
125 W    X

Leppiojantie, Ojakylä
AsEA sKANDiA 
8418B/1-125 W    X

puujalantie, Ojakylä
iDMAN 8524 hpL 
125W    X

Kevyen liikenteen 
väylä, sahantie, 
Länsi-patela
iDMAN 8522 hpL 
125W    X

Tokantie, Länsi-patela
iDMAN 8522 hpL 
125W    X

Korttitie, Länsi-patela
siteco sT50 hME
125 W    X

itälahdentie, 
Länsi-patela
philips sgp 340 sele-
nium hpL 125 W p

hämäläntie, Ka-
rinkanta
iDMAN 8522 hpL 
125W    X

Aaltokankaantie, 
itä-patela
iDMAN sgs 212 sON 
150W 

Koisotie, Rajakylä
sLO 8516 hQL 
250 W    X

Kissankäpäläntie, 
Rajakylä
philips hgs 203 hpL 
125 W    X

Tähtimötie, Rajakylä
philips sgp 340 sele-
nium hpL 125 W   p

Kevyen liikenteen 
väylä, Tähtimötie, 
Rajakylä
philips sgp 340 sele-
nium  hpL 125 W p

Kraaselintie, Rajahauta
iDMAN 8522 hpL 125 
W    X

Emäpuuntie, Koskela
iDMAN 8518 hpL 
250W    X

patteritie, Alppila
philips sgp 340 sele-
nium hpL 125W p

siirtolantie, Välivainio
sLO 8515 hQL 
125 W    X

puolivälinkangas
philips hgs 203 hpL 
125 W    X

puolivälinkangas
sLO 8515 hQL 
125 W    X

pietilänkuja, 
Ranta-Kastelli
iDMAN 8524 hpL 
125 W    X

Erkkolantie, 
Ranta-Kastelli
siemens siOpTAL 
2000 hME 125 W    X

iDMAN 8524 hpL 
125 W X

iDMAN 8512 sON 
150 W

siteco sT50 hME 
125W    X 

Kevyen liikenteen 
väylä, Kerolankuja; 
Ranta-Kastelli
siteco sT50 hME 
125 W    X

Aisakellontie, 
heikkilänkangas
iDMAN 8522 hpL 
125 W    X

haaransuontie
siemens iso siOpTAL 
hME 250 W    X

siteco sT50 hME 
125 W    X

siemens iso siOpTAL 
hME 250 W    X

Varikkotie, Nokela
siteco sT100 sON 
150 W    X 

Kevyen liikenteen 
väylä, 
Kaakkurinkangas
siteco sT50 hME 
125 W    X

on otettu käyttöön oma erikoisvalaisin ja sitä 
täydentävä maalattu erikoispylväs. Näitä alueita 
ovat esimerkiksi Ritaharju, Linnanmaa ja puu-
Linnanmaa, Toppilansaari ja Kaakkuri. Näiden 
valaisinten ja pylväiden muotoilu on perusva-
laisimia viimeistellympää ja ne antavat aluieil-
lensa kaupunkimaisemman ja viihtyisämmän 
ilmeen. Erivärisiä ja erityyppisiä valaisimia sekä 
hieman toisistaan eroavia pylväsratkaisuja on 
käytössä suhteellisen suuri lukumäärä. Käytet-
tyjä valaisinmalleja ovat esimerkiksi Thornin / 
stara:n Victor ja sitecon DL500 Midi. Jatkossa on 
tavoitteena yksinkertaistaa käytettävää erikois-
valaisin- ja erikoispylväsvalikoimaa suosimalla 
samoja malleja useammalla alueella.

Kevyenliikenteenväylillä valaisinten kirjo on 
yhtä runsas kuin kaduilla: vanhoja ”lusikka”-
valaisimia puupylväissä, paremmalla optiikalla 
varustettuja uudempia perusvalaisimia sinkityis-

sä tai maalatuissa teräspylväissä, pallovalaisimia 
sekä katuvalaistuksessa käytetyistä erikoisva-
laisimista muotoiltuja kevyenliikenteenväylille 
sopivia valaisin- ja pylväsversioita. 

Vanhoissa puistoissa on yleisesti käytössä erilai-
sia pallovalaisimia lasi- tai muovikuvulla. Viime-
aikoina toteutetuissa puistoissa on käytetty 
kevyenliikenteenväylien erikoisvalaisintyyppejä 
kuten Victoria. Leikkipuistoissa on käytössä sekä 
pallovalaisimia että maalattuja erikoisvalaisimia 
kuten Verdelux Oy:n Kuikkaa, sitecon DL500 
Midiä ja schrederin epäsuoraa Kali-valaisinta. 

ulkoilureiteillä on pääosin käytössä puupyl-
väät, jotka ovat huollon kannalta järkevät, ja 
joko vanhat ”lusikka”-valaisimet tai uudemmat 
perusvalaisimet. Valaisinten sähköistys on joko 
ilmajohdoilla tai maakaapeleilla.

NYKYisET pERusVALAisiMET

Värttö
Minikoffer 160hpX/
spX

Kuva 5. Rotuaarin pallovalaisimet ja tiernatähdet
Kuva 6. Joukkoliikennekadun Edge-valaisin
Kuva 7. Keskustan Cupola valaisimen parillinen versio.
Kuva 8. Nykyiset perusvalaisimet. Vaihto-ohjelman myötä poistuvien valaisinten 
nimen perässä on kirjain X ja sähköteknisellä muutososalla uusittavien                       
valaisinten perässä  kirjain p.
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NYKYisiä ERiKOisVALAisiMET ERi ALuEiLLA

1. 1. 2. 3. 3.

RAL 5023 RAL 7016 RAL 6012

4.

RAL 5023
valkoinen/musta

6.

musta 60% matta

7. 7.

7. 7.

musta 60% matta

8. 8. 8.

9. 10. 11.

DL500 MiDi/ 
Ritaharju

RAL 7024

Wokki/ 
Toppilansaari

RAL 7024

Wokki

RAL 7024

Wokki/ 
Toppilansaari

5.

philips/ 
Teknologiakylä

RAL 6012

DL500/ 
Bracket arm

DL500

pallo/A205s,
kaartio

philips/ 
varsi Toppila

RAL 7016

DL500 MiDi/ 
Ritaharju

Monicolor NovaM126C

Victor/ varsi 
Kaari

Monicolor NovaM126C

Victor/ varsi 
Kaari

Victor/ varsi
Curve

Victor/
varsi patela1

Victor

Victor/ varsi
Curve

Victor/ varsi 
Kaari

patela patela RitahaRJu kuivasRanta kuivasRanta

RaJakylä teknOlOgia-
kylä

meRi-tOppila

meRi-tOppila meRi-tOppila tOppilansaaRi tOppilansaaRi tOppilansaaRi

alppila tuiRa

RAL 9010

Victor/ Curve
nallikaRi

RAL 7024

11.

5

4

6

3

2
1

7

8

11

9
10

puulinnanmaa meRi-tOppila

välivainiO

12

12.
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15. 16. 16.

Victor/ varsi
Curve

21.

RAL 7024

22. 24. 27.

29.
RAL 7024 RAL 5017

30. 32. 32. 32.

RAL 5001

34.

561hRX Wokki/
h=6m

34.

idman B-46x
sis.pylvään

34. 34.

RAL 5001

35.

RAL 7024

17.

19. 20.

22. 25. 26.

14.

RAL 7024

23.

musta 60% matta

philips/ varsi
Toppila

musta 60% matta musta 60% matta

philips

RAL 7024

Victor/ varsi
Wing
RAL 7024

RAL 7024RAL 5001

sQ100

RAL 5001

RAL 9011RAL 9011RAL 9011

idman EDgE/ 
Tehomet h7Mp115

musta 60% matta

philips/ varsi
Toppila

Victor/ varsi
Wing
RAL 7024

DL500 Victor / varsi 
Kaari

DL500

Victor/ varsi
Curve

70129/
Meritulli

DL500

DL500

Victor/ varsi 
Curve

Cupola

Tikkurila 233X

Oculux/
pietarsaari

13.

28.

pikisaaRi Raatti hupisaaRet kasaRmi kasaRmi väRttö hietasaaRi

meRitulli kauppatORi kauppatORi keskusta

pakkahuO-
neenkatu

kuusiluOtO

keskusta

taka-lyötty Raksila peltOla Ranta-kastelli JOutsensilta

höyhtyä etu-lyötty hiiROnen hiiROnen hiiROnen
sQ100
metsOkangas

metsOkangas kaakkuRi kaakkuRi kaakkuRi kaakkuRi peRävainiO

18.

21.

31.

21.

ROtuaaRi

Victor/ Fe4-140

philips /normaali philips

Kali

RAL 7024

philips/ Teknolo-
giakylä

RAL 9010/sinkitty

iso aukiovalaisin pieni aukiova-
laisin

33.

33. 

20.

Cupola
keskusta

21.

14

13
15 16

25

24

19

17

23 21

29
30

32

35

34

27

33

18
20

28

31

26

17

22
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VaLonLÄhTeeT ja VaLon VÄri

Oulun katuvalaistuksessa on tällä hetkel-
lä käytössä valonlähteinä elohopea-, suur-
painenatrium- ja monimetallilamppuja. Valai-
simissa elohopealamppujen määrä on tällä 
hetkellä noin 23 000, suurpainelamppujen noin 
5000. Keskustan ns. Cupola-alue on valaistu 
pääosin spNa-polttimoilla. spNa-lampuilla on 
valaistu myös pääkatuja sekä joillakin asunto-
alueilla pääkokoojakatuja. Keskustan sanee-
rattujen katualueiden ( joukkoliikennekatu 
ja pakkahuoneenkadun saneerattu osa) sekä 
uusimpien asuntoalueiden (Toppilansaari, Rita-
harju ja Kuivasranta) pääasiallisena valonläh-
teenä on käytetty monimetallilamppua. Katuva-
laistuksessa nykyisellään yleisin valonlähde on 
elohopealamppu, joka on käytössä pääosassa 
asuinalueita sekä myös niillä keskustan kaduilla, 
joilla on ennen 1990-luvun alun valaisinsanee-
rausta asennettuja, vanhoja valaisimia. Katuva-
laistuksen valonlähteiden tilanne yleissuunnit-
telutyön alkaessa on esitetty kuvassa 10.

 
puistojen, kevyenliikenteen reittien ja ulkoi-
lureittien valonlähteenä ovat olleet yleisesti 
elohopealamput. poikkeuksen muodostavat 
kevyenliikenteenväylät ja puistoreitit Toppilan-
saaressa, Ritaharjussa ja Kuivasjärvellä, jotka on 
valaistu monimetallilampulla, sekä muutama 
spNa-lampuilla valaistu ulkoilureitti. Kauppa-
torin epäsuorien valaisinten valonlähteinä ovat 
monimetallilamput. Muiden viimeaikoina toteu-
tettujen aukiovalaistusten (esimerkiksi Kaakku-
rissa ja Etu-Lyötyssä) valonlähteenä ovat moni-
metallilamput.

suurpainenatriumlamppu antaa keltaista valoa 
(värilämpötila 2000 K), jonka värintoistokyky 
on huono. Valo ei toista oikein rakennusten ja 
kasvillisuuden värejä ja talvella se värjää lumen 
keltaiseksi. Oulun keskustassa käytetty Cupo-
la-valaisin lisää entisestään keltaisen valon 
näkymistä kaupunkikuvassa, koska valo näkyy 
voimakkaasti valaisimen kookkaassa, hajotta-
vassa kuvussa. Valo värjää myös osin katujen 

Kuva 9. suurpainenatriumlamppuvalaistus, hallituskatu.
Kuva 10. Oulun katuvalaistuksen valonlähteet, tilanne syksyllä 2009.
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varsilla olevien asuinrakennusten sisätiloja häiri-
övalona. Alueilla, joilla kokoojakatuja on valais-
tu     spNa-lampuilla ja tonttikatuja elohopea- tai 
monimetallilampuilla, on kaupunkikuva valais-
tuksen osalta hyvin hajanainen. 

Oulun keskusta päätettiin aikoinaan valaista 
suurpainelampuilla, koska markkinoilla ei ollut 
1990-luvun alussa valonlähdettä, jolla olisi 
saatu aikaan energia- ja kustannustehokkaasti 
tarpeeksi valotehoa keskustan vilkasliikenteisille 
kaduille. Nyt tilanne on kuitenkin toinen: Moni-
metallilampuista on tarjolla energiatehokkuu-
deltaan kilpailukykyisiä versioita, jotka antavat 
lisäksi hyvin värejä toistavaa, lämpimänvalkoista 
valoa (värilämpötila noin 3000 K). Lähivuosina 
myös lämpimän valkoiset ledit tulevat mahdolli-
sesti olemaan energiatehokas vaihtoehto.
 

Kuva 11. Monimetallilamppuvalaistus. Toppilansaari
Kuva 12. Elohopealamppuvalaistus, Karjasilta.
Kuva 13. Jos eri vallonlähteitä käytetään rinnakkain, silmän väriadaptaatio ko-
rostaa värieroa. saapuminen elohopealampuilla valaistulta kevyenliikenteen-
väylältä. suurpainenatriumlampulla valaistulle kokoojakadulle. Karjasilta.
Kuva 14. suurpainenatriumlamppuvalaistus, Kuivasranta.
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VaLon MÄÄrÄ, VaLaisuTapa ja VaLaisTuk-
sen LaaTu

Tämän yleissuunnittelutyön yhteydessä ei ole 
suoritettu olemassaolevan katuvalaistusti-
lanteen inventointia mittauksin. Määrällises-
ti arvioituna valaistuksen tasoa voidaan pitää 
kohtalaisen hyvänä. Valaistus vaikuttaa pääosin 
riittävältä niin liikenne- kuin katuturvallisuu-
den kannalta. poikkeuksen muodostavat jotkut 
vilkasliikenteiset pääkadut ja -katujen osat, 
joilla on vanhat heijastimettomat, ”lusikka”-
tyyppiset elohopealamppuvalaisimet. Näitä 
ovat esimerkiksi osa Kajaanintiestä ja Aleksan-
terinkadusta. Vanhempi puistovalaistus, joka on 
toteutettu pallovalaisimin ja elohopealampuin, 
antaa monin paikoin hämärän ja riittämättömän 
vaikutelman, esimerkiksi Otto Karhin puistossa 
ja Tervaporvarin puistossa. Joenvarren suosituil-
la ulkoilu- ja puistoreiteillä on paikkoja, joista 
valaistus puuttuu kokonaan, esimerkiksi Tuiran 
uimarannan kohdalla. Yleisesti ottaen Oulussa 
kaikki aurattavat kadut, kevyenliikenteenväylät 
ja puistoreitit valaistaan, samoin kaikki leikki- 
ja koirapuistot. ulkoilureiteistä valaistuja ovat 
pääreitit; pidempiä hiihtoreittien yhdyslatuja ei 
ole valaistu.

Keskustassa katuvalaistus on toteutettu pääosin 
Cupola-valaisimin, jotka suuntaavat valoa katu-
tasolle. Valaisimen kirkas, pintakuvioitu akryy-
likupu hajottaa kuitenkin valoa jonkin verran, 
joten muovikuvut hehkuvat valonhohtoisina, 
koonsa puolesta erittäin näkyvinä valoele-
mentteinä katunäkymissä. Markelinin suunni-
telmassa ajatuksena oli, että kirkaskupuisten 
Cupola-valaisinten optiikka ohjaisi valoa myös 
ympäröivien rakennusten julkisivuille. Toteutu-
neessa muodossa ajatus on kadonnut, sillä valai-
simen optiikka suuntaa valon kadulle. hopea-
kupuinen versio ei korostu kaupunkikuvassa 
valaistuna eikä aiheuta häiriövaloa viereisiin 
asuntoihin, kirkaskupuisen version tavoin. Muut 
keskustan katuvalaisimet, ”lusikka-valaisimet” 
ja Edge-valaisimet suuntaavat valon kohti katu-
pintaa ja ovat itse valaistuina huomaamattomia 
ja häikäisemättömiä. Rotuaarin olemassaolevat 
valaisimet on rakennettu neljästä suorakulmai-

sen pylvään ympärille kootusta pallovalaisimes-
ta, jotka sätelevät valoa tasaisesti joka suuntaan. 
Valaisimet aiheuttavat valosaastetta ja kulutta-
vat runsaasti energiaa, mutta toisaalta valai-
sevat katupinnan ohella kävelykatua rajaavat 
rakennukset miellyttävän pehmeästi, ylimpiin 
kerroksiin asti. Kävelykadun valaisinten korkeus 
on kävelijän mittakaavaan sovitettu, vain 4 
metriä. syksyllä 2009 on asennettu pakkahuo-
neen kadulle Torikadun ja Aleksanterinkadun 
väliselle saneeratulle osuudelle epäsuoria valai-
simia, jotka on alunperin suunniteltu Keskus-
tan katuympäristön ylesissuunnitteluprosessin 
yhteydessä Rotuaarille. Kävelykadulle kyseis-
tä valaisintyyppiä ei kuitenkaan tulla jatkossa 
sijoittamaan. Valaisimissa on valkoinen heijas-
tin, joka suuntaa valon katutasolle. heijastimet 
näkyvän silmälle miellyttävän matalaluminans-
sisina valokohteina katutilan päällä. Valaisinten 
suorakulmaisen särmiön muotoisten pylväiden 
kyljissä on opaalimuovin suojassa led-nauhat, 
joiden väri voidaan ohjelmoida joko valkoiseksi 
tai värilliseksi, esimerkiksi siniseksi korostamaan 
Oulun sinistä hetkeä. Epäsuoraa valaisutapaa 
on Oulussa sovellettu myös joillakin aukioilla, 
esimerkiksi Etu-Lyötyssä ja Kaakkurissa, sekä 
Kauppatorilla, jossa arkkitehti Vesa honkosen 
ja valaistussuunnittelija Julle Oksasen suunnit-
telemat valaisimet onnistuneen hienovaraisesti 
valaisevat ja samalla visuaalisesti kattavat torin.
 
Keskustan ulkopuolella katuvalaistukset on 
toteutettu pääsääntäisesti valoa kadulle suun-
taavilla valaisimilla. uudemmat, heijastimel-
liset valaisimet valaisevat pääkadut riittävän 
tasaisesti. pienemmillä kokooja- ja tonttika-
duilla, joilla valaistusluokitusvaatimukset ovat 
alhaisemmat, valaistuksen pitkittäistasaisuus ei 
ole yhtä suuri, mutta kuitenkin riittävän hyvä. 
Lasikuvulliset valaisimet näkyvät katukuvassa 
voimakkaammin kuin tasolasilliset tai lasittomat 
valaisimet, ja aiheuttavat jonkin verran häikäi-
syä, ei kuitenkaan ajoturvallisuutta heikentäen. 
Keskustan ulkopuolisiset erikoisvalaisimet ovat 
tasolasillisia, eivätkä ne pimeän aikana korostu 
katukuvassa – vain katupinta ja valaisinpylvään 
yläosa ovat valaistut.

Kuva 15. Kauppatorin epäsuora valaistus
Kuva 16. Karjasilta.
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Kuvat 17 ja 18. Madetojan puisto.
Kuva 19. Kajaanintie.
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Vanhemmat pallovalaisimin toteutetut puisto- 
ja leikkipuistovalaistukset ovat valaisutapan-
sa takia suhteellisen tehottomia, valoa säteilee 
joka suuntaan, mutta ei itse valaisimen läheisyy-
teen alas maantasolle. Kirkkaat valopallot myös 
aiheuttavat häikäisyä ja heikentävät ympäristön 
näkyvyyttä silmän adaptoitumisen myötä. Osa 
valaisimista on varustettu erilaisilla häikäisysuo-
jilla tai heijastimilla, jotka vähentävät häikäisyä 
ja suuntaavat valoa paremmin alaspäin. samalla 
ne osin vähentävät valotehoa entisestään, kuten 
esimerkiksi valaisimet Otto Karhin puistossa. 
Yleisesti ottaen pallovalaisimet aiheuttavat 
myös valosaastetta. uudemmissa puistoissa on 
käytetty valaisimina valoa alaspäinsuuntaa-
via valaisimia, jotka eivät itse korostu. puisto-
suunnitelmien keskeinen osa onkin pylväsva-
laisinten ohella erilaisten puiston elementtien 
korostaminen valolla reittien läheisyydessä ja 
sopivissa näkymissä, esimerkiksi kaunismuotois-
ten puiden sekä kaupunginojan kivimuurien ja 
siltojen.

Joitakin keskeisiä julkisia rakennuksia on valais-
tu Oulun keskustassa, esimerkiksi Kaupungin-
talo, Lääninhallitus, uusi kaupungin virastotalo 
Oulu 10. Tuomiokirkko on valaisematon, torni-
kelloa lukuunottamatta. Myös joitakin kaupal-
lisia, arkkitehtonisesti arvokkaita rakennuksia 
on valaistu, esimerksi uusi seurahuone ja Kaup-
pahalli Kauppatorin läheisyydessä. Keskustan 
ulkopuolella valaistuja kohteita ovat esimerkiksi 
Merikosken voimalaitos, Maikkulan ja puoliväli-
kankaan vesitornit, Tietomaan torni, Oulujoen 
kirkko ja Toppilan siilo. Myös viimevuosien koulu-
rakennuksiin on toteutettu julkisivuvalaistuksia, 
esimerkiksi Kuivasjärven kouluun ja Myllytullin 
kouluun. Julkisivuvalaistukset helpottavat katu-
tilojen hahmottumista pimeän aikana ja luovat 
ympäristöihin kiintopisteitä ja paikan tuntua.

Kuva 20.  uusikatu. 
Kuva 21. Otto Karhin puisto.
Kuva 22. Oulu10, Oulun kaupungin virastotalo.
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2 VaLaisTuksen kaupunkikuVaLLiseT TaVoiTTeeT ja periaaTTeeT
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2.1. VALAisTuKsEN YLEispERiAAT TEiTA

Vuorokauden pimeänä jaksona keinovalaistuk-
sen avulla luodaan miellyttävät ja turvalliset 
olosuhteet elämälle kaupungissa. Valaistuksen 
avulla voidaan tavallaan suunnitella kaupunki 
uudestaan – tuoda esiin uusia piirteitä, paikkoja 
ja yhteyksiä niitä korostaen ja vuorostaan häivyt-
tää toisia. Kaupungin ulkovalaistus tekee ympä-
ristön näkyväksi ja käytettäväksi mahdollistaen 
erilaiset toiminnot: liikkumisen jalan, pyörällä 
tai autolla; ihmisten tapaamisen ja tunnistami-
sen; vapaa-ajan viettämisen ja ulkoilun; sekä 
työskentelyn ja kaupungin huoltamisen. Valo 
toimii myös ohjaavana elementtinä sekä tiedon-
välittämisen välineenä erilaisissa valotauluissa, 
screeneissä ja signaaleissa. Toisaalta valo luo 
yksinkertaisesti viihtyisyyttä kauneudellaan. 
Valolla on myös kaupallisia tehtäviä; valon avulla 
mainostetaan erilaisia palveluita ja tapahtumia.

Kaupunkivalaistuksen voidaan ajatella muodos-
tuvan erilaisista osatekijöistä, joita voidaan 
jaotella esimerkiksi valaistuksen ylläpitäjän 
mukaan. Julkinen kaupunkitilojen valais-
tus mahdollistaa liikkumisen ja toimimisen 
kaupungissa pimeän aikaan ja rakentaa samalla 
merkittävästi kaupunkikuvaa. Tätä valaistusta 
on katujen, kevyenliikenteenväylien, aukioi-
den ja puistojen valaistus. Julkista valaistusta 
kaupunkitiloihin toteutetaan sekä perinteisillä 
pylväsvalaisimilla että korostamalla julkisten 
rakennusten seiniä julkisivuvalaistuksilla. Tätä 
täydentää kaupunkitiloissa - varsinkin keskusta-
alueella – yksityinen valaistus. Yksityisten 

tahojen hallinnoimia valaistuksia ovat liike- ja 
toimitilojen sisä- ja näyteikkunavalaistukset ja 
mainosvalot sekä kiinteistöjen julkisivuvalais-
tukset. useat pysäköintialueet ovat kaupungissa 
yksityisten tahojen valaisemia. Esimerkiksi auto-
marketin valaistu pysäköintikenttä voi olla erit-
täin näkyvä, mutta ei välttämättä positiivinen 
elementti kaupunkikuvassa. Myös yksityisillä 
alueilla on valaistusta, esimerkiksi asuinkortte-
lien ja pihojen ulkovalaistuksia. Kaikki valaistus, 
toteuttaja- ja ylläpitäjätahosta huolimatta, on 
suunniteltava asianmukaisesti niin toiminnal-
lisista kuin kaupunkikuvallisista näkökulmista, 
energiatehokkuutta unohtamatta. Julkisen 
valaistuksen suunnitteluttaa alueen haltija. 
Myös yksityisten tahojen suunnitteluttamat 
valaistusratkaisut, kun ne toteutetaan julkisissa 
tai kaupunkikuvallisesti merkittävissä paikoissa, 
on tärkeää asettaa entistä tarkemmin julkisen 
ohjauksen ja valvonnan alaisuuteen, muihin 
luvanvaraisiin rakennusasioihin verrattavina.

Kiinteiden valaistusratkaisujen lisäksi osan 
kaupunkivalaistusta muodostavat erilaisiin 
tapahtumiin liittyvät väliaikaiset valaistusrat-
kaisut sekä ennen kaikkea valotapahtumat, 
jotka voivat rikastaa kaupungin ilmettä syys- 
ja talvikaudella arkiratkaisuja rohkeammalla 
valoilmaisulla, esimerkiksi piristää pimeää aikaa 
värillisellä valolla tai valotaiteella. Tapahtumien 
järjestäjätahot voivat olla sekä yksityisiä että 
julkisia.

Kuva 23. Valoa kulttuurisiilossa -tapahtuma, maaliskuu 2009, Meri-Toppila.
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kaupunkikuVan TukeMinen pohjoisessa 
kaupungissa

Oulun leveyspiireillä saamme nauttia selväs-
ti erottuvasta neljästä vuodenajasta. Kukin 
vuodenaika asettaa erilaiset lähtökohdat, 
vaatimukset ja mahdollisuudet kaupunkiva-
laistukselle. kesällä valaistuksen merkitys on 
olematon: katuvalaistus on poissa päältä ympäri 
vuorokauden toukokuun puolesta välistä 
elokuun puoleen väliin. Elokuun pimenevinä 
iltoina ulkovalaistus palaa kaupunkikuvaan. 
ilmastonmuutoksen seurauksena on mahdollis-
ta, että tulevaisuudessa kaupunkielämään myös 
Oulussa kuuluvat pimeät ja lämpimät illat. Jos 
ulko-oleskelu keskustassa ja puistoissa lisääntyy 
myös pimeällä, viihtyisälle ja tunnelmalliselle 
valaistukselle on jatkossa tilausta. Toisaalta 
lumeton syyskausi tulee pitenemään. syksyllä 
valontarve ja keinovalon merkitys korostuu, 
koska tumma lumeton maa imee tehokkaasti 
valon. Myös pilvisen säätyypin on ennustettu 
lisääntyvän. harmaina päivinä, vaikka valo 
riittääkin näkemiseen ja turvalliseen liikkumi-
seen eikä katuvalaistukselle ole tarvetta, valoa 

voidaan käyttää kaupunkitiloissa pienemmässä 
mittakaavassa elävöittävänä elementtinä, joka 
korvaa puuttuvan auringonvalon. talvella lumi 
heijastaa valoa ja lisää valoisuuden tuntua, 
vaikka keskitalvella päivän valoisa aika rajoittuu 
muutamaan tuntiin. Koska valo näkyy tehokkaas-
ti lumessa, valkoisen valon värisävy on tärkeä. 
Toisaalta lumi on hyvä tausta myös muille valon 
väreille, ja niitä voidaan käyttää hallitusti tehos-
teväreinä korostusvalaistuksessa, jos esimerkiksi 
puistoihin halutaan talvikaudella uutta ilmettä 
ja piristystä. Lunta ja jäätä olisi myös mahdol-
lista käyttää hyväksi talven tapahtumien valais-
tussuunnitelmissa ja myös läpi talven pysyvissä 
valaistusratkaisuissa, esimerkiksi Kauppatorilla 
ja Rotuaarilla. Mielenkiintoisia esimerkkejä jään 
ja värillisen led-valon yhdistämisestä on ollut 
koettavana jo useana talvena Kemin ja Ylläksen 
lumilinnoissa. keväällä päivän pituus kasvaa 
nopeasti ja keinovalon merkitys vähenee. iltai-
sin valo tukee hienovaraisesti kevään herkkää 
valoa. Vesistöjen paljastuminen jään ja lumen 
alta voidaan ottaa puistosuunnitelmissa huomi-
oon ja korostaa vesielementtiä kevään osana.

Kuva 24. Valoa kulttuurisiilossa -ta-
pahtuma, maaliskuu 2009, Meri-Top-
pila

Kuvat 25 ja 26. Jää valaisimena, lu-
milinna Ylläs Lainio, tammikuu 2010.
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Yleissuunnitelman pääkonseptina on tyypil-
listen oululaisten – niin kaupunkikuvallisten 
kuin toiminnallisten – piirteiden huomioiminen, 
esiintuominen ja korostaminen. Oulu on leimal-
lisesti vesistöjen kaupunki, joka on rakennettu 
meren rannalle ja joen varteen. Tärkeitä element-
tejä ovat Oulujoen varsi suistoalueineen, 
ydinkeskustan läpi kulkeva Kaupunginoja sekä 
keskustan ja useiden kaupunginosien rajana 
oleva merenlahti saarineen ja siltoineen. Oulun 
pimeänajan kaupunkikuvan kannalta ovat olen-
naisia vesistönäkymät ja toisaalta vesistöjen 
kautta aukeaa laajoja näkymiä rakennettuun, 
valaistuun kaupunkiympäristöön ja rantapuis-
toihin. Rantareitistö - merenlahden rannalla, 
Oulujoen varressa ja suistossa sekä saarilla 
kulkevat valaistut kevyenliikenteenväylät – on 
tärkeä toiminnallinen osa Oulua, jolla on lukui-
sia käyttäjiä kaikkina vuodenaikoina. Kaiken 
kaikkiaan Oulua voidaan kutsua pyöräilijöiden 
kaupungiksi; työmatkapyöräilijöitä riittää reiteil-
lä kovimmillakin pakkasilla. Kattava pyörätie-
reitistö palkittiin vuonna 1991 suomen pyöräi-
lykunta -palkinnolla. Kevyenliikenteen väylien 
ja rantareittien hyvän perusvalaistuksen ohella 
reittien varrelle voidaan suunnitella valaistuja 
kiintopisteitä ja näkymiä matkaa jaksottamaan 
ja lisäämään ulkoilun elämyksellisyyttä myös 
ilta-aikaan.

Oulun kaupunkikuvalle tyypillinen elementti 
on koko keskustan läpäisevä puistojen ketju 
kaupunginojaan kytkeytyen. Tätä rikkautta 
tulisi jatkossa korostaa huolellisella valaistus-
suunnittelulla. Tärkeitä keskustan positiivisia 
elementtejä, joiden valaistukseen tulisi kiinnit-
tää erityistä huomiota ovat laaja kävelykatualue 
Rotuaari ja kävelypainotteisten katujen alue 
sekä torinrannan alue kokonaisuudessaan.
Torinrannan elementtejä ovat kauppahalli, 
kauppatori, ranta-aitat, Rantakadun vanha 
kaupunkifasadi sekä rannan monumentaa-
lirakennukset. Keskustassa sijaitseville kult-
tuurihistoriallisesti merkittäville rakennuksille 

suunnitellaan harkinnan mukaan julkisivuva-
laistuksia, jolloin niiden merkitystä pimeän 
ajan kaupunkikuvassa lisätään. Myös muita 
toiminnallisesti tärkeitä julkisia rakennuksia on 
tavoitteena valaista. Keskustan kaupunkiraken-
teen peruspiirre on säännöllinen ruutukaava, 
joka toisaalta luo keskustaan selkeyttä, mutta 
osaltaan myös laajana samanlaisena toistuvana 
rakenteena vaikeuttaa paikoin suunnistamista 
keskustassa. 

Oululle on myös tyypillistä metsien keskustas-
ta ja toisistaan erottamat kaupunginosat ja 
lähiöt. Yleissuunnitelma korostaa osaltaan tätä 
piirrettä: keskustan ja asuntoalueiden lämpi-
män valkoinen valon väri merkitsee tehokkaasti 
saapumisen keltaisella valolla valaistulta pääväy-
lältä kaupunkimaiselle alueelle. Yksi kaupunki-
kuvallinen visio onkin ollut luoda Oulusta jälleen 
pitkällä aikajänteellä pohjolan valkea kaupun-
ki myös pimeän aikaan. Muutenkin saapumis-
näkymiin Oulun kaupunkia lähestyttäessä tulisi 
kehittää valaistuksen osalta. Oulun idyllisten 
pientaloalueiden tai muiden rakentamistaval-
taan yhtenäisten kaupunginosien – pikisaari, 
puu-Raksila ja Karjasilta  – valaisemiseen kiin-
nitetään erityistä huomiota. Myös kaupungin 
yömaisemassa laajalle näkyville kiintopisteille 
kuten Nuottasaaren tehdasrakennuksille, Toppi-
lan lämpövoimalalle ja rautatiesillalle tulisi 
laatia toteutettavat valaistussuunnitelmat. Kuva 27. Konseptikuva

Kuva 28. Näkymä Tuirasta Oulujoen yli kohti Lasaretin saarta.
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Kuva 29. Rotuaari.

Kuva 30. pyöräilyreitti Alakanavan varressa. Kuva Oulun kaupunki.

Kuva 31. Torinrannan rantaraitti aittoineen. Kuva Oulun kaupunki.

Kuva 32. pikisaari. Kuva Oulun kaupunki.
Kuva 33. Toppilan lämpövoimalaitos. Kuva 34. puu-Raksila.
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kaupunkiTiLojen, kaupunginosien ja 
VaLaisTuksen hierarkia 

Valaistuksella tuetaan kaupunkitilojen luetta-
vuutta, tehdään havaittavaksi niiden tilahierar-
kiaa eli julkisuuden astetta. Valaistuksen laatu 
voi auttaa erottamaan julkisen ja puolijulkisen 
tilan yksityisestä, kaupunkiaukion piha-aluees-
ta. Valaistus ohjaa, minne olisi hyvä mennä ja 
missä tuntuu luontevalta oleskella – auttaa 
kaupunkilaisia tuntemaan olonsa kotoisaksi 
ja turvalliseksi kaupunkitiloissa. Keinoja joilla 
valaistus synnyttää hierarkiaa ovat valaistus-
tason, valaisutavan ja valaisemisen kohteiden 
valinta. Valaistustaso on usein käytetty keino 
korostaa kaupunkitilan julkisuutta: vilkkaas-
ti liikennöityjä pääkatuja ja tärkeitä aukioita 
valaistaan voimakkaammin kuin hiljaisempia 
katuja. Liikekeskustan näyteikkunavalot ja valo-
mainokset lisäävät aktiivisen keskustan valoi-
suutta. Kaupunginosista keskustaa valaistaan 
voimakkaammin kuin muita alueita. pelkästään 
asumiselle varatuilla tonttikaduilla valon määrä 
pidetään hillittynä, mikä korostaa alueen yksi-
tyisempää luonnetta. Toisaalta myös toiminnan 
laadulla ja ympäristöllä on merkitystä valaistus-
tason valinnalle: vaikka hautausmaa on julkista 
tilaa, matalammat valaistustasot ja levollinen 
valaisutapa ovat sinne luonteva ratkaisu. samoin 
julkinen rantaraitti tai puistoalue jopa kaupun-
gin keskellä ovat otollisia paikkoja niukemman 
valon käytölle; ympäristön ominaispiirteet 
nousevat tällöin helpommin esiin. Valaisutavalla 
on myös merkitystä: näyttävä julkisivuvalais-
tus kertoo rakennuksen julkisesta luonteesta. 
Asuinkerrostalolle sen sijaan sopii paremmin 
sisäänkäynnin – rakennuksen julkisimman osan 
- hillitty korostaminen. Valaisemisen kohteet on 
syytä valita huolella harkiten miten ympäristö 
viestii ja mitä halutaan erityisesti näyttää: liike-
rakennuksen voimakkaasti valaistu lastauspiha 
jätesäiliöineen ei luo miellyttävää ympäristöä 
ja kaupunkikuvaa; sen sijaan valoa kannattaa 
keskittää asiakkaiden saapumissuunnalle.

Kuva 35. Kuivasrannan koulu.
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VaLaisTuksen ToiMinnaLLisia
 LÄhTÖkohTia

Katuvalaistuksen ja reittien ensisijainen toimin-
nallinen tehtävä on huolehtia kadun ja muiden 
reittien käyttäjien turvallisuudesta. Tarvittava 
valaistustaso ja valaistuksen tasaisuus riippu-
vat muun muassa käytettävistä nopeuksista, 
liikennemääristä ja kadun leveydestä. Valais-
tustasoja ja katuluokituksia käsitellään tarkem-
min luvussa 4.2., jossa ne on määritelty Oulun 
kaupungin alueelle. Kävelijöille tarkoitettujen 
reittien ja alueiden valaistustarve poikkeaa 
ajoneuvoliikenteen reiteistä. Keskeinen erotta-
va tekijä on liikkumisen nopeus: hitaasti liikut-
taessa ympäristöä ehditään havainnoimaan 
myös matalammilla valaistustasoilla. Toisaalta 
ympäristöä myös halutaan katsella: kaupunkiva-
laistuksen tulisi lisätä ympäristön viihtyisyyttä 
korostamalla sen positiivisia piirteitä ja luomalla 
valolla tunnelmaa. Valolla tuetaan myös muita 
kaupungin toimintoja: voimakkaampi ja visuaa-
lisesti ohjaava valaistus alueilla joissa on julkisia 
ja liiketoiminnallisia palveluja opastaa käyttäjiä 
niiden luo. Mainosvalot ovat osa tätä viestintää. 
Valaistuksella luodaan myös kohtaamis- ja oles-
kelupaikkoja kaupungin ulkotiloihin. Toisaalta 
valaistus helpottaa eri palvelujen luona tarvit-
tavaa näkemistä: auttaa lukemaan osoitteita ja 
tapahtumien ilmoituksia ja ohjelmia, karttaa ja 
aikatauluja. sisäänkäyntialueiden ja linja-auto-

pysäkkien valaistus tukee tätä tehtävää. 

Liikenneturvallisuuden ohella tärkeitä näkö-
kulmia ovat katuturvallisuus ja turvallisuuden 
tunne. Riittävä valaistus julkisissa kaupunki-
tiloissa ehkäisee rikoksia ja väkivallantekoja. 
Turvallisuuden tunteeseen vaikuttaa muun 
muassa se, kuinka hyvin valaistus tukee vastaan-
tulevan henkilön kasvojen tunnistusta. häikäi-
sevät valaistusratkaisut kuten väärin suunnatut 
valonheittimet aiheuttavat turvattomuuden 
tunnetta, koska ne häiritsevät ja estävät näke-
mistä. häikäisy aiheuttaa myös liikennetur-
vallisuusriskin. Jos reitti on liian voimakkaasti 
valaistu suhteessa ympäristöönsä, suuri kont-
rasti ja silmien adaptoituminen voimakkaaseen 
valotasoon heikentää ympäristön hahmottu-
mista. Valotasot tuleekin suhteuttaa ympäristön 
mukaan. Esimerkiksi puistoympäristössä turval-
lisuuden tunnetta voidaan lisätä valaisemalla 
kohteita varsinaisen valaistun reitin ulkopuo-
lelta. pystysuorien pintojen valaisu on tehokas 
keino lisätä ympäristön valoisuuden vaikutel-
maa. Kun rakennusten julkisivuja on valaistu, 
voidaan maantasoa valaista niukemmin. pyrittä-
essä energiansäästöön on joissakin kaupungeis-
sa otettu käyttöön järjestelmä, joka sammuttaa 
yöaikaan joka toisen katuvalaisimen. Turvalli-
suuden tunteen kannalta parempi ratkaisu on 
sen sijaan laskea kaikkien valaisinten valotehoa 
yön tunteina puoleen. 

Kuva 36.  Kutsuvasti valaistu sisäänkäynti asuinkortteliin. Jyväskylä.

Kuva 37. Kuivasjärven koulu.

Kuva 39. Vanhassa rakennuksessa sijaitsevan ravintolan valaistu julkisivu on 
pimeällä alueelleen ilmettä antava maamerkki. Jyväskylä 

Kuva 38. Led-valaisimilla valaistu kevyenliikenteenväylä Lutakonjärven rannalla. 
Valaistus reitillä on tasainen, mutta valaisimet aiheuttavat häikäisyä muuten niu-
kasti valaistussa rantaympäristössä. Jyväskylä.
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2.2. KAupuNKiVALAisTuKsEN ELEMENT TEJä

Tässä luvussa eritellään erilaisia osatekijöitä, 
joista kaupungin näkyvä ja toiminnallinen 
valaistu ympäristö muodostuu. Näistä erilaisista 
valaistavista tai valaisevista elementeistä suun-
nittelija rakentaa kokonaisuuden. Luvussa esite-
tään yleisiä periaatteita ja esimerkkejä erilaisista 
tavoista valaista näitä elementtejä.

kaTuaLueeT 

Kaupungin julkisesta valaistuksesta pääosa 
on perinteisesti katutilojen valaistusta. Katu-
alueiden valaistuksessa liikenneturvallisuus 
on tärkeä näkökulma. Valaistussuunnittelus-
sa noudatetaan Liikenneviraston (entinen 
Tiehallinto) määrittelemiä katuvalaistusluok-
kia, joiden kriteereillä pyritään varmistamaan 
turvalliset olosuhteet kaikille kaduilla liikkujille. 
Valaistavalla katualueella tarkoitetaan sekä 
autoliikenteelle tarkoitetusta ajoväylästä että 
sitä tavallisesti reunustavista jalkakäytävistä 
tai kevyenliikenteenväylistä muodostuvaa 
kokonaisuutta. Katutilan luonne ja sen sijainti 
kaupungissa, kadulle ohjautuvan ajoneuvolii-
kenteen määrä, kadun muut käyttäjät samoin 
kuin kadun leveys ja ajoratojen lukumäärä ovat 
tekijöitä, jotka vaikuttavat merkittävästi katuva-
laistuksen tavoiteltuun ratkaisutapaan. Visuaa-
lista katutilaa rajaavat tehokkaasti kadun varren 
rakennukset. Katutilaa voivat rajata kevyemmin 
erikorkuiset muut rakenteet, esimerkiksi muurit 
ja aidat, tai kasvillisuus. Katutilan visuaalinen 
rajautuminen voi olla myös hyvin vähäistä.

Katualueilla on useita erilaisia käyttäjäryhmiä 
- valaistusta ei saisi suunnitella ainoastaan 
ajoneuvoliikenteen näkökulmasta. Myös jalan-
kulkijoiden mittakaava on otettava huomioon. 
Katuturvallisuus on myös tärkeä näkökulma. 
Käyttäjäryhmät painottuvat eri tavoin eri osissa 
kaupunkia. Osa kaduista on pelkästään jalan-
kulkijoille varattuja kävelykatuja, esimerkiksi 
Rotuaari. Keskustan katuympäristön yleissuun-
nitelmassa on myös muita keskustan katuja 

määritelty kävelypainotteisiksi kaduiksi. Jo 
Markelinin valaistussuunnitelmassa Keskustan 
katualueita lähestyttiin mittakaavallisesti käve-
lijöiden näkökulmasta ja siksi pylväskorkeudek-
si valittiin 7 m. Tätä periaatetta tullaan myös 
jatkossa noudattamaan. Katualueiden valaistuk-
sella on keskeinen kaupunkikuvallinen tehtävä 
ja tämä on otettava huomioon valaisimia ja 
valaisinpylväitä valitessa ja niiden sijoitusta 
suunniteltaessa. Leveällä vilkasliikenteisellä 
kadulla ajoratojen valaistus korostuu helposti 
liikaa, jolloin kaupunki muuna ympäristönä jää 
varjoon. hyvä keino välttää tätä on korostaa 
valolla myös muuta ympäristöä kuten rakennus-
ten julkisivuja sekä kaupunkitilan elementtejä 
jalankulkijan mittakaavassa, esimerkiksi kadun 
kalusteita. Nykyisin käytettävillä tehokkailla 
katuvalaistusoptiikoilla vältetään valosaastetta 
ja suunnataan valo yleensä kokonaan kadun 
pinnalle. Keskeisissä kaupunkitiloissa onkin 
myös muiden katutilan elementtien valaise-
minen tärkeää kaupungin hahmotettavuuden 
näkökulmasta - valoa tulisi olla nähtävillä myös 
vertikaalipinnoilla.

Kuva 40. Asemakatu, keskusta. Kaupungintaloa ympäröivät katutilat on valaistu 
Markelinin suunnitelman mukaan näyttävimmillä, parillisilla valaisimilla. .

Kuva 41. puistikkokatu, Raksila. Kadun vierellä sijaitseva kevyenliikenteenväylä on 
valaistu katuvalaistusta matalammalla valaisimella.



Oulun kaupungin valaistuksen yleissuunnitelma 2010 27

Kuva 42. Epäsuorasti valaisevat katuvalaisimet valaisevat 
kävelykadun Jyväskylässä. Keskustassa katutilan valoisu-
utta lisäävät mainosvalot, liikkeiden sisävalaistus ja julki-
sivuvalaistukset.

Kuva 43. pohjois-Esplanadi, helsinki.  puistokadun 
valaisimet ovat kävelijän mittakaavassa. historial-
lisessa kaupunkifasadissa liikkeiden mainosvalot 
on toteutettu tyylikkäästi ja rakennusten henkeä 

kunnioittaen valaisemalla liikkeiden nimikyltit yht-
enäisesti. Katuvalaisimiin julkisivujen puolella on in-
tegroitu valonheittimet julkivun valaisemista varten.

Kuva 44. Joukkoliikennekatu Oulu.
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aukioT ja ToriaLueeT

Toiminnallisesti, kaupunkikuvallisesti ja symbo-
lisesti tärkeitä kaupunkirakenteen elementtejä 
ovat aukiot ja torialueet, jotka täydentävät 
katuverkostoa laajempina avoimina tiloina 
rakennusten välissä. Aukiot ovat kaupunkiku-
doksen kohokohtia, jotka luovat siihen hierar-
kiaa ja tunnistettavia paikkoja. Myös valaistuna, 
pimeän aikaan, tämän painotuksen tulisi säilyä. 
Aukioiden valaistusratkaisun tulee olla laadukas 
ja viihtyisyyttä lisäävä. Katualueet saattavat olla 
osa aukiotilaa sitä kiertäen tai sen lävistäen, tai 
aukio voi olla kokonaan ajoneuvoliikenteeltä 
suojattu. Liikenneratkaisu vaikuttaa aukion 
valaistukselliseen kokonaisuuteen: onko katu-
valaistus tuomassa lisävaloa aukiotilan johonkin 
osaan vai rakennetaanko valaistus kokonaan 
jalankulkemisen ehdoilla? Aukiota tai torialu-
etta ympäröivien rakennusten valaiseminen 
lisää kaupunkitilan hahmottumista. Aukioiden 
ympärille sijoittuu tavallisesti kaupunkien histo-
riallisesti ja toiminnallisesti merkittäviä julkisia 
ja kaupallisia rakennuksia, joiden arkkitehtuuri 
on usein korkealaatuista. Näiden rakennusten 
korostaminen onkin usein mielekästä. Tärkei-
tä kysymyksiä aukio- ja toritilojen valaisussa 
ovat myös niiden käyttöön ja toimintaan liit-
tyvät näkökulmat: Onko tarpeen tuoda valoa 
aukion keskelle vai riittääkö vain esimerkiksi 
reuna-alueiden valaiseminen? Onko tarpeen 
luoda yleisvalaistusta, valaista aukion kivettyä 
pintaa vai onko valo ehkä suunniteltu osaksi 
aukion toiminnallisia tai visuaalisia elementtejä, 
esimerkiksi katoksia, istutusrakenteita, penkke-
jä, taideteoksia ja niin edelleen? Eri vuodenai-
koina eri tavoin aktiivisen torialueen valaistusta 
voidaan suunnitella myös muunneltavuuden 
näkökulmasta. Ehkä osa valaistuksesta on kiinte-
ää perusvalaistusta ja osa valaistuksesta voi olla 
väliaikaista liittyen talvikaudella järjestettäviin 
tapahtumiin, talvitoriin, lumiveistoskilpailuun 
tai luistinrataan.
 

Kuva 45. pieni, intiimisti valaistu kaupunkiaukio Berliinissä. Valonhohtoiset pal-
lot istutusalueella valaisevat puiden lehvästöt. Rakennusten valaisimet tarjoavat 
tarvittavan lisävalaistuksen.

Kuva 46. Rotuaarin keskusaukio.
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rakennukseT
 
Valo on maantasoa helpommin aistittavissa 
pystypinnoilla. Jo suhteellisen pienet lumi-
nanssitasot rakennusten julkisivuissa riittävät 
tekemään kaupunkitilan hahmotettavaksi, 
helpottamaan suunnistautumista ja anta-
maan turvallisuuden tunteen. Rakennuksien 
valaistuun ilmeeseen vaikuttavat niin julkisi-
vuvalaistus, rakennusten ikkunoista näkyvä 
sisätilojen valaistus kuin rakennuksiin kiinni-
tetyt mainosvalot. Toisaalta myös rakennusta 
ympäröivä katu- ja ulkovalaistus saattaa valaista 
osan rakennuksesta, joko suoraan tai vaikka 
lumesta heijastumalla. Julkisivuvalaistuksen 
voidaan ajatella käsittävän julkisivujen ohella 
myös rakennuksen kattopinnalle tai esimerkiksi 
katosrakenteeseen korostusmielessä suunnat-
tua valoa. Toisaalta rakennuksen arkkitehtuuri 
tai sille myöhemmin tehty valaistussuunnitelma 
voivat sisältää elementtejä, esimerkiksi late-
raalivalokuituja, led-näyttöjä tai kylmäkato-
diputkia, jotka itsessään valaisevat ja näkyvät 
sopivan matalaluminanssisina valokorostuksina 
rakennuksen julkisivussa. Rakennuksen julkisi-
vumateriaali voi olla läpikuultavaa lasia tai siivi-
löidä valoa esimerkiksi ritilä-rakenteena, jolloin 
rakennus saa lyhtymäisen vaikutelman. Keskus-
tassa näyteikkunavalaistuksen merkitys on 
suuri katuympäristön elävöittäjänä ilta-aikaan. 
Tästä syystä laajamittaista ikkunoiden umpeen-
teippaamista ei tulisi sallia. Mainosvalot halli-
tusti suunniteltuina voivat olla kaupunkikuvaa 
rikastava tekijä ja parhaimmillaan kaupallinen 
näkyvyys voi olla onnistunut osa rakennuksen 
ulkoarkkitehtuuria ja tukea positiivisilla tavalla 
yrityksen brändiä. Toisaalta hallitsematon kook-
kaiden valomainoslaatikoiden rykelmä ja väril-
liset valot voivat hukuttaa rakennuksen alleen 
ja korostua liikaa kaupunkikuvassa, muiden 

arvojen kustannuksella. Niin julkisesti toteu-
tettu kuin yksityinen julkisivuvalaistus tai valo-
mainonta eivät saa tuottaa häikäisyä tai häiriö-
valoa rakennusten sisään niiden käyttöaikana. 
Erityisesti asuinrakennukset ovat tästä syystä 
ongelmallisia valaistavia. Myöskään niiden 
yksityinen käyttötarkoitus ei puolla niiden 
laajamittaista valaisemista. Jos asuinrakennus 
halutaan tuoda kaupunkikuvassa esiin, se on 
suositeltavaa tehdä siten, että valaistus keski-
tetään rakennuksen puolijulkisiin osiin, esimer-
kiksi sisäänkäynnin yhteyteen. Valaistus voi olla 
myös asukasta toiminnallisesti hyödyttävää, 
esimerkiksi parvekkeiden valaistusta. Kaupun-
kikuvallisesti hyvä parvekkeiden valaisutapa on 
korostaa värillistä tausta- tai sivuseinää valolla 
tai hyödyntää valaisussa läpikuultavaa parvek-
keen lasikaidetta. Mielenkiintoisen valorytmin 
rakennukselle antavat myös asuntojen sisäva-
laistukset, jotka syttyvät ja sammuvat elämän 
rytmin mukaan. Luontevia valaistavia raken-
nuksia kaupungissa ovat julkiset rakennukset, 
esimerkiksi koulut, jotka luovat toiminnallisia 
kiintopisteitä alueelleen, tai kaupunkiraken-
teellisesti tärkeiden aukioiden tai katutilojen 
reunustavat rakennukset, jotka usein ovat myös 
arkkitehtuurinsa puolesta mielenkiintoisia. 
Toisaalta myös toimistorakennuksille, jotka ovat 
sisältä iltaisin pimeänä työajan jälkeen, olisi 
hyvä suunnitella valaistu iltailme.

Tapoja korostaa rakennusta julkisivuvalaistuk-
sella on monia ja sovelias tapa riippuu mm. 
rakennuksen arkkitehtuurista, koosta ja käyt-
tötarkoituksesta. Yleisesti ottaen hyviä tapoja 
ovat esimerkiksi pehmeä valopesu yhdellä tai 
useammalla valonheittäjällä tai rakennuksen 
yksityiskohtien ottaminen esiin korostusvalai-
sulla, jolloin vaikutelmaa on usein syytä lisäksi 
pehmentää täydentävällä valopesulla. 

Kuva 47. Julkisivuvalaistuksessa voidaan hyödyntää valon ohella myös varjoja. 
Wood polis -paviljonki Oulun yliopiston arkkitehtuurin osaston pihalla.
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Kuva 48. Oulun kaupungin talon julkisivuvalais-
tus on toteutettu pehmeästi valonheittimin, 
joiden pylväsasennus on huomaamaton. Kuva 
Oulun kaupunki.

Kuva 49 harmoninen julkisivuvalaistus, pohjois-
Esplanadi, helsinki.  Valonheittimet on suun-
niteltu kiinteäksi osaksi katuvalaisimia.

Kuva 50. Julkisivuvalaistus, uusi-seurahuone. 
pelkästään suoraan seinään kiinnitetyillä valaisimilla 
toteutetusta julkisivuvalaistuksesta tulee helposti liian 
kontrastinen..
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Kuva 51. Liikkeiden sisävalaistukset ovat osa rakennuksen 
ja katutilan valaistusta. Aleksanterinkatu, helsinki.

Kuva 53. Liikkeiden mainosvalot voidaan toteuttaa yhtenäisen suunnitelman 
mukaan.

Kuva 54. Kirkkopuisto, Jyväskylä.

Kuva 52. pysäköintitalon kylmäkatodiputkilla toteutettu julkisiovuvalaistus on 
integroitu osaksi kerroksellista julkisivuarkkitehtuuria. Jyväskylä.
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siLLaT ja aLikuLkukÄyTÄVÄT

sillat ja alikulkukäytävät ovat kaupungin reitis-
töjen osia, joiden valaistukselliset tavoitteet 
ovat poikkeukselliset. silta näkyy kaupunkimai-
semassa etäälle ja voi olla komea maamerkki. 
Vesistön ylittäessään peilaava vesipeili kaksin-
kertaistaa sillan vaikutelman. Valaistuksessa 
tulisi ottaa huomioon liikenteen turvaami-
sen ohella sillan mahdollinen korostaminen 
pimeän aikaan. sillan kaunis rakenne voidaan 
ottaa valolla esiin. Led-valaistuksella myös 
tavanomaisemmalle maantiesillalle voidaan 
luoda aivan uusi pimeän ajan ilme, esimerkiksi 
hyödyntämällä hallitusti värejä ja valotaiteen 
keinoja. Kaupungin sisääntuloteitä ylittäviä 
siltoja ja liittymäramppeja on mahdollista tehdä 
tunnistettavammaksi ja lisätä asfalttiviidakon 
luettavuutta samalla kuin merkitään saapumista 
kaupunkiin. Tällaista ”porttisillat”-ajattelua on 
hyödynnetty esimerkiksi Jyväskylän kaupun-
gissa. Vesistöjä ylittävien siltojen, esimerkiksi 
Oulujoen siltojen ajoratoja valaistaessa on otet-
tava huomioon liikenneturvallisuuden ohella 
sillan näkyminen laajassa rantamaisemassa. 
Tievalaisimet eivät saisi korostua liikaa näky-
mässä esimerkiksi valon värinsä tai korkealta 
voimakkaasti loistavien valopisteidensä kautta. 
Rantamaisemaan sopivat parhaiten valkoinen 
valo, kohtuullinen pylväskorkeus ja tasolasilli-
set, häikäisemättömät valaisimet. Myös kevy-
enliikenteen silloilla valaistus on suunniteltava 
huolella. silta ei ainoastaan näy maisemassa 
vaan sillalta myös katsellaan usein niukasti 
valaistua rantamaisemaa. soveltuvia vaihtoeh-
toja ovat esimerkiksi valon alaspäin suuntaa-
vat valaisimet, jotka eivät vähennä häikäisyllä 
ympäristön nyanssien näkemistä. Valaistus 
voidaan myös integroida sillan kaiderakentei-
siin suunnaten niistä valoa kulkureitille. Valo 
voi myös siivilöityä sillalta ulkopuolelle tai sillan 

kaiteet ja rakenteet voidaan korostaa muulla 
tavoin valolla. Jos pylväsvalaisimilla halutaan 
tehdä siltaa näkyväksi valomajakkoina toimivi-
en valaisinten rytmin kautta, on valaisinsuunnit-
teluun kiinnitettävä erityistä huomiota ja tarkis-
tettava että valaisinten valaistuina näkyvät osat 
ovat tarpeeksi matalaluminanssisia häikäisyn 
välttämiseksi.

Alikulkukäytävät ovat reitin osia, joista näkymät 
ympäristöön on estetty ja joihin luonnonvalo 
heikosti pääsee. Valaistuksella on sen vuoksi 
tärkeä rooli sekä pimeällä että päivällä turval-
lisuuden ja turvallisuuden tunteen lisääjänä. 
Alikulkuja on niin autoliikenteelle kuin kevyelle 
liikenteelle; usein ne voivat myös kulkea rinnan. 
Erityisesti kevyenliikenteen alikuluissa valaistus 
tulisi suunnitella liikenneturvallisuuden ohella 
myös viihtyisyyden näkökulmasta. Valaistuksen 
toteutuksessa on otettava huomioon myös ilki-
valta. Esimerkiksi led-valaisimet kestävät hyvin 
iskuja. Valaistuksen tulee olla häikäisemätöntä. 
suoran valon sijasta epäsuora valaistus ja valon 
suuntaaminen käytävän seinä- tai kattopinnoil-
le materiaalintuntua korostaen ovat tunnelmal-
lisia ratkaisuja. Myös värillisen led-valon käyttö 
on energiatehokas ja taloudellinen tapa elävöit-
tää alikulkua. Valolla voidaan rakentaa maan 
alla kulkevalle reitille siltä puuttuvat maisemat. 
Alikulkukäytävät ovatkin otollisia paikkoja 
taiteelle. Käytävien seiniin ja kattoihin kiinnite-
tyt teokset voidaan korostaa valolla. Toisaalta 
koko alikulkukäytävän valaistus ja materiaalin-
käyttö voidaan toteuttaa kokonaisvaltaisena 
taidekonseptina, integroituna ympäristötai-
deteoksena, jos tavoitteet asetetaan tarpeeksi 
varhaisessa vaiheessa suunnitteluprosessia.

 

Kuva 55. Oulun vanha Rautatiesilta.

Kuvat 56 ja 57. Kuokkalan silta Jyväskylässä on valaistu lämpimän valkoisen ja 
sinisen valon yhdistelmällä. heijastukset lisäävät vaikutelmaa sulan veden aikaan. 
Valaistuksen avulla sillasta on tullut tärkeä maamerkki Jyväskylälle. Oikeanpuo-
leisessa kuvassa sillan valot on sammutettu Earth hour -tapahtuman aikaan.
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Kuvat 58 ja 59. Kilpisen ylikäytäväsillan pääty päivällä ja yöllä. Jyväskylä. Kuvat 60 ja 61.  Miellyttävästi valaistu alikulkukäytävä Berliinissä. RgB-ledeillä to-
teutettu epäsuora valaistus vaihtaa hitaasti väriään. Käytävän seinillä on valaistut 
vitriinit näyttelyitä varten.

Kuva 62. Madetojan raitin alikulkutunneli..
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puisToaLueeT

puistot ovat tavallisesti ympäristöään niukem-
min valaistuja alueita, joista esimerkiksi puis-
tokäytävät tai läpi kulkevat kevyenliikenteen 
reitit nousevat valaistuina esiin. puistot ovatkin 
hengähdyspaikkoja voimakkaammin valaistun 
katuverkoston keskellä. puistoille ei ole tarpeen 
luoda kattavaa yleisvalaistusta, vaan valon rooli 
on pikemminkin jäsentävä ja korostava: valolla 
korostetaan ja nostetaan esiin sopivia toimin-
nallisia ja visuaalisia kohteita. Valon käyttö 
jäsentää laajempaa puistoaluetta käytettäviin 
osiin ja reitteihin ja luo siitä hahmotettavan 
kokonaisuuden. Erityisesti rantapuistoissa, 
joissa ympäristön valon määrä on pieni, häikäi-
sevien valaistusratkaisujen käyttöä tulee välttää. 
pylväsvalaisinten sijasta voidaan käyttää mata-
lammalta valoa antavia pollarivalaisimia tai valo 
voidaan myös integroida puiston kalusteisiin tai 
rakennelmiin. portaat on hyvä valaista turval-
lisuuden vuoksi. puistojen valaisussa on otet-
tava huomioon puiston ilmaisullinen luonne 
ja sille suunniteltu maisema-arkkitehtoninen 
kokonaisuus.

puuT, Vesi ja MuuT LuonnoneLeMenTiT

Valaistut puut ja pensaat muodostavat puis-
toihin kauniita kiintopisteitä ja luovat maise-
matilaan syvyyttä. Vesistön äärellä heijastava 
vesipeili korostaa vaikutelmaa. puiden valaistu 
rytmi voi myös elävöittää katutilaa tai aukiota. 
Vuodenajan mukaan vaihtuvat ilmeet - syksyn 
värit ja talvella vuoroin musta tai huurrettu 
oksisto - tuovat esiin vuodenkierron rytmin. 
Kausittain vaihtuva valaistuksen värisävy voi 
korostaa vaikutelmaa, toisaalta neutraali valkoi-
nen tuo kaikki sävyt yhtä hyvin esiin. puiden 
ja pensaiden valaisemisessa valikoiminen on 
tärkeää: Yksittäin valaistaviksi kohteiksi vali-
taan erityisen kauniita yksilöitä kuten komeita 
petäjiä, kuusia tai kaunislatvaisia lehtipuita. 
Toisaalta myös vaatimattomammista puista 
koostuva puuryhmä voi olla kaunis kokonai-

suus, esimerkiksi pieni haavikko keltaisessa 
syysvärissä. Kohteiden valinnassa myös sijainti 
ja kokonaisuuden sommitelma on tärkeää. 
Korostukset toimivat parhaiten kun niitä on 
tarpeeksi vähän. On syytä myös ajatella katso-
missuuntia ja liikkumista puiston reiteillä: toiset 
valaistuista kohteista ovat ehkä osa taustanä-
kymää ja toiset tarkoitettu läheltä katsotta-
vaksi. pieniä istutuselementtejä, esimerkiksi 
kukka-asetelmia, kannattaa valaista vain reitin 
läheisyydestä. Myös olemassa oleva tai muuten 
kohteeseen suunniteltava valaistus on otettava 
huomioon: katuvalaisimen valokeilaan osuvaa 
puuta on turha yrittää enää korostusvalaista. 
Joillakin reiteillä voi pelkkä puiden valaisu 
luoda riittävän valaistuksen. puun valaisemi-
seksi asennettu valaisin voidaan myös suunni-
tella siten, että se antaa myös valoa viereiselle 
kävelyreitille. Käytettyjä valaisutapoja ovat 
valaisinjalustalla ylemmäs asetetut valaisimet 
sekä maahan upotetut valaisimet. Jalustalla 
ylös nostettu valaisin valaisee vain latvuksen, 
maahan upotettu myös puun rungon. Lehtipuut 
ja petäjät valaistaan lähelle runkoa sijoitetuilla 
valaisimilla ja korostetaan latvusta alhaaltapäin. 
Kuuset valaistaan hieman etäämmältä, puiden 
etupuolelta. Valaisimia voidaan sijoittaa yksi tai 
useampi puuta kohden. Koko puuta ei ole usein-
kaan tarkoitus valaista tasaisesti vaan korostaa 
sen jotain osaa. Myös taustavalon vaikutelmaa 
voi hyödyntää. Rakennuksen vieressä valon 
heittämät oksiston varjot voivat olla osa koko-
naisuutta. Toisaalta jos puuta valaistaan ylhääl-
tä päin, syntyy aukion kiveykselle tai puiston 
lumelle mielenkiintoinen varjomaailma.

Valo tuo veden liikkeen esiin muuttuvina heijas-
tuksina ja kimalluksena. Vettä voidaan valaista 
päältäpäin tai veden sisältä. Veden lähellä olevat 
valaistut rakenteet peilautuvat vedestä. Talvel-
la veden korvaa vesistöissä jää ja lumi, jotka 
toimivat heijastuspintana valaistukselle. Talven 
valkoisessa ympäristössä valkoisen ohella myös 
värillinen valo toimii elävöittäjänä. 

Kuva 63. puistovalaisimet suuntaavat valon alaspäin. Kivisiltaa, puuta ja veistosta on korostettu valolla. 
Madetojan puisto. 
Kuva 64. Kyösti Kallion puisto. puu on valaistu maahan upotetulla valaisimella.
Kuvat 65, 66 ja 67. Toimivia tapoja puiden valaisuun.

Kuva 3 (alla) 
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Kuva 68 (yllä). Rantapuiston valaistus on toteutettu 
häikäisemättömästi pollareilla. Valonjakopinnat eivät 
ole kävelijän katseen suuntaa. Valaistus korostaa 
myös maaastonmuotoilua. Lutakonpuisto, Jyväskylä.

Kuva 69 (alla). Valaisinpylväät toimivat sopivan mata-
laluminanssisina valomajakoina rantareitin varrella. 
Myös puustoa on korostettu valolla. Jyväskylä.

Kuva 70. porrasreitti puistossa on valaistu ripuste-
tuilla valaisimilla, lämpimän valkoisella valolla. 
Reittiä rajaavat puut on korostettu neutraalin 
valkoisella valolla. Ainolan puisto, Jyväskylä.
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aidaT, MuuriT ja MuuT rakenTeeLLiseT 
eLeMenTiT

Kaupunkitiloja rajaavia aitoja ja muureja 
voidaan korostaa valolla. Kivimuurin rosoi-
nen materiaalintuntu otetaan esille parhaiten 
valaisemalla sitä läheltä pinnan suuntaisesti. 
Toisaalta yksinkertainenkin, tasaisesti valaistu 
betoniseinämä voi olla kutsuva elementti ja 
ohjata rakennuksen sisäänkäynnille. Ritiläraken-
teisesta aidasta voi valo siivilöityä läpi. katoksia 
voidaan valaista alhaalta päin ja luoda vaiku-
telma valoisasta tilasta. Kirkaslasista katosta 
ei kannata valaista, koska valo läpäisee lasin. 
paremman vaikutelman synnyttää läpikuultava, 
esimerkiksi etsattu, opaalilaminoitu tai kuviol-
linen lasi. Läpikuultava katos voidaan valaista 
myös ylhäältä päin, jolloin koko katos toimii 
kuin valonhohtoinen valaisin. Katosten raken-
teita voidaan myös korostaa valolla.

VaLaisiMeT kaupunkiTiLan eLeMenTTeinÄ

Valaistusta rakennetaan myös kaupunkitilas-
sa näkyvilla, itsenäisillä valaisimilla. Varsinkin 
aikaisemmin pylväsvalaisinten rooli on ollut 
ylivoimainen kaupungin julkisessa valaistuk-
sessa, viimeaikoina on kiinnostus myös muihin 
valaistustapoihin lisääntynyt. Katuvalaisimet ja 
muiden reittien pylväsvalaisimet ovat näkyviä 
kaupunkikuvan elementtejä niin päiväsaikaan 
kuin pimeällä. sen vuoksi niiden muotoiluun 
ja väritykseen on kiinnitettävä suurta huomio-
ta varsinkin kaupunkikuvallisesti merkittävillä 
alueilla. Valaisin voidaan valita tarkoituksella 
huomaamattomaksi, ilmeeltään neutraaliksi, tai 
se voi olla muotoilultaan näyttävämpi ja luoda 
tunnistettavuutta tärkeälle kaupunkitilalle tai 
alueelle. pimeän aikana valaisinten antaman 
valon merkitys korostuu itse valaisimen jäädes-
sä usein taka-alalle, varsinkin ympäristössä, 
jossa yleinen valaistustaso on matala. Tästä 
poikkeuksen luovat valaisimet, joissa on näkyviä 
matalaluminanssisia osia, esimerkiksi epäsuo-

rasti valaisevat, lyhtymäiset tai valonauhoilla 
koristetut valaisimet. pylväsvalaisinten korkeus 
on tärkeä mittakaavallinen tekijä katuympäris-
tössä ja sen tulisi suhteutua sekä kadun käyttäji-
en mittakaavaan että ympäröiviin rakennuksiin. 
Valaisinten sijoitus ajoradan ja jalkakäytävän 
väliin antaa kaupunkimaisen vaikutelman; sen 
sijaan pylväsvalaisimet sijoitettuna istutusalu-
eelle reittien ulkopuolelle luovat ehkä mieli-
kuvan maantienvarresta maalaisympäristössä. 
Myös toistuvien pylväsvalaisinten rytmi näkyy. 
Valaistusta reiteille, aukioille ja piha-alueille 
voidaan rakentaa korkeiden pylväsvalaisinten 
lisäksi myös matalammilla pollarivalaisimil-
la. pollarivalaisimet eivät valaisemattomina 
kiinnitä juurikaan huomiota. Valaisintyypistä 
riippuen korostuu pimeällä joko niiden reitil-
le ohjaama valo tai valaisimen valonjako- tai 
varjostinpinnat.

Julkisivuvalaistuksissa ja korostusvalaistukses-
sa käytetyt valaisimet ovat mahdollisimman 
huomaamattomia. Niiden väritys on syytä valita 
rakennuksen mukaan, johon ne on kiinnitetty, 
ja käyttää hyvin neutraalia väriskaalaa, mustaa, 
harmaata, valkoista ja metallinsävyjä. Luonnon-
ympäristöissä yleensä melko tummasävyiset 
valaisimet kiinnittävät vähiten huomiota upoten 
kasvillisuuden varjoihin.

kadunkaLusTeeT

Valaistus voidaan myös integroida kadunkalus-
teisiin, esimerkiksi penkkeihin tai istutuslaati-
koihin kävelykadun varrella. penkin alapinnalla 
voi olla valaisimia, joista valo suuntautuu penkin 
alle tai vierelle. Toisaalta penkki tai penkin osat 
voivat olla läpikuultavasta materiaalista ja 
hohtaa valaistuina. istutusrakenteiden pieliä 
voidaan valaista nauhamaisilla valaisimilla, tai 
niihin voidaan upottaa valaisimia, joista valoa 
suunnataan reitille.

Kuva 72. Berliini. 

Kuva 71. Valonheittimillä korostettu kivimuuri. Madetojan puisto. Kuva 73. Muurin valaisu lineaarisella valaisimella.
Kuva 74. Esimerkki istutuslaatikon valaisemisesta. 
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TaideTeokseT, VaLoTaide ja 
VaLoTapahTuMat

taideteokset kaupunkitiloissa, puistoissa ja 
rakennusten julkisivuissa ovat otollisia valolla 
korostettavia kohteita. Valaisutapa tulee valita 
kohteen mukaan. Esimerkiksi tumma pronssi-
veistos voi olla vaikea valaistava kohde, joka 
varsinkin valoisassa ympäristössä vaatii suurta 
valotehoa korostuakseen. Joskus parempi vaih-
toehto voi olla taustan valaiseminen, jolloin 
veistos nousee silhuettina esiin. Myös varjojen 
hyödyntäminen voi olla osuva keino. Valaisinten 
valinnassa, sijoittelussa ja suuntauksessa on 
huomioitava häikäisyn estäminen. Valon väri-
lämpötila tulee valita teoksen mukaan. Taidete-
osten valaistussuunnitelma on hyvä hyväksyttää 
teoksen tekijällä.

valotaiteessa ja myös muissa teoksissa valo voi 
itsessään olla olennainen osa teosta, sen esteet-
tistä ilmausta ja merkityksiä. Valoteos ja ympä-
ristösuunnitelma parhaimmillaan muodostavat 
saumattoman kokonaisuuden. Muu valaistus, 
jos sitä tarvitaan, tulee suunnitella tarpeeksi 
huomaamattomaksi ja pienitehoiseksi, ettei se 
häiritse teosta tai vie siltä tehoa.

Erilaiset valotapahtumat väliaikaisine valaistus-
ratkaisuineen tuovat eloa kaupunkiympäristöön 
ja voivat olla ilmaisultaan pysyviä valaistusrat-
kaisuja voimakkaampia, esimerkiksi värillisen 
valon ja elävän kuvan käytön suhteen. Valoper-
formanssi herättää huomaamaan arkiympäris-
töä ja sen piilevää kauneutta uudella tavalla.

Kuva 75. identiteettiä luova pylväsvalaisin. Valo heittää pylvään leh-
västön varjot katukiveykselle  

Kuva 76. Liikenneympäristöä elävöittävä valotaideteos. Kaakkuri. Kuva 77. Veistoksen valaisussa on hyödynnetty onnistuneesti eriväristä 
valoa ja taustavalaisua.

Kuvat 78 ja 79. Talvikautta piristävä valo- ja ääniteos, Energia. Jyväskylä

Kuva 73. Muurin valaisu lineaarisella valaisimella.
Kuva 74. Esimerkki istutuslaatikon valaisemisesta. 
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nÄkyMÄT

Eri alueiden ja kohteiden valaistussuunnit-
telussa pitäisi pystyä huomioimaan myös 
syntyvä valaistuksellinen kokonaisnäkymä 
laajemmissa kaupunki- tai maisematiloissa. 
Kaupunkien valaistuksellisia silhuetteja voi 
tarkastella helposti vesistöjen laidalta avoimen, 
valaisemattoman joki- tai merialueen yli. Oulun 
kaupungissa näitä näkymiä avautuu paljon, 
esimerkiksi saavuttaessa pohjoisesta Tuiran 
siltoja kaupunkiin, liikuttaessa eri osissa joki-
vartta ja jokisuistoa sekä katsottaessa keskustaa 
ja muita lähialueita hartaanselkään rajoittuvilta 
ranta-alueilta ja sen saarilta. Onnistunutta koko-
naisuutta ajatellen on tärkeää sekä suunnitella 
hallittuja valaistusratkaisuja ja valaista visuaali-
sesti kauniita asioita että myös mahdollisuuksi-
en mukaan vähentää nykyisellään häiritsevien 
valoelementtien liiallista näkymistä, esimerkiksi 
suurten liikenneväylien ympäristöönsä nähden 
ylikorostunutta valaistusta. 

Kuva 80. Näkymä patosillalle.
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3 VaLaisTuksen TekniseT TaVoiTTeeT
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3.1. VALAisTuKsEN ENERgiANKuLuTus 

Luvun tarkasteluissa on käytetty joidenkin 
tunnettujen valaisin- ja valonlähdevalmistajien 
tuotteita esimerkinomaisesti. 

VaLaisTusTasoTaVoiTTeeT 

Valaistustasot, jotka määritellään tavoitteel-
lisiksi esimerkiksi katualueilla, kevyenliiken-
teenväylillä ja puistokäytävillä, vaikuttavat 
suuresti valaistuksen energiankulutukseen. 
Tasojen määrityksessä pyritään synnyttämään 
riittävät valaistusolosuhteet, mutta välttämään 
valaistuksen ylimitoitusta, Oulun kaupungin 
energiansäästötavoitteiden mukaisesti. Eri 
alueita ja reittityyppejä koskevat valaistusluo-
kat, joilla valaistustasotavoitteet on määritelty, 
on kuvattu luvussa 4.2. Lähivuosina tehtävän 
katuvalaistuksen uusimisen seurauksena 
valaistustasot tulevat nousemaan ja valaistuk-
sen laatu tulee paranemaan niillä alueilla ja 
katuosuuksilla, jotka on tällä hetkellä valaistu 
heijastimettomilla, heikkotehoisilla valaisimilla 
ja elohopealampuilla. Valonlähteen vaihtami-
nen energiatehokkaammaksi tulee säästämään 
energiaa. 

VaLonLÄhTeeT ja LiiTÄnTÄLaiTTeeT 

ulkovalaistuksessa käytettävien valonlähteiden 
valotehokkuuden arviointia monimutkaistaa 
parasta aikaa käynnissä oleva muutosprosessi 
kohti mesooppista mitoitusmallia, joka koskee 
matalia luminanssitasoja ja hämäränäkemisen 
aluetta. Mesooppinen malli on hyväksytty 
Kansainvälisessä valaistusjärjestössä CiE:ssä 
(Commission internationale de l’Eclairage) 
toukokuussa 2010 ja sen julkistava tekninen 
raportti valmistuu tämän vuoden aikana. 
Käynnissä on koko maailmaa käsittävien CiE 
isO-standardien laadintatyö, joka luo uudet 
suunnitteluohjeet ulkovalaistuksen mitoitusta 
varten. standardit valmistuvat vuoden parin 
sisällä. Mesooppisen valaistusmitoituksen 
kehittämisessä tärkeä rooli on ollut Aalto 
yliopiston teknillisen korkeakoulun Valais-
tusyksiköllä. Julkaistavaa mesooppista mallia 
voidaan soveltaa luminanssialueella 0,005 – 5 
cd/m2. Mesooppisen mitoituksen merkitys 
kasvaa luminanssitason laskiessa; haarukan 
korkeammilla tasoilla erot fotooppisen (päivä-
näkemisen) ja mesooppisen mitoituksen välillä 
ovat vielä pieniä. Käytännössä mesooppista 
mitoitusta tulisi soveltaa erityisesti tievalaistus-
luokissa AL4 ja AL5 (asuinalueiden kokooja- ja 
tonttikadut) sekä kevyenliikenteen K-luokissa.

Valonlähteiden ja liitäntälaitteiden valinnal-
la voidaan vaikuttaa energiankulutukseen. 
Lampun ja liitäntälaitteen yhdessä aiheutta-
maa tehonkulutusta valaisinta kohden voidaan 
verrata. Taulukossa x on vertailtu tehonkulutus-
ta eri valkoista valoa tuottavilla valonlähde- ja 
liitäntälaiteyhdistelmillä siten, että saavutetaan 
tietyt katuvalaistuksessa ja kevyenliikenteen-
väylillä yleiset valovirtatasot. Led-valaistuksesta 
on esitetty vertailussa myös valonlähdevaih-
toehdot, jotka tuottavat astetta vähemmän 
kokonaisvalovirtaa, mutta valon jakaantuminen 
tasaisemmin myös etäämmälle valaisimesta saa 
valaistusratkaisun täyttämään vertailuvalaistus-
luokan. Myös keltaista valoa tuottavasta suur-
painenatriumlampusta on annettu vastaavat 
tiedot. spNa-lampun vertailu matalilla valaistus-
tasoilla valkoista valoa tuottaviin valonlähteisiin 
antaa kuitenkin vääristyneen tuloksen, koska 
valovirta-arvot on painotettu päivänäkemisen 
spektriherkkyydellä eivätkä siten päde hämäris-
sä näköolosuhteissa. Korkeilla katuvalaistusluo-
killa vertailu on osuvampi. Tästä syystä matalille 
valaistustasoille on annettu myös mesooppises-
ti painotetut arvot.

VaLaisTuksen sÄÄTÖ ja MiTTaroinTi

Valaistusta säätämällä voidaan vähentää 
huomattavasti katu- ja ulkovalaistuksen ener-
giankulutusta ja saavuttaa sitä kautta kustan-
nussäästöjä. Valaistuksen tasoa on järkevää 
laskea yöaikaan, jolloin liikenne katualueilla on 
hiljaista. Tapoja toteuttaa valaistuksen säätö 
on useita: Valaistus voidaan säätää keskitetysti 
keskuksissa, jolloin tehonkulutusta lasketaan 
säästömuuntajalla laajalta alueelta kerrallaan. 
säätö voidaan toteuttaa myös valaisinkohtai-
sesti, jos ne varustetaan vaihtokuristimella ja 
tehonvaihto-aikareleellä tai tulevaisuudessa 
myös elektronisella liitäntälaitteella ja ajasti-
mella. Joidenkin valmistajien led-katuvalai-
simissa on jo itsessään valonsäätöjärjestelmä, 
joka ohjelmoidaan valaisinkohtaisesti ennen 
asennusta. Elektronisella liitäntälaitteella ja 
ohjausjärjestelmällä valoa voidaan säätää myös 
keskitetysti. Ohjauksena toimii tällöin esimer-
kiksi DALi-järjestelmä. Ohjaus toteutetaan joko 
kaapeloinnin tai radiosignaalin avulla. Tällä 
hetkellä ei saatujen tietojen mukaan vielä ole 
markkinoilla nimenomaan katuvalaistukseen 
räätälöityä säätöjärjestelmää. 

Valonlähteiden soveltuvuus valotehon säätämi-
seen ja eri säätötapoihin vaihtelee. Eri valonläh-

Taulukko  1. Lamppu-liitäntälaiteyhdistelmien valotehokkuudet

lamppu + liitäntälaite järjestelmän 
tehonkulutus 

valovirta järjestelmän 
valotehokkuus 

mesooppinen valotehokkuus 
(luminanssitaso 0,5 cd/m, AL5-luokka), 
luku on suuntaa-antava arvio 

Hg-lamppu 125 W + liitäntälaite 
 

137 W 6300 lm 46 lm/W 46 lm/W 

Monimetalli 70 W / CDO-TT  
(2800 K, Ra = 83) + kuristin 

85 W 6300 lm 74 lm/W 79 lm/W 

Monimetalli 70 W / CDO-TT  
(2800 K, Ra = 83) + elektroninen LL 

77 W 6300 lm 82 lm/W 88 lm/W 

Monimetalli 70 W / CMT70/EX/U  
(3500 K, Ra = 70) + kuristin 

85 W 8000 lm 94 lm/W 101 lm/W 

Monimetalli 70 W / CM-PLUS TT 
(3000 K, Ra = 90) + kuristin 

85 W 7000 lm 82 lm/W 88 lm/W 

LED 84 x 1 W (3500 K, Ra = n. 70) 106 W 5400 lm 51 lm/W 52 lm/W 
LED 59 x 1 W (3500 K, Ra = n. 70) 76 W 3700 lm 49 lm/W 50 lm/W 
SpNa 70 W / SON-T PIA PLUS 
(2000 K, Ra = 25) 

83 W 6600 lm 80 lm/W 75 lm/W 
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teiden soveltuvuutta säästömuuntajalla toteu-
tettavaan valonsäätöön on selvitetty Oulun 
energialla. säästömuuntaja soveltuu ensisijai-
sesti spNa-lampuille. periaatteessa myös moni-
metallilampun säätö on mahdollista, mutta ei 
kovin suositeltavaa, koska tavallisissa säästö-
muuntajissa käytetty tekniikka on karkeampaa 
tasoa kuin valonlähteen. Oulun energialla on 
tehty talvella 2009 – 2010 sekä laboratoriotes-
tauksia että katuasennuskokeita edelleen kehi-
tellyllä säästömuuntajajärjestelmällä. Kokeissa 
on alustavasti todettu, että monimetallilampun 
tehoa voitaisiin pudottaa noin 10 % ilman valais-
tuksen toimintahäiriöitä. Tuolla pudotustasolla 
valon väri ei laboratoriotestissä vielä muuttunut 
radikaalisti. Kaikkien valmistajien lamppumerkit 
eivät toimineet kokeessa. 

Vaihtokuristin ja tehonvaihto-aikarele soveltu-
vat spNa-lampuille ja myös niiden sopivuutta 
monimetallilampuille tutkitaan parasta aikaa 
testauksin. Monimetallilampuille soveltuva 
elektroninen liitäntälaite, joka toteuttaa yöhim-
mennyksen valaisinkohtaisesti ohjelmoituna, 
tulee markkinoille lähiaikoina (70 W:n lampuil-
le syksyllä 2010, 100 W:n ja 150 W:n lampuille 
keväällä 2011). uudentyyppisille, monimetal-
lilampun kaltaisille purkauslampuille (esim. 
CpO-TW) järjestelmä on jo saatavilla. Elekt-
ronista liitäntälaitetta ja ohjausjärjestelmää 
käytetään erityisesti ko. purkauslamppujen ja 
ledien kanssa, mutta ne käyvät myös tavallisille 
monimetallilampuille.  Valotehon säätöalue on 
monimetallilampulla 100 %:sta  55 - 70 % tasoon 
asti lampusta riippuen, suurpainenatriumlam-
pulla 65 % tasoon asti (valontuotto tuolloin 
50 %), uudentyyppisillä purkauslampuilla 60 
- 75% lampputehosta riippuen (valontuotto 
tuolloin 65 % - 50 %). Ledillä säätöalue on 0 - 
100 %. Valotehon säätäminen vaikuttaa valon 
väriominaisuuksiin useimmilla monimetalli-

lampputyypeillä muuttaen lämpimän valkoisen 
valon hieman vihertävän sävyiseksi, Ra indeksi 
putoaa  80 – 65 välille. Tästä syystä monimetal-
lilamppua ei tavallisesti suositella himmennet-
täväksi muuten kuin yöaikaista tehonsäästöä 
varten. uusilla, katuvalaistukseen tarkoitetuilla 
liitäntälaitteilla ja säätöön erityisesti sopivilla 
lampputyypeillä, himmennys ei huononna 
väriominaisuuksia merkittävästi. Ledillä ja CpO-
TW-lampuilla valotehon säätö ei vaikuta valon 
väriominaisuuksiin. Eri säätötapojen vaikutuksia 
valonlähteiden polttoikiin tulee vielä selvittää.

Oulussa keskukset on pääsääntöisesti sijoitettu 
Oulun Energian muuntamoille. Koska energian 
laskutus on perustunut katuvaloverkon koko-
naistehoon ja vuotuisiin käyttötuntimääriin ei 
keskuksia ole mittaroitu. Menetelmä on kuiten-
kin epätarkka, joten keskuksia on ryhdytty 
mittaroimaan jo valmiiksi laaditun aikataulun 
mukaisesti. Tarkoituksena on asentaa mittari 
jokaiseen keskukseen, jolloin laskutus perus-
tuisi todelliseen kulutukseen ja näin voitaisiin 
saavuttaa myös säästöjä. Mittarointi mahdollis-
taisi myös lisäsäästöt säästömuuntajien avulla.
 
Tämän yleissuunnittelutyön aikana tehdyn selvi-
tyksen pohjalta on vielä vaikeaa sanoa, mikä 
valaistuksen säätöjärjestelmä Oulussa kannat-
taa ottaa käyttöön. Vaihto-ohjelmaa toteute-
taan seuraavan kymmenen vuoden aikana, ja 
säätö- ja ohjausjärjestelmät sekä valaisin- ja 
valonlähdetekniikka tulevat vielä kehittymään 
ratkaisevasti lähivuosien aikana. säästömuun-
tajista eli jännitteenalennusmuuntajista saatiin 
negatiivista palautetta muun muassa Kouvo-
lasta ja Jyväskylästä. perussäästömuuntajien 
tekniikka on muuhun valaisin- ja liitäntälaite-
tekniikkaan nähden vanhanaikaista, eikä niitä 
voi käyttää ledien säätöön. säästömuuntajan 
käyttö vaatii paljon ennakkosuunnittelua. 

Kuva 81. pääkaavio.
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Koko Oulun kaupungin valaistuksen säädön 
rakentaminen pelkästään säästömuuntajien 
varaan olisi ratkaisuna kyseenalainen. Oulun 
energialla ollaankin suunnittelemassa säästö-
muuntajakeskuksia, joilla voidaan kytkeä eri 
valonlähteitä käyttäviä valaisinryhmiä omiksi 
kokonaisuuksikseen, joita voidaan säätää eri 
tavalla. Näin saman keskuksen alla voisi olla 
esimerkiksi spNa-lampuilla valaistuja pääkatu-
ja, monimetallilampuilla valaistuja asuntokatu-
ja ja ledeillä valaistuja kevyenliikenteenväyliä. 
spNa-lamppujen tehoa voitaisiin pudottaa yöllä 
esim. 70 %, asuntokatujen 10 % ja kevyenlii-
kenteenväylien muuntajateho pysyisi vakiona, 
mutta niitä voitaisiin säätää valaisinkohtaisesti 
oman tekniikkansa mukaisesti. säätöasia vaatii 
kokonaisuudessaan lisäselvitystyötä. Tässä 
vaiheessa järkevin ratkaisu on ehkä vaiheistaa 

vaihto-ohjelmaa siten, että alueita, joilla koko 
valaistus joudutaan saneeraamaan, aletaan 
toteuttaa vasta muutaman vuoden kuluttua, 
jolloin led-tekniikka ja ohjausjärjestelmät ovat 
kehittyneet askeleen eteenpäin ja niistä on 
saatu käyttökokemuksia.

Mikäli keskus varustetaan säästömuuntajalla ja 
mittaroinnilla, keskukset asennetaan kaapeli-
jakokaappiin, jotka puolestaan pyritään maas-
tossa sijoittamaan Oulun Energian jakokaapin 
viereen. pääkaavio on esitetty kuvassa 81. 
Ohjaus toteutetaan omana kaapelina keskuksel-
ta toiselle pyrkien välttämään vyöryntäohjausta. 

sitecon valaisimien yhteydessä tulee vaihto-
ohjelmaa toteutettaessa harkita myös kuris-
timen vaihtoreleen käyttöä. Niiden käyttö on 

perusteltua kohteissa, joissa katuvalokeskusta 
ei ole varustettu säästömuuntajalla, eikä sitä 
ole tarkoitus lähiaikoina asentaakaan. Tällainen 
olemassaoleva kohde on esimerkiksi Metso-
kankaan alue. uudella hiukkavaaran alueella 
on alustavasti päätetty käyttää valonlähteenä 
ledejä, mikäli niiden kehitystilanne on realisti-
nen ja riittävän kustannustehokas alueen toteu-
tuksen aikataulussa. Tällä alueella valonsäätö 
voidaan toteuttaa joko valaisinkohtaisesti tai 
keskitetysti ohjausjärjestelmällä.

Valaistuksen riittävyys katualueilla mitoitetaan 
laskelmissa hankalimpien olosuhteiden mukaan 
eli kadunpinta oletetaan tummaksi asfaltiksi. 
Kuitenkin Oulussa kadut ovat talvella useiden 
kuukausien ajan kaikkein vilkkaimmin liikennöi-
tyjä väyliä lukuunottamatta lumen peittämät 

eli valkoisina voimakkaasti valoa heijastavat. 
Tämä tulisi ottaa jatkossa huomioon säätöjär-
jestelmän ohjausta rakennettaessa. Kello 24 ja 6 
välillä tehtävän yöhimmennyksen (valoteho 55 
- 65 % valonlähteestä riippuen) lisäksi valaistus 
voitaisiin säätää lumikuukausina myös päiväs-
aikaan esimerkiksi 25% pienemmälle teholle. 
”Lumisäätö” voitaisiin toteuttaa ainakin asuin-
alueilla, joilla kadut pysyvät valkoisina. ”Lumis-
äätö” voidaan ottaa käyttöön niillä alueilla, joilla 
valaistus tullaan toteuttamaan valonlähteillä, 
jotka säilyttävät väriominaisuutensa valoa 
säädettäessä.

Kuvat 82 ja 83. Tonttikatu Karjasillalla syksyllä ja talvella.
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3.2. ELiNKAARiAJAT TELuN pERiAAT TEET 

VaLonLÄhTeiden poLTToikÄ ja 
VaihToVÄLi

Lamppujen vaihtoväli on ryhmänvaihtoalueil-
la neljä vuotta. Käytettävien valonlähteiden 
keskimäräisen polttoiän tulisi olla tästä syystä 
ainakin 14000 tuntia, joka on riittävä ikä. Niillä 
alueilla, joilla päädytään jatkossa käyttämään 
led-valaistusta, on vaihtoväliä järkevää piden-
tää lamppujen polttoiän mukaan.

hankinTa- ja kÄyTTÖkusTannukseT

Valaistuksen kokonaistaloudellisuutta arvioita-
essa on otettava huomioon sekä valaistusjär-
jestelmän (valaisimet, liitäntä- ja ohjauslaitteet, 
valonlähteet) hankintahinta että sen käytös-
tä valaisimen elinkaaren aikana aiheutuvat 
energia- ja huoltokustannukset. Led-valaisinten 
kokonaistaloudellisuuden arviointi on tällä 
hetkellä vielä vaikeaa, koska ledien pitkät polt-
toikäennusteet ovat vielä teknologian uutuu-

den takia todentamatta. Monimetallilamppujen 
hankintahinta tulee lähitulevaisuudessa laske-
maan lähelle spNa-lampun tasoa niiden käytön 
yleistyessä ja tuotannon kasvaessa. samoin 
myös led-valaisinten nykyisellään korkeat 
hinnat tulevat oletettavasti laskemaan. sekä 
lähdekirjallisuudessa esitettyjen vertailujen 
että projektin puitteissa tehtyjen laskelmi-
en mukaan tällä hetkellä ledeillä toteutetun 
katuvalaistuksen kokonaiskustannukset jäävät 
valaistuksen käyttöiän kuluessa korkeammiksi 
kuin monimetalli- tai spNa-lamppuvalaistuksen. 
Asuntoalueiden tontti- ja kokoojakaduilla, kevy-
enliikenteenväylillä, puistoissa ja ulkoilureiteillä 
valaistus voidaan toteuttaa monimetallilampuil-
la suurin piirtein samoilla kustannuksilla tai jopa 
edullisemmin kuin spNa-lampuilla, kun valitaan 
pitkäikäisiä ja valotehokkaita lampputyyppejä. 
Kaupunkikuvalliset syyt ja tuleva mesooppinen 
mitoitus matalilla luminanssitasoilla peruste-
levat myös valkoisten valonlähteiden käyttöä. 
Korkeilla tievalaistusluokilla spNa-lampun 

käyttö on vielä taloudellisesti kannattavaa, 
varsinkin jos valotehoa pudotetaan yöaikaan 
säästömuuntajilla. 

VaLonLÄhTeiden ja VaLaisinTen
saaTaVuus

Jotta käytettävien valonlähteiden kustannusta-
loudellinen saatavuus voidaan varmistaa, tulisi 
käyttää valonlähteitä joilla on useampi kuin yksi 
toimittaja. Tästä syystä CpO-TW-lamppu on tällä 
hetkellä hyvistä ominaisuuksistaan huolimatta 
kyseenalainen. Vaihto-ohjelman toteutuksen 
aikana tulee seurata valonlähteiden kehitystä ja 
uusien tuotteiden markkinoille tuloa.

uusia valaisimia valittaessa periaatteena on 
suosia suurten tai suurehkojen, luotettavien 
valmistajien luettelovalaisimia, joiden saata-
vuus on jatkossakin turvattu eikä hinta muodos-
tu kohtuuttomaksi.
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3.3. VALAisiNTEN TEKNisiä TAVOiT TEiTA 

VaLonjako, opTiikka ja VaLon
 VÄrioMinaisuudeT

Valaisimet varustetaan kohteeseen sopivalla 
optiikalla ja tasolasilla. Yleisperiaatteena on 
käyttää alaspäin valoa suuntaavia valaisimia, 
joissa on tehokas katuvalaistusoptiikka. useissa 
valaisimissa lampun sijaintia voidaan säätää ja 
siten optimoida valonjako esimerkiksi kadun 
leveyden sekä ajoratojen ja kevyenliikenteen-
reittien lukumäärän ja sijainnin mukaan. Kapeilla 
kaduilla ja pyöräteillä voidaan soveltaa erityistä 
pyörätieoptiikkaa, joka mahdollistaa pylväsvä-
lin pidentämisen. Valonlähteinä valaisimissa on 
käytettävä lamppuja, jotka toteuttavat kullekin 
alueelle määritellyt valon värilampötilan ja 
värintoistoluokituksen. 

hÄikÄiseMÄTTÖMyys ja hÄiriÖVaLon 
esTo

Valaistuksessa käytetään valaisimia, jotka testa-
tusti toteuttavat häikäisemättömyydelle asete-
tut raja-arvot. Tasolasillisten valaisinten käyttö 
vähentää valopisteiden näkyvyyttä. Varsinkin 
led-valaisimia käytettäessä häikäisemättömyys 
on varmistettava ja järjestettävä kontrolloitu 
koeasennus.

TekniseT oMinaisuudeT 

Valaisimina käytetään lujuudeltaan hyviä, 
metallirunkoisia valaisimia. Valaisinten ja valai-

sinpylväiden materiaalien ja pintakäsittelyjen 
tulee kestää hyvin aikaa ja Oulun ilmastotyy-
pin rankkoja sääolosuhteita. Asentamisen ja 
kunnossapidon tulee olla helppoa: valaisin tulee 
olla avattavissa yksinkertaisesti, mieluiten ilman 
ruuvien avaamista lampunvaihtoa ja puhdistus-
ta varten. 

pyLVÄs, jaLusTa ja kaapeLoinTi

Yleensä valaistuksen asennustapana on 
maakaapeliasennus. pylväinä käytetään stan-
dardin sFs 5269 mukaisia sinkittyjä teräspyl-
väitä tai maalattuja teräspylväitä. pylvään 
tyyppi (esim. kartio, olakkeellinen tai sylinteri) 
valitaan alueen mukaan olemassa olevan tilan-
teen huomioiden (ks Liite 1). Jalustojen tulee 
ensisijaisesti olla upotuskiinnitykseen tarkoitet-
tuja betonijalustoja, joihin pylväät kiinnitetään 
puukiiloilla. Ryhmäkaapelit ovat tyypiltään 
AXMK 25s. poikkeukset hyväksyy ainoastaan 
Katu- ja viherpalvelut.

Keskustan Cupola-alueella, jolla vaihdetaan 
sekä valaisinpylväät että valaisimet, on tavoit-
teena sijoittaa uudet pylväsvalaisimet nykyisille 
paikoille. Tällöin jalustoille tai kaapeleille ei 
tarvitse tehdä mitään. uusien pylväiden tulee 
sopia nykyisiin jalustoihin. Niillä alueilla, joilla 
on käytössä vanhoja, standardisoimattomia 
metallipylväitä, jalustan kiinnitysosa ei sovi 
nykyisin käytettäviin pylväisiin. Näillä alueilla 
pylväsjalustat joudutaan vaihtamaan.

Kuva 84. Cupola-valaisimen huoltoa Aleksanterinkadulla. 
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4 VaLaisTuksen yLeissuunniTeLMa
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4.1. KAupuNKiRAKENTEELLisTEN OsA-ALuEiDEN VALAisTuspERiAAT TEET

Oulun kaupungin alueet on yleissuunnitelmassa 
jaettu kaupunkirakenteellisesti erilaisiin osa-aluei-
siin, joille on määritelty alueelle soveltuvat valais-
tusratkaisut. Jako osa-alueisiin on esitetty kuvassa 
85 ”Valaistusperiaatteiden yleiskartta” (A3-koossa 
liitteessä 2). Osa-alueilla käytettävät valaistusrat-
kaisut on kuvattu seuraavissa alaluvuissa, jotka on 
nimetty kunkin osa-alueen mukaan. Valaistusrat-
kaisujen yksityiskohtia on lisäksi eritelty kootusti 
luvussa 4.2.

keskusTa 

Keskustassa valaistuksen kaupunkikuvalliseen 
laatuun kiinnitetään erityistä huomiota. Valaistus-
suunnittelussa noudatetaan raportissa aikaisem-
min esitettyjä kaupunkikuvallisia ja teknisiä tavoit-
teita ja Oulun valaistuksen kokonaiskonseptia. 
Valaistuksen laatua parannetaan muuttamalla koko 
keskustan julkisen valaistuksen valon väri lämpi-
män valkoiseksi (noin 3000 K). Muutos toteutetaan 
ydinkeskustassa Cupola-valaisimissa seuraavan 
ryhmävaihdon yhteydessä, sekä sitä ennen sanee-
rattavilla katuosuuksilla saneerauksen yhteydessä. 
Keskustan elohopeahöyrylamppuvalaisimet korva-
taan uusilla valaisimilla vaihto-ohjelma-aikataulun 
mukaisesti. Myös yksityisesti hallinnoidun valais-
tuksen värin tulee olla jatkossa lämpimän valkoi-
nen. 

ydinkeskustassa, ruutukaava-alueella Cupolan 
korvaava valaisin on philipsin MileWide tai vastaa-
va. Valaisin suuntaa valon tehokkaasti alaspäin. 
Keskustan merkittävien rakennusten korostamisek-
si niille tulisi jatkossa suunnitella julkisivuvalaistuk-
sia. Valaisinpylvään korkeus on 7 m jatkaen Marke-
linin yleissuunnitelman linjaa. Ruutukaava-alueella 
katujen viereisiä pyöräilyreitteinä tärkeitä kevyen-
liikenteenväyliä (esimerkiksi uusikadulla ja Tori-
kadulla) korostetaan samaan valaisinpylvääseen 
matalammalle sijoitetulla pienemmällä lisävalaisi-
mella. Reittejä määritellään parhaillaan laadittavas-
sa Oulun kaupungin kevyenliikenteen pääverkon 
kehittämissuunnitelmassa. Tärkeiden pyöräreittien 

korostaminen lisävalaistuksella lisää etelä-pohjois-
suuntaisten katujen erottumista toisistaan, erityi-
sesti heinäpään suunnalla. Joukkoliikennekadul-
la on jo osittain käytössä vastaava, reitin mittakaa-
van huomioiva valaisutapa. Joukkoliikennekadun 
valaistus on toteutettu valmiiksi kadun saneerauk-
sen yhteydessä. Kadulla on käytössä Edge-valaisi-
met, jotka ovat rakenteeltaan kestäviä ja valaistuk-
sen kannalta toimivia, eikä valaisimia ole tarvetta 
vaihtaa ennen seuraavaa joukkoliikennekadun 
saneerausta. 

Oulun nykyisen ja laajennettavan kävelykatualu-
een Rotuaarin valaistusta on suunniteltu Oulun 
keskustan katuympäristön yleissuunnitelmatyön 
(2003) ja yleissuunnitelman tarkistamisen (2009) 
yhteydessä. parasta aikaa laaditaan katuympäristön 
rakennussuunnitelmaa, jossa ratkaisut tarkentuvat. 
Rotuaarin valaistus uusitaan kokonaan saneerauk-
sen yhteydessä. Rotuaarille sekä siihen liittyville 
kävelypainotteisille kaduille oli suunniteltu oma, 
epäsuorasti heijastimen kautta valaiseva erikoisva-
laisin. Riittävän valaistustason toteuttaminen kysei-
sillä valaisimilla kustannustehokkaasti on kuiten-
kin osoittautunut mahdottomaksi ja Rotuaarille 
tullaan jatkossa valitsemaan valaisimet markkinoil-
la olevista malleista. Eri vaihtoehtoja tarkastellaan. 
Valaisimen ja valaisinpylvään valinnassa tulee ottaa 
huomioon jalankulkijoiden mittakaava ja julkisi-
vujen valaisutarve.  Valaistustasoja mitoitettaessa 
olisi hyvä huomioida myös liikkeistä kadulle tuleva 
valaistus. Rotuaarille suunniteltuja valaisimia on 
syksyllä 2010 asennettu ja otettu käyttöön pakka-
huoneenkadun länsipään saneeratulla, kävelypai-
notteisella osalla. Rotuaarin valaistusta täydenne-
tään valittujen rakennusten julkisivuvalaistuksilla, 
joille kuten myös Rotuaarin jouluvalaistukselle 
laaditaan suunnitelmat rakennussuunnitteluvai-
heessa. 

torinrannan alueella on käynnissä useita kehi-
tysprojekteja, joiden yhteydessä valaistussuunnit-
teluun tulee kiinnittää erityistä huomiota. kaup-
patorin varsinainen torialue on valaistu korkeilla 

Kuva 85. 
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Kuva 86. pakkahuoneenkatu.

Kuva 88. Esitys keskustan uudeksi valaisintyypiksi Cupolan tilalle. Valokuvaupo-
tus, uusikatu. 

Kuva 87. Joukkoliikennekatu. 

Kuva 89. Rotuaari. Kuva Oulun Energian arkisto.
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epäsuorasti valaisevilla aukiovalaisimilla. Torialueen 
saneerauksen vaiheen 2 yhteydessä sama valaistus 
laajenee myös esiintymislavan ympäristöön sekä 
pysäköintialueelle. pysäköintialueen reunoille tulee 
myös pollarivalaistusta. Aittatorilla valaisimet ovat 
elohopeahöyrylamppuvalaisimia ja ne vaihdetaan 
saman valmistajan vastaavanlaisiin monimetalli-
lamppuvalaisimiin viimeistään vuonna 2016, jolloin 
ovat vuorossa ryhmävaihtoalue E1:n saneerattavat 
kohteet (ks. kuva x, s. x). Torialueen reunoilla sekä 
Kaarlenväylällä on runsaasti pallovalaisimia eloho-
peahöyrylampuilla. Koska valaisinmallin valmistus 
on lopetettu, valaisimen tilalle on valittava korvaa-
va malli. Vaihto suoritetaan v. 2016 toteutettavan 
saneerauksen yhteydessä. Valaisimen käyttö ranta-
alueella puoltaisi häikäisemätöntä, epäsuorasti 
valaisevaa mallia. Kauppatorin läheisyydessä on 
toteutettu julkisivuvalaistukset Kauppahallille sekä 
uudelle seurahuoneelle. Rantakadun muille, arkki-
tehtonisesti kauniille rakennuksille tulisi suunnitel-
la julkisivuvalaistukset ja nostaa Oulun merifasadi 
esiin. Tätä korostusta ajatellen rantakadun katu-
valaistusluokka on yleissuunnitelmassa laskettu 
muita ydinkeskustan katuja alhaisemmaksi. Teat-
teritalo lavastetorneineen on otollinen tausta talvi-
kauden tapahtumien erityisvalaisulle. Talvella 2003 
toteutettu julkisivun hitaasti vaihtuva värivalaistus 
oli positiivinen esimerkki talven pimeyttä piristä-

västä valoperformanssista. Jatkossa, kun Kauppa-
torin talviaikaista käyttöä kehitetään, tulisi myös 
tilapäisen valaistuksen tarpeet ja mahdollisuudet 
huomioida. Mielenkiintoinen visio olisi hyödyntää 
talvikauden valaistuksessa lumesta ja jäästä raken-
nettuja tilaa jäsentäviä ja toiminnallisia rakenteita, 
joihin olisi helppo integroida esimerkiksi värillistä 
led-valaistusta.

Keskustan erikoisvalaisimen käyttö rajataan vain 
ruutukaava-alueelle, päättyen puistokatuun. 
heinäpäässä puistokadun eteläpuolella samoin 
kuin etu-lyötyssä käytetään DL500-sarjan valai-
simia, tai vastaavia. myllytullissa, joka on nykyi-
sin Cupolan pienemmän version valaisema, siir-
rytään jatkossa käyttämään Victor-valaisinta, tai 
vastaavaa. Molemmat valaisimet suuntaavat valon 
tehokkaasti alaspäin. Keskustan uudisrakennus- tai 
saneerauskohteissa ei käytetä enää Cupolaa vaan 
korvaavia valaisimia. poikkeuksena on uusikadun 
itäpuoli välillä Nummikatu – heinätorinkatu. Tälle 
osalle asennetaan vielä Cupolat, jotka puretaan 
Aleksanterinkadun länsipuolelta väliltä Limingan-
katu – peltokatu. Yksittäiset vaurioituneet Cupolat 
korvataan käytetyillä vastaavanlaisilla valaisimilla. 
Korvaavia valaisintyyppejä asennetaan aina yhte-
näiselle katuosuudelle kerrallaan, eikä yksittäisinä 
vanhojen väliin.

Kuva 90. kauppahalli.
Kuva 91. Kauppatori ja Oulun kaupunginteatteri
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aLuekeskukseT ja paikaLLiskeskukseT

Valaistuksen yleisperiaatteet -karttaan on merkitty 
Oulun yleiskaavan 2020 mukaiset aluekeskukset 
ja paikalliskeskukset. Oulussa aluekeskuksia tulee 
olemaan kolme: Kaakkuri, Kaijonharju-Linnanmaa 
ja hiukkavaara. Nykyisiä ja tulevia paikalliskeskuk-
sia on 13: Tuiran, Meri-Toppilan, Koskelan, puoli-
välikankaan, Myllyojan, Oulunsuun, Kaukovainion 
ja höyhtyän, Maikkulan, pateniemen ja Rajakylän 
keskukset sekä Talvikankaan ja Ritaharjun keskuk-
set. Edellisten lisäksi Oulussa on lukuisia lähipalve-
lukeskuksia. Alue- ja paikalliskeskusten palvelutar-
jonta käsittää sekä kaupallisia että julkisia palvelu-
ja, esimerkiksi päivähoitoon, asukastoimintaan ja 
terveydenhuoltoon liittyen. Tässä luvussa esitettyjä 
periaatteita voidaan soveltaa myös lähipalvelukes-
kusten valaistuksellisessa suunnittelussa.

sekä paikalliskeskusten että aluekeskusten valais-
tuksella luodaan miellyttävää ja turvallista jalankul-
kuympäristöä sekä alueen keskukselle identiteettiä. 
Tätä tavoitetta voidaan tukea korostamalla keskuk-
sen tärkeimpiä palvelurakennuksia, esimerkiksi 
seurakuntakeskusta ja koulua, julkisivuvalaistuk-
sella. palvelurakennusten sisäänkäyntien ja niille 

johtavien reittien valaisemiseen tulee kiinnittää 
huomiota. Keskuksen jalankulkualueiden ja oles-
kelualueiden valaisimina käytetään kävelijän mitta-
kaavaan sovitettuja pylväsvalaisimia, jotka ovat 
muotoilultaan korkeatasoisia. Valaistusta voidaan 
myös täydentää ja osin korvata pollarivalaistuksel-
la ja muureihin tai kadunkalusteisiin integroiduilla 
valaisimilla. Vanhojen paikalliskeskusten sanee-
rauksen yhteydessä valaistussuunnitteluun tulee 
kiinnittää huomiota, sillä oikein valituilla ratkaisuil-
la keskuksen ilmettä voidaan kohentaa huomat-
tavasti myös pienillä kustannuksilla. Koskelan ja 
Myllyojan paikalliskeskukset ovat saneeraamatta. 
Kaupallisten rakennusten mainosvalojen ei tulisi 
korostua liian voimakkaina ja räikeinä suhtees-
sa muuhun palveluympäristöön, varsinkaan jos 
vieressä on seurakuntarakennus.

Aluekeskuksien ympäristöissä haastavimpia osa-
alueita ovat kaupan suuryksiköt pysäköintialuei-
neen. Esimerkiksi Kaakkurissa julkisten palveluiden 
alue, joka kokoaa aukion ja raitin ympärille kirkon, 
koulun, kirjaston ja terveyskeskuksen, luo miellyt-
tävää, helposti hahmotettavaa kaupunkiympäris-
töä. Läheiset kaupan suuryksiköiden alueet sen 
sijaan levittäytyvät laajana hajanaisena rakenteena 

avonaisessa maisemassa suurten liikenneväylien 
erottamina. pimeän aikaan alueesta hahmottu-
vat valomainostornit, liikkeiden valomainokset ja 
tehokkaasti valaistu pysäköintialue. pysäköintialu-
eiden valaistuksessa tulee välttää korkeita valai-
sinmastoratkaisuja ja suosia sen sijaan pienimitta-
kaavaisia pylväsvalaisimia. Valaistuksen tasoa ei ole 
syytä ylimitoittaa. pysäköintialuetta on hyvä jäsen-
tää myös reiteiksi autoilta liiketiloihin – tätä jäsen-
nystä tuetaan myös valaistuksella. 

juLkisTen paLVeLujen aLueeT

Kartalle on merkitty tärkeitä ja laajoja julkisten 
palvelujen alueita keskustan ulkopuolella, kuten 
Kontinkankaan ja Oulunsuun sairaala-alueet, 
Linnanmaan yliopisto-alue ja Raksilan liikuntapal-
velujen alueet. Yksittäisiä julkisia rakennuksia kuten 
kouluja ei karttaan ole merkitty, mutta niiden valai-
semisessa voidaan noudattaa samoja periaattei-
ta. Keskustaan sijoittuu lisäksi suuri määrä julkisia 
palvelurakennuksia. useat julkiset palvelut sijoit-
tuvat joko arkkitehtonisesti merkittäviin raken-
nuksiin tai kulttuurihistoriallisesti merkittäviksi 
tai arvokkaiksi määritellyille alueille. Näitä alueita 
ovat Lasaretin alue, Kontinkangas ja Oulunsuun 

sairaala-alue. useita rakennuksista voidaankin näin 
ollen perustellusti korostaa julkisivuvalaistuksella 
ja painottaa niiden julkista luonnetta kaupunkiku-
vassa. Toisaalta kaikkia rakennuksia ei ole tarpeen 
valaista ja usein myös rakennuksen sisäänkäynnin 
korostaminen voi riittää. Arvokkaiksi määritellyil-
lä alueilla katujen, reittien ja pihavalaistusten ja 
käytettyjen valaisinten tulee olla sopusoinnussa 
alueen arkkitehtonisen luonteen kanssa. Valaistus-
ratkaisujen tulee luoda miellyttävää, jalankulkijan 
mittakaavan huomioivaa ympäristöä. Julkisten 
palvelujen alueista erityisesti vanhuksille tarkoi-
tettujen palveluiden kuten terveyspalveluiden ja 
palvelutalojen lähiympäristöjen valaistuksen tulee 
olla häikäisemättömiä ja tukea heikkonäköisten 
suunnistautumista ja turvallista liikkumista. Tätä 
tavoitetta tukevia suunnitteluratkaisuja on epäsuo-
ran valon käyttö ja häikäisevän kirkkaiden, näkyvi-
en valonlähteiden tai valonjakopintojen välttämi-
nen. Valaistuksen tasaisuus reiteillä ja tasoerojen 
valaiseminen ehkäisee onnettomuuksia ja vähen-
tää liukastumis- ja kompastumisvaaraa. Reitin 
varrella kaiteen tai muurin valaiseminen epäsuo-
rasti luo ohjaavan valonauhan; samoin matalalumi-
nanssiset valaisimet voivat toimia ohjaavina valo-
majakkoina. 

Kuvat 92, 93 ja 94. Kaakkurinaukio, raitti ja -tori.  Epäsuorat valaisimet luovat miel-
lyttävää jalankulkuympäristöä. Valaistut julkiset rakennukset kutsuvat sisään. 
Veistoksen valaistus on poissa päältä.
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kaupan, paLVeLuiden ja TyÖpaikkojen 
aLueeT

Kaupan, palveluiden ja työpaikkojen alueiden luok-
kaan sijoittuu kaupunkikuvaltaan ja toiminnoiltaan 
hyvin eriluonteisia alueita. kaupan suuryksiköi-
den ja tilaa vievän kaupan alueilla päävalaistuk-
sen muodostavat pysäköintialueiden ja niiltä liik-
keille johtavien reittien valaistus sekä kauppojen 
sisäänkäyntien valaistus. paikoitusalueiden valais-
tuksen tulee olla pienimittakaavaista ja jäsentää 
kenttää turvallisiksi, liikkeille johtaviksi kävelyrei-
teiksi. Reiteillä voidaan käyttää pylväsvalaisinten 
ohella myös pollareita. Rakennusten sisältä tulee 
jonkin verran valoa ympäristöön, vaikka ne taval-
lisesti ovat melko umpinaiseksi suunniteltuja. 
Näkyvän, usein värikkään valoelementin muodos-
tavat valomainokset ja mainostornien valot. Liike-
rakennukselle voidaan myös suunnitella arkkiteh-
tuuria tukeva julkisivuvalaistus, joka tukee yrityk-
sen brändiä yhdistettynä huolella suunniteltuun 
valomainontaan.

Aikaisemmin teollisuusalueen luonteista Ruskon 
aluetta on kehitetty viime vuosina yrityspuistok-
si ja työpaikkojen alueeksi. Ympäristön suunnis-
telua ohjaamaan on Oulun kaupungin Tekninen 
keskus julkaissut oppaan Rusko imago -projekti, 
Teollisuusalueesta yrityspuisto, Ympäristön hoidon 
ohje. Julkaisussa annetaan ohjeita myös valais-
tuksesta. Yritysrakennusten ympäristössä on niin 
kutsuttu edustuspiha pääsisäänkäynnin yhtey-
dessä hyvä valaista eri tavoin kuin kuljetukseen ja 
lastaukseen tarkoitettu toimintapiha. Edustuspi-
halla pääsisäänkäyntiä ja kulkureittejä korostetaan 
valaistuksella, samoin istutuksia voidaan korostaa 
valolla. Valaisimina käytetään matalia pylväsvalai-
simia tai pollarivalaisimia. Toimintapihalle tehdään 
mahdollisimman tasainen yleisvalaistus esimerkik-
si pylväsvalaisimilla tai pylväisiin tai rakennuksen 
seinään kiinnitetyillä valonheittimillä. Valaisimet on 
suunnattava siten, että vältytään häikäisyltä. Valais-
tuksen tulee olla riittävää, mutta ei liikaa ympä-
ristöstä esiin nousevaa. Esimerkiksi satunnaisesti 

liikennöidyille teollisuusvarastoalueille suositellaan 
keskimääräiseksi valaistusvoimakkuudeksi 5 luksin 
tasoa. pääosa toimintapihan valaistuksesta on syytä 
ajastaa sammuvaksi työajan jälkeen. Rakennuksen 
parhaita piirteitä voidaan myös korostaa julkisivu-
valaistuksella, jota mainosvalot täydentävät. Erityi-
sesti kello viiden jälkeen pimeneviä toimistotaloja 
on hyvä korostaa jollakin tapaa valolla. 
 
asuinaLueeT 

Asuinalueiden katuvalaistus on keskustaan ja 
pääliikenneväyliin verrattuna tasoltaan maltilli-
nen. Väriltään yhtenäinen valaistus antaa alueille 
pimeän aikaan rauhallisen ja yhtenäisen ilmeen. 
Katuvalaistus suunnitellaan myös jalankulkijoi-
den tarpeet huomioiden. Valaisinmallit ja valai-
sinpylväiden korkeudet sovitetaan kunkin alueen 
rakennuskantaan ja henkeen. Yksityiskohtaiset 
ohjeet näistä suunnitteluratkaisuista on annettu 
luvussa 4.2. ja liitteessä 1. Katuvalaistuksen ohella 
asuntoalueille valaistusta antavat yksityisten piha-
alueiden valaistukset. pihojen valaistukset eivät 
saa aiheuttaa häiriövaloa tai häikäisyä. suositelta-
vaa on käyttää myös piha-alueiden valaistuksessa 
lämpimän valkoista valoa. pihoilla kannattaa valais-
ta sisäänkäyntialueita, reittejä, leikki- ja oleskelu-
alueita sekä hillitysti jätekatoksen aluetta. Lisäksi 
pihan muita yksityiskohtia, kuten puita, pensaita ja 
muureja voidaan korostaa valolla. portaiden ja lius-
kojen valaiseminen lisää turvallisuutta. pysäköin-
tialueiden valaistus tulee tehdä pienimittakaavai-
sesti. Kerrostalojen luhtikäytäville on opaalikupui-
sia seinävalaisimia kaupunkikuvallisesti parempi 
ratkaisu luhdin kattoon kiinnitetty alasvalaisin, joka 
voi antaa valoa myös seinäpinnalle. Asuinrakennus-
ten julkisivuja ei tavallisesti valaista, ellei kyseessä 
ole erityinen maamerkkirakennus. Asuinraken-
nuksien sisäänkäyntien valaistus, pihalle johtava 
porttikäytävä tai parvekkeet voidaan sen sijaan 
valaista arkkitehtonisesti. Alueiden asemakaavoi-
tuksen yhteydessä annettavissa rakentamistapaoh-
jeissa on hyvä antaa ohjeita koskien myös pihojen 
ja rakennusten valaistusta, jos alueelle halutaan 

Kuva 95. Valaistut mainoskyltit on suunniteltu hallituksi osaksi liikerakennuksen arkkitehtuuria ja pimeän ajan ilmettä. 

Kuva 96. Kaakkurin liikekeskus. Kuva Oulun energian arkisto. 
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luoda harkittu ja viihtyisä iltailme. Yhtenäisesti 
toteutetuilla valaistusratkaisuilla voi olla pimeän 
aikaan jopa suurempi merkitys kuin materiaaliva-
linnoilla. Oulussa asuntoalueiden sisällä on monin 
paikoin – esimerkiksi Kaukovainiolla - myös metsäi-
siä saarekkeita ja luonnontilaista maastoa. puustoa 
ja pensaita voidaan keskeisiltä paikoilta korostaa 
valolla tehden reittejä mielenkiintoisemmaksi ja 
lisäten asukkaiden turvallisuuden tunnetta.

puisToT ja LeikkipuisToT 

Oulussa julkisia puistoja sijaitsee keskustassa ja 
asuntoalueilla sekä runsaasti vesistöjen ympäril-
lä rantamaisemassa. Myös seurakuntien ylläpitä-
mät hautausmaat – intiön hautausmaa ja Oulujo-
en hautausmaa - ovat luonteeltaan puistomaisia 
ympäristöjä, joiden valaisemisessa tunnelmallisuus 
on tärkeä. puistoalueita, joiden valaistussuunnitte-
luun kiinnitetään jatkossa erityistä huomiota, ovat 
Kaupunginojan varren puistojen ketju ja erityisesti 
keskeinen Otto Karhin puisto, hupisaarten - plaa-
tansaarten puistoalue, Tuiranpuisto, Toppilansal-
men urbaani rantapuisto sekä muut puistoalueet, 
jotka ovat osa karttaan merkittyä suistoaluetta 
ympäröivää erityisvalaistavaa rantamaisemaa. 

Lisäksi asuntoalueiden merkittävimpiä puistoalu-
eita kehitetään valaistuksellisesti myös elämyksel-
lisyyden näkökulmasta. Oulun puistojen valaistus-
suunnittelussa noudatetaan periaatteita, jotka on 
kuvattu yksityiskohtaisesti tämän raportin luvussa 
2.2. puistokäytävillä ja korostusvalaistuksessa 
käytettäviä valaisimia on lueteltu luvussa 4.2. 

Oulun kaupungin leikkipuistojen kehittämissuun-
nitelman mukaan korttelileikkipaikkojen lukumää-
rä tulee vähenemään vuoteen 2022 mennessä, 
kun osa niistä poistetaan ja osa muutetaan tasol-
taan kaupunginosaleikkipuistoksi. uusia keskus-
leikkipuistoja tullaan rakentamaan vuoteen 2022 
mennessä seitsemän, joita sijoittuu esimerkiksi 
Ritaharjun ja hiukkavaaran alueilla. uusien leikki-
puistojen rakentamisen ja vanhojen leikkipuisto-
jen peruskunnostuksen yhteydessä valaistus tulee 
suunnitella sekä toiminnalliseksi että tunnelmaa 
luovaksi. Oulun leveysasteilla valaistusta tarvitaan 
keskitalvella myös päivän aktiivisilla tunneilla. 
Leikkipuistojen suunnittelussa olisi mahdollisuus 
hyödyntää myös mielikuvituksellisia taidekonsep-
teja, joihin valo on integroitu osaksi. Valaisinten 
valinnassa ja sijoituksessa on otettava huomioon 
myös ilkivallan ehkäisy ja turvallisuusnäkökulmat. 

Kuva 97. Opaalikupuiset seinävalaisimet luhtikäytävillä loistavat kirkkaina kauas, 
mutta jättävät muuten rakennuksen pimentoon. Kaakkuri. 
Kuva 98. Epäonnistunut pihavalaistus. Korkealle kiinnitetty valonheitin häikäisee 
voimakkaasti. Valonlähteenä on käytetty suurpainenatriumlamppua, jonka valo 
on oranssinkeltaista. Myllyoja.

Kuva 99. puiston tilaa rajaavan kiipeilyseinän reliefimäinen pinta on korostettu valolla. Lutakonpuisto, Jyväskylä.

Kuva 100. Asuinkorttelin piha-alueella on käytetty sopivan pienimittakaavaista pollarivalaistusta. sisäänkäynti on valaistu. Kiikelinsaari.
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Tästä näkökulmasta tärinää ja iskuja hyvin kestävät 
ja kuumentumattomat led-valaisimet ovat käyt-
tökelpoisia erityisesti leikkipuistoissa. Käytettäviä 
valaisintyyppejä on lueteltu luvussa 4.2.

VirkisTysaLueeT

Virkistysalueeksi on valaistusperiaatteiden yleis-
karttaan merkitty yleiseen virkistykseen ja ulkoi-
luun varattuja alueita, jotka eivät ole varsinaisia, 
valaistuksen osalta erityisellä huolella suunnitel-
tavia puistoalueita. Alueet voivat olla puistomaisia 
tai pääosin luonnontilaisia alueita. pääosalla alueita 
valaistuksen tarjoavat ainoastaan niiden kautta 
kulkevat kevyenliikenteenväylät ja ulkoilureitit. 
Alueilla kulkee runsaasti myös valaisemattomia 
polkuja ja muita reittejä. Virkistysalueiden toimin-
nallisia kiintopisteitä, esimerkiksi matonpesupaik-
koja, uimarantoja, nuotiopaikkoja ja reittien leväh-
dyspaikkoja voidaan valaista häikäisemättömillä, 
pienimittakaavaisilla pylväsvalaisimilla tai pollareil-
la. Oulujoen varren virkistysalueita tulisi jatkossa 
kehittää myös valaistuksen osalta.

TeoLLisuusaLueeT 

Toiminta ja kustannustehokkuus asettavat teol-
lisuusalueiden valaistukselle tavallisesti ensisi-
jaiset tavoitteet. Alueita voidaan myös kehittää 
ilmeeltään toimitilarakentamisen ja yrityspuiston 
suuntaan, jolloin myös valaistukseen kiinnitetään 
enemmän huomiota. Näin on Oulussa on tehty 
Rusko imago –projektin yhteydessä. Alueita ei 
ole syytä ylivalaista eikä niiltä saa tulla häiriöva-
loa ympäröiville asuin- ja virkistysalueille. Jos alue 
sijaitsee maisemallisesti tärkeässä rantamaisemas-
sa, sen valaisemiseksi ei tule käyttää keltaista valoa 
antavia spNa-lamppuja tai voimakkaasti häikäiseviä 
valaisimia. Nuottasaaren tehtaalle on aikaisemmin 
tehty valaistussuunnitelma, jota ei ole toteutettu. 
Tämä suunnitelma olisi syytä päivittää ja toteuttaa, 
samoin laajalle näkyvä Toppilan lämpövoimalalle 
tulisi tehdä valaistussuunnitelma. Myös kyseisten 
teollisuusalueiden aluevalaistus olisi hyvä tällöin 

päivittää kokonaisuuteen sopivaksi. Taka-Laanilaan 
sijoittuva Kemiran tehdasalue on määritelty arvok-
kaaksi alueeksi, joten sen valaistusratkaisun tulee 
tukea Alvar Aallon teollisuusmiljöön henkeä.

kaduT ja TieT

Oulussa kunnossapidettäviä teitä, katuja ja väyliä 
on yhteensä 1584 km. Kaava-alueella katuja on 638 
km. Katujen ja teiden valaistustasojen suunnittelus-
sa noudatetaan Tiehallinnon AL-luokkien vaatimuk-
sia. Katujen jako luokkiin on kuvattu luvussa 4.2. 
Katuvalaistukset suunnitellaan huomioiden alueen 
luonne ja rakennuskanta. Eri alueilla ja katutyypeil-
lä käytettävät valaisimet ja valonlähteet, pylväät ja 
pylväskorkeudet on esitetty tiivistetysti liitteessä 1.

Keskustassa pääkatuja, joilla on ympäristöään 
korkeampi valaistusluokka, ei erotella muista 
kaduista valon värillä eikä pylväskorkeudella. Myös 
asuntoalueilla pääkokoojakaduilla, joilla linja-
autoreitit kulkevat, valon väri on yhtenäinen muun 
alueen kanssa. Katualueisiin liittyvät linja-autopy-
säkit ja pysäkkikatokset valaistaan.
pylväskorkeus on kokoojakaduilla korkeampi kuin 
tonttikaduilla, samoin valaistusluokka. Keskus-
tavyöhykkeen ulkopuolella Tiehallinnon hallin-
noimiin pääliikenneväyliin yhdistyvät pääkadut 
valaistaan keltaisella valolla, jokisuistovyöhykettä 
lukuunottamatta. Nämä pääliikenneväylät, jotka 
kulkevat selkeästi asuinalueiden ulkopuolella, 
on merkitty valaistusperiaatteiden yleiskarttaan 
omalla värillään. Muut katualueet on kartassa liitet-
ty osaksi sitä ympäröivää aluetta, jonka valaistus-
periaatteita ne noudattavat. Vilkasliikenteisen ja 
liikennealueeltaan leveän Merikoskenkadun katu-
valaistusta tulisi kehittää astetta pienimittakaavai-
sempaan ja kaupunkimaiseen suuntaan huomioi-
den jalankulkualueiden, kevyenliikenteenväylien ja 
joukkoliikenteen käyttäjien tarpeet. Myös muiden 
kaupunkia lähestyvien sisääntuloteiden ympäristön 
rakennusten valaisemista tulisi lisätä, jotta liikenne-
väylien valaistus ei painotu liikaa ja kaupunkiym-
päristö jää pimentoon. sisääntuloteillä saapumi-

Kuva 101. Nuottasaaren tehtaat ovat osa keskustan ja hartaanselkää ympäröivien alueiden rantamaisemaa. Näkymä Torinrannasta Kiikelinsaarelle päin..

Kuva 102. Oulujoen varren puistot ja virkistysalueet reitteineen ovat ahkerasti ulkoilijoiden käytössä. Näkymä kohti valaistua Merikosken voimalaitosta.
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sesta kaupunkiin kertoo valaistuksen muuttumi-
nen keskustan lähivyöhykkeellä valkoiseksi. Lisäksi 
Oulun kautta etelästä pohjoiseen kulkevan Valtatie 
4:n yli kulkevat liittymäsillat – eteläinen Ouluntullin 
eritasoliittymä ja pohjoinen pateniemen eritasoliit-
tymä (2016 alkaen rakennettavan uuden keskuk-
sen kohdalla) – tulisi valaista erikseen laadittavi-
en valaistussuunnitelmien mukaisesti kertomaan 
saapumisesta Oulun kaupungin alueelle. Veistok-
sellisia silta- ja ramppirakenteita voitaisiin koros-
taa alhaalta ja sivulta päin värillisellä, mahdollisesti 
hitaasti muuttuvalla, led-valolla. Kummallekin liit-
tymälle voitaisiin suunnitella oma valoteemansa. 
Keskustaan johtavaa Oulun eritasoliittymää tulisi 
korostaa valaisemalla puustoa liittymän ympäris-
tössä kylmän valkoisella ja sinisävyisellä valolla.

keVyen LiikenTeen VÄyLÄT

Kevyen liikenteen väyliä Oulussa on yhteensä 613 
km. Kevyelle liikenteelle tarkoitettuja reittejä kulkee 
Oulussa niin autoliikenteelle tarkoitettujen katujen 
ja teiden rinnalla kuin omina väylinään esimerkiksi 
puistojen ja viheralueiden keskellä. Katujen rinnal-
la riittävän valaistuksen voi tarjota jo pelkkä katu-
valaistus tai sitä voidaan myös täydentää samaan 
pylvääseen matalammalle kiinnitetyllä valaisimella, 
joka suuntaa valon kevyen liikenteen väylälle. Eril-
lään sijaitseva pyörätie valaistaan katuvalaistuk-
seen verrattuna matalammilla pylväsvalaisimilla. 
Valaistu reitti pimeässä ympäristössä voi vaikuttaa 
turvattomalta – valittujen kohteiden valaisemi-
nen väylän ympäriltä lisää turvallisuuden tunnet-
ta. Valaisimet eivät saa aiheuttaa häikäisyä, joka 
heikentää näkemistä. Tiehallinnon K-luokat ohjaa-
vat valaistuksen mitoitusta liikenneturvallisuuden 
näkökulmasta. Valaistuksen tasaisuus väylällä lisää 
valoisuuden vaikutelmaa ja parantaa turvallisuutta, 
vaikka valaistustasot eivät olisi korkeat.

uLkoiLureiTiT

Valaistut ulkoilureitit on esitetty omana karttanaan, 
kuva 120. ulkoilureiteillä ympäristön valon määrä 

on tavallisesti pieni, joten häikäisyn vaara kasvaa. 
Valaistuksessa tulee käyttää testatusti häikäisemät-
tömiä, tasolasillisia valaisimia, jotka antavat jonkin 
verran valoa myös reitin ulkopuolelle. puupylväitä 
käytetään myös jatkossa, mutta sähköistys siir-
retään maakaapeleihin. Valaistus sammutetaan 
yöajaksi, aikavälille 24:00 – 6:00. Auran majalta 
heikinharjuun johtavaa ulkoilureittiä, joka on 
talvella erittäin suosittu hiihtoreitti ja maastoltaan 
vaihteleva, kehitetään valaistuksen osalta elämyk-
selliseksi reitiksi korostamalla reitin ympäristöstä 
valittuja puita ja puuryhmiä neutraalin ja kylmän-
valkoisella valolla.

ranTa-aLueeT

Oulun vesistöihin rajoittuu sekä toiminnallisesti 
aktiivisia alueita vilkkaine reitteineen että pääosin 
luonnontilaisia virkistys- tai muita alueita. Ranta-
alueille onkin näin suunniteltava myös valaistuk-
seltaan eriluonteisia alueita. Yhteisenä piirteenä 
valaistuilla alueilla ovat valaistuksen häikäisemät-
tömyys ja lämpimän valkoinen valonväri. Kaupun-
kilaisten käyttöön on tarjolla eriluonteisia ranta-
alueita, jotka voidaan karakterisoida seuraavalla 
tavalla:

kaupunkimainen rantapromenadi tai rantarait-
ti: Oulun Torinranta laitureineen ja aittojen reunus-
tamine rantaraitteineen on aktiivinen rantaympä-
ristö kauppoineen ja ravintoloineen niin kaupun-
kilaisille kuin turisteillekin. Vaikka toiminnallisesti 
aktiivisin kausi sijoittuukin kesäaikaan, jolloin 
valaistusta ei tarvita, alueella kuljetaan ja oleskel-
laan iltaisin paljon myös loppukesällä ja syksyl-
lä sekä talvella erityisesti tapahtuminen aikaan. 
Vänmanninsaaren julkiset rakennukset, teatteri ja 
kirjasto, lisäävät rannan reittien käyttöä, samoin 
alueen poikki kulkevat vilkkaasti käytetyt rantayh-
teydet eri osiin kaupunkia. Alueen valaistus tulee 
suunnitella kaupunkimaiseksi ja valaistus voi olla 
muihin ranta-alueisiin verrattuna voimakkaam-
pi, kuitenkin tasoltaan ympäröivää ydinkeskustaa 
matalampi. Valaisimet antavat promenadille ilmettä 
ja ovat muilla ranta-alueilla käytettäviä valaisimia 

Kuva 103. Matalat pollarivalaisimet sopivat herkkään rantamaisemaan. Tämä valaisinmalli aiheuttaa kuitenkin liikaa häikäisyä. Kiikelinsaari.

Kuva 104. Alakanava. Kuva Oulun energian arkisto.
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näkyvämpiä myös pimeän aikaan. Epäsuora valai-
sin näkyy valaistuna sopivan matalaluminanssisena 
aiheuttamatta häikäisyä. Laituri- ja istutusraken-
teisiin voidaan integroida valaistusta, joka tekee 
oleskelupaikoista tunnelmallisen. Vänmanninsaa-
ren rantamuurit valaistaan esimerkiksi sisennetystä 
alaosastaan ohjaten valoa veteen. Toppilansalmeen 
rakennettava uusi rantaraitti aukioineen valaistaan 
pääosin samojen periaatteiden mukaan; valaisi-
mena ei kuitenkaan käytetä välttämättä epäsuo-
raa valaisinta. satamarannalle tulisi laatia valais-
tussuunnitelma, joka käsittää myös uuden sillan 
valaisemisen.

suistoalueen ja saarten puistojen elämyksellisyyttä 
ja myös kulkijoiden turvallisuuden tunnetta lisä-
tään pimeän aikaan valaisemalla kohteita kevyenlii-
kenteenväylien varrella. Rantapuistoihin tehdään 
myös pienimuotoisemmin, esimerkiksi pollarein 
valaistuja reittejä viihtyisine oleskelupaikkoineen. 
puistojen kautta kulkevat tärkeät kevyenliikenteen 
reitit heinäpäähän, pikisaareen kautta hietasaa-
reen ja Toppilansaareen, sekä Linnasaaren ja Raatin 
kautta Tuiraan ja eteenpäin Oulun pohjoisosiin.
Tärkeitä ulkoilijoiden ja pyöräilijöiden käyttämiä 
rantareittejä ovat Keskustan, Tuiran ja lähisaar-
ten rantareitistö sekä Värtön rannan reitti. Erkkolan 
sillan ja patamäen välisestä reitistä on tehty yleis-
suunnitelma. Oulujokilaakso on maakunnallisesti 
arvokasta maisema-aluetta rautasillasta Turkansaa-
reen saakka. Oulujoen reitti on 26 km pitkä pyöräi-
lyreitti, joka kulkee Erkkolansillalta Värtöstä aina 
Turkansaaren ulkomuseolle asti joen molemmin 
puolin. Toisessa ääripäässään reitti ylittää sangin-
suun sillan. Reitti on pääosin pientaloalueiden, 
metsien ja peltojen erottama joesta. Oulun yliopis-
ton arkkitehtuurin osastolla laaditussa Arkiliikun-
ta osaksi elinympäristöä – Oulujoen virkistysreitit 
-raportissa on esitetty yleissuunnitelma Oulujoen 
uutta rantareitistöä varten. uusi rantareitti kulkisi 
mahdollisimman lähellä rantaviivaa ja kulkisi 
mahdollisimman monien uimarantojen ja vene-
rantojen kautta. Reitti olisi tarkoitettu ensisijaisesti 
”sunnuntaikävely”-tyyppiseen liikkumiseen arvok-
kaassa maisemassa. Oulujoen uutta rantareitistöä ja 
myös muita rantareittejä kehitettäessä myös valais-
tukselle tulisi laatia suunnitelmat. Kaikkia reittejä ei 

ole tarpeen valaista ja varsinkin rantaviivaan tehtä-
villä reiteillä valaistuksen tulee olla häikäisemätön-
tä ja pienimittakaavaista, matalilla pylväsvalaisimil-
la tai pollareilla toteutettua. Valittuja toiminnallisia 
kohteita ja maiseman piirteitä voidaan valaista ja 
korostaa, rajoitetuissa paikoissa.

Osa ranta-alueista on tärkeää säilytettää myös luon-
nontilaisena, valaisemattomana virkistysaluee-
na. Näitä ovat esimerkiksi hartaanselän pikkusaaret 
ja osa hietasaaren ranta-alueista.

aLuekokonaisuudeT

Valaistuksen yleisperiaatteet karttaan on merkitty 
ja numeroitu Oulun arvokkaat aluekokonaisuudet. 
Alueet on määritelty selvityksissä Arvokkaita alueita 
Oulussa, osat i ja ii”, jotka valmistuivat vuosina 1999 
ja 2001. Arvokkaat alueet tulee huomioida uudis-
rakentamis- ja täydennysalueiden kaavoituksessa. 
samoin ne tulee ottaa huomioon valaistussuunni-
telmia laadittaessa.

Kaikilla arvokkailla alueilla ei voida kustannussyistä 
ottaa käyttöön erikoisvalaisimia katuvalaistuksessa 
vielä tämän vaihto-ohjelman puitteissa. Valaisintyy-
pin vaihtoa harkitaan uudelleen seuraavan uusimi-
sen yhteydessä. Nyt erikoisvalaisimia asennetaan 
uusina alueina kuudelle alueelle. Näistä kolme - Ylä-
siirtola, isko ja äimäraution ryhmäpuutarha-alue 
- ovat alueeltaan hyvin pieniä. Laajemmalle Karja-
sillan alueelle, joka on alueena yhtenäisin Oulun 
jälleenrakennuskauden alueiden joukossa, asen-
netaan alueen henkeen sopivat erikoisvalaisimet. 
Toppilansalmen luonne tulee lähivuosina muuttu-
maan huomattavasti alueen kehittyessä nykyisestä 
satama- ja teollisuusmiljööstä uudeksi asuinalueek-
si. Tämän alueen valaisimeksi tulee läheisen Toppi-
lansaaren mukaisesti DL 500, tai vastaava. samaa 
valaisinta tullaan käyttämään jatkossa myös osassa 
hietasaarta.

Alla on lueteltu Oulun arvokkaat aluekokonaisuu-
det. Erikoisvalaisimen nimi alueen nimen perässä 
kuvaa esimerkinomaisesti alueelle soveltuvaa valai-
sinmallia. Muilla luettelon alueilla käytetään perus-
valaisimia. Avokkaiksi luokiteltuja maaseutumaisia 

Kuva 105. Torinranta.

Kuva 106. Toppilansalmen satamaranta, visualisointi. Näkymää tulee täydentämään valaistuna elementtinä salmen yli rakennettava silta.
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kylämiljöitä, jotka sijaitsevat etäällä keskustasta, ei 
ole otettu mukaan luetteloon. Näitä alueita ovat 
saviharju, pikkaraisenkylä, Vasankankaan raitti, 
sanginsuu, Lapinkangas, Kinnulan talo ja ympäris-
tö ja Konttisentien ympäristö. Näillä alueilla kylätei-
den valaistus voidaan toteuttaa jatkossakin perus-
valaisimilla, kuten se on maaseutuympäristöissä 
perinteisesti toteutettu. Jos alueilla on käytössä 
vielä puupylväät ja ilmajohdot, ne voidaan jättää 
edelleen paikalleen kunnon niin salliessa. Mikäli 
pylväät ja sähköistys uusitaan, käytetään maakaa-
peleita ja standardipylväitä. pylväitä uusittaessa 
tulee välttää liian korkeita pylväitä. 

 1. hietasaari (DL 500 tai vastaava, osa aluetta)
2. intiön hautausmaa (seurakuntien määrittelemä 
valaisinmalli)
3. isko (Victor tai vastaava)
4. Karjasilta (Victor tai vastaava)
5. Kasarmi (Victor tai vastaava)
6. Kaupunginoja (Victor tai vastaava)
7. Kaupunginojan maisema
8. Keskusta (Mile Wide tai vastaava)
9. Kontinkangas 
10. Koskelankylä ja Toppilan pientaloalue
11. Kuusiluoto (Victor tai vastaava)
12. Laanila
13. Nokela
14. Oulujoen suisto (Victor tai vastaava, DL 500 tai 
vastaava)
15. Oulujokivarsi (DL 500 tai vastaava)
16. Oulunsuun sairaala-alue
17. pikisaari (Victor tai vastaava)
18. puu-Raksila (Victor tai vastaava)
19. Toppilansalmi (DL 500 tai vastaava)

20. Tuiranpuisto (Victor tai vastaava)
21. Vanha peltola (Victor tai vastaava)
22. Ylä-siirtola (Victor tai vastaava)
23. äimärautio (Victor tai vastaava)
24. pateniemen sahan ympäristö (Victor tai vastaava)
25. Värtön ranta (Victor)
26. Oulujoen kirkko ja ympäristö (seurakuntien 
määrittelemä valaisinmalli)
27. puolivälinkankaan asuntosolut
28. selvaakitalot

suunniTeLTaVaT ja ToTeuTeTTaVaT 
aLueeT

Kartalle on merkitty uudet tai laajana kokonaisuu-
tena uudelleen suunniteltavat alueet, joiden suun-
nittelu on parasta aikaa käynnissä ja jotka toteute-
taan tämän vuosikymmenen kuluessa. Alueille tulisi 
laatia valaistuksen yleissuunnitelmat, jotka sovel-
tavat tämän yleissuunnitelman periaatteita. Näitä 
alueita ovat Toppilansalmi (myös arvokas alue) ja 
hiukkavaaran alue. Valaistus tullaan toteuttamaan 
uusille alueille energiatehokkaalla ja nykyaikaisella 
tavalla. Valaistuksen toteutuskustannuksia ei ole 
laskettu mukaan vaihto-ohjelman kustannuksiin.

VaLaisTukseLLiseT kohokohdaT

Valaistuksellisia kohokohtia ovat korkeat tai 
muuten laajalle näkyvät valolla korostetut tai 
korostettavat rakennukset tai muut rakenteelliset 
elementit; muut kaupunkikuvallisesti merkittävät 
valaistut tai valaistavat rakennukset; tärkeät erityis-
valaistavat kaupunkitilat sekä omalle alueelleen 
identiteettiä luovat valotaideteokset. Karttaan on 

merkitty kirjainkoodeilla sekä olemassaolevia että 
tulevaisuudessa mahdollisesti toteutettavia, joko 
koko kaupungin mittakaavassa merkittäviä tai 
suistoalueen yhteyteen sijoittuvia valaistuksellisia 
kohokohtia.

A. Oulun pohjoinen ”portti”, valolla korostettava 
pateniemen eritasoliittymä
B. Toppilan lämpövoimalaitos (kuva 110, Oulun 
energian arkisto)
C. sOK:n mylly, Toppilansalmi
D. Alvar Aallon hakesiilo / tuleva Kulttuurisiilo, Meri-
Toppila (kuva 107)
E. puolivälinkankaan vesitorni
F. Merikosken voimalaitos ja valolla korostettava 
johdinkenttä (kuva 108, Oulun energian arkisto)
g. patosilta ja pato 
h. Valaistut suihkulähteet
i. Rautatiesilta
J. Tietomaan torni
K. Tuomiokirkko
L. Raatin stadionin katos
M. Linnasaaren kahvilatorni
N. Rotuaari
O. Rantafasadi (kuva 111), Kauppatori ja rannan 
monumentaalirakennukset (kuva 109)
p. Lasaretin saari
Q. stora Enso Oyj Oulun tehdas
R. Keskustan saapumisliittymä, valolla korostettava 
Oulun eritasoliittymä ympäristöineen
s. Oulujoen kirkko
T. Maikkulan vesitorni (kuva 112)
u. suurjännitejohtojen taideteokset, Kaakkuri
V. Oulun eteläinen ”portti”, valolla korostettava 
Ouluntullin eritasoliittymä

VaLaiseMaTToMaT aLueeT

On tavoiteltavaa, että kaupungissa on myös täysin 
valaisemattomia alueita, joilla luonnollinen valo-
rytmi pimeine jaksoineen säilyy eliöstöä varten ja 
toisaalta myös kaupunkilaisilla on mahdollisuus 
kokea tähtitaivas. suurpainenatriumlamppujen 
käytön vähentämien tulee palauttamaan taivaan 
luonnollisen värin. siirtyminen ympärisäteilevistä 
pallovalaisimista heijastimellisiin, valoa alaspäin 
suuntaaviin optiikoihin tähtää valosaasteen vähen-
tämiseen ja sitä kautta taivaan öisen tummuuden 
syventämiseen.  
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4.2. VALAisTusRATKAisuJEN YKsiTYisKOhTiA ERiTELTYNä

VaLaisTusTaso ja VaLaisTusLuokaT

Riittävällä valaistustasolla sekä valaistuksen 
tasaisuudella ja häikäisemättömyydellä varmis-
tetaan turvallisuus kaduilla ja kevyenliiken-
teenväylillä. Valaistustasoilla synnytetään myös 
hierarkiaa eri kaupungin osien ja rakenteellisten 
osa-alueiden välillä. Tie- ja katuvalaistuksen 
valaistusluokat (AL-luokat) sekä kevyenliiken-
teenväylien ja jalankulkualueiden valaistus-
luokat (K-luokat) ilmoittavat kullakin alueella 
täytettävät valaistusteknilliset vaatimukset. 
Kaduilla käytetään tien pinnan luminanssita-
soon perustuvia AL-luokkia, joissa on annettu 
täytettävät arvot myös yleis- ja pitkittäistasai-
suudelle sekä kiusa ja estohäikäisylle. Kevyenlii-
kenteen K-luokissa mitoitus tehdään vaakatason 
keskimääräisen ja minimin valaistusvoimakkuu-
den mukaan. Valaistuksen AL-luokat vastaavat 
EN-standardeja.

Valaistustasot suunnitellaan riittäviksi, mutta 
niitä ei ole energiansäästön kannalta syytä 
mitoittaa yli. Toisiinsa suoraan liittyvillä katu-
tiloilla hyppäys luokkien välillä on enintään 
2. Toiminnallisesti ja kaupunkikuvallisesti 
tärkeässä keskustassa liikenne on myös vilkas-
ta. Keskustan valaistusluokat ovat läpikulun 
ja joukkoliikenteen kannalta tärkeimmillä 
pääkaduilla AL1 ja muilla keskeisillä kaduilla 
AL2. Rauhallisemmissa osissa keskustaa luokka 
on AL3. Keskustan ulkopuolisilla pääkaduilla ja 
tärkeimmillä kokoojakaduilla valaistusluokat 
ovat keskustasta lähdettäessä AL2 ja kauempa-
na keskustasta AL3 ja AL4a. pientalo- ja kerros-
taloalueiden kokoojakadut ovat luokkaa AL4b ja 
tonttikadut luokkaa AL5. samoja luokkia AL4b 
ja AL5 noudatetaan myös kaupan, palveluiden 
ja työpaikkojen alueilla sekä teollisuusalueilla. 
Keskustan kävelykatualueella noudatetaan 
luokkaa K1. Kauppatorin ja muiden aukioiden 
valaistusluokka valaistusluokka on AL3. Katuun 

liittyvillä kevyenliikenteenväylillä noudatetaan 
kyseistä AL-luokkaa vastaavaa K-luokkaa tai yhtä 
alempaa. puistokäytävien luokka on K3, leikki-
puistojen K4. Erillisten kevyenliikenteenväylien 
ja ulkoilureittien luokka on K4. pysäköintialu-
eilla, huoltoliikenteen reiteillä ja pelastusteillä 
noudatetaan luokkaa K4. Raskaiden ajoneuvo-
jen pysäköintilalueet ovat kuitenkin luokkaa K3.

Keskustan valaistusluokat on esitetty kuvassa 
113 ja koko kaupunkia koskevat valaistusluokat 
on lueteltu liitteessä 1.

VaLaisuTapa

Katuvalaistuksessa ja kevyenliikenteenväylien 
ja puistojen valaistuksessa yleisperiaatteena 
on käyttää valaisimia, jotka suuntaavat valon 
tehokkaasti alaspäin kohti maantasoa. Valai-
simina käytetään tasolasillisia valaisimia. Näin 
vältetään häiriövalo ja ehkäistään valaisinten 
aiheuttamaa häikäisyä. Tärkeimmillä kävely-
katualueilla ja aukioilla käytetään epäsuorasti, 
heijastinpinnan kautta valaisevia valaisimia. 
Koska puistovalaistuksessa siirrytään käyttä-
mään kirkkaina valopisteinä näkyvien pallo-
valaisimien sijaan valoa alaspäin suuntaavia 
valaisimia, jotka eivät korostu puistonäkymissä, 
on tärkeää tuoda valoa näkyville myös verti-
kaalitasolla pelkän maanpinnan valaitsemi-
sen sijaan. sopivia elementtejä valaistavaksi 
kohde- ja korostusvalaisulla ovat puut ja muut 
istutukset, mahdolliset aidanteet ja muurit, 
taideteokset ja vesielementit. Katuvalaistusta 
täydentävät kaupunkikuvallisesti tärkeiden 
valaistusten julkisivuvalaistukset, jotka paranta-
vat kaupunkitilojen hahmottumista. Julkisivuva-
laistuksissa onnistuneen lopputuloksen antavat 
valaisutapoina kohteesta riippuen esimerkiksi 
pehmeä valopesu ja/tai yksityiskohtien korosta-
minen hillitysti kohdevalaisulla.
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Lm cd /m2 = valaistuksen keskimääräinen 
luminanssi eli tien pinnan kirkkaus
uo = valaistuksen yleistasaisuus, jossa tar-
kastetaan tienpinnan luminanssin
minimiarvon suhdetta keskiarvoon. (Lmin 
/ Lmed)
ul = valaistuksen pitkittäistasaisuus, jossa 
tarkastellaan pitkittäislinjalla olevien
luminanssien minimin ja maksimin suh-
detta. (Lmin / Lmax)
Märällä tienpinnalla ei tarkastella pitkit-
täistasaisuutta vain yleistasaisuudelle on
annettu minimiarvo.
Ti = estohäikäisyn maksimiarvo
sR = surround ratio kuvaa ympäristön val-
aistustason vähimmäisarvoa eli sitä
kuinka myös tien tai kadun vierustat valot-
tuvat.

Kuva 113. Keskustan valaistusluokat.
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VaLaisTuksen VÄri ja VaLonLÄhTeeT

ulkovalaistuksen pääsääntöiseksi väriksi määri-
tellään Oulun kaupungin valaistuksen yleis-
suunnitelmassa pitkällä tähtäimellä lämmin 
valkoinen (noin 3000 K). Eri lampputyypeillä 
ja valonlähteillä lämpimän valkoisen haarukka 
on 2800 – 3500 K. samaa värilämpötilaa tulisi 
käyttää alueen kaikissa valaisimissa. Oulun 
keskustassa sekä keskustan ulkopuolisilla asun-
toalueilla ja kaupan, palveluiden ja työpaikkojen 
alueilla käytettyjen valonlähteiden valon väri on 
lämmin valkoinen. Tätä valon väriä käytetään 
katuvalaistuksessa, kevyenliikenteen väylillä, 
puistokäytävillä ja aukiovalaistuksissa. Myös 
ulkoilureittien valon väri on lämmin valkoi-
nen. Valon tulee myös toistaa hyvin värejä eli 
valonlähteiden värintoistoindeksin tulee olla 
kaupunkikuvallisesti tärkeillä keskusta-alueilla 
vähintään tasoa hyvin hyvä (Ra > 80). Muilla 
alueilla voi värintoistoindeksi olla hieman alhai-
sempi, 65 - 80. Valon värisävyn tulee kuitenkin 
olla lämmin valkoinen. Keskustan ulkopuolisilla 
pääkaduilla ja pääteillä sekä teollisuusalueilla 
käytetään valonlähteenä suurpainenatrium-
lamppuja. Asuinalueiden kautta kulkevat päätiet 
sekä maisemallisesti tärkeät Oulujoen ylittävät 
sillat valaistaan kuitenkin lämpimän valkoisella 
valolla. Ranta-alueilla kulkevat tiet valaistaan 
lämpimän valkoisella valolla. Käytettävät 
valonlähteet ja valon värit on esitetty kuvan 
114 kartassa. Julkisivuvalaistuksissa käytetään 
pääsääntöisesti valkoista valoa, ellei rakennuk-
sen arkkitehtoninen idea tai valaistusprojektin 
taiteellinen konsepti erityisesti vaadi värillisen 
valon käyttöä. Koska värillinen valo kiinnittää 
erityisen voimakkaasti huomiota kaupunki-
kuvassa ja lisää rakennuksen painoarvoa, sen 
käytön vaikutuksia pitää arvioida myös raken-
nuksen ympäristön kannalta. Valkoisesta valosta 
valitaan sopiva sävy (lämmin, neutraali tai kylmä) 
valaistavan rakennuksen värityksen ja materiaa-
lien mukaan. poikkeaminen ohjeellisesta valon 
väristä on mahdollista vain teknisen keskuksen 
luvalla. Myös yksityisesti ylläpidettyjen valais-
tusten tulee noudattaa esitettyä ohjeistusta.

Kuva 114. Käytettävät valonlähteet ja valon värit Oulun kaupungin ulkovalais-
tuksessa, tavoitevisio. Monimetallilla tai ledillä toteutetun valaistuksen väri on 
lämmin valkoinen, värilämpötila noin 3000 K.
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VaLaisinpyLVÄiden korkeus ja sijoiTus

Valaisinpylväiden korkeuden suunnitteluun 
on kaksi erilaista lähestymistapaa: Kustannus-
tehokkaaseen tievalaistukseen pyrittäessä on 
kannattavaa käyttää suhteellisen korkeita (10 
– 12 m) valaisinpylväitä, jolloin voidaan käyttää 
suuria lampputehoja ja saavuttaa mahdollisim-
man pitkä pylväsväli ja tasainen valaistus. Tällöin 
lähtökohtana on moottoriliikenteen valaistus-
tarve ja tuloksena maantiemäinen visuaalinen 
vaikutelma. Kaupunkiympäristössä tavoitteena 
on kustannus- ja energiatehokkuuden ohella 
synnyttää myös jalankulkijan mittakaavasta 
miellyttävää ympäristöä. Myös kaupunkikuval-
lisilla tekijöillä ja kaupunkimaisella ilmeellä on 
oma arvonsa. Matalammalle sijoitettu valaistus 
luo katuympäristöön intiimin tunnelman. Valai-
sinpylväiden korkeudet on myös hyvä suhteuttaa 
katutiloja rajaavien rakennusten mittakaavaan. 
Kerrostaloalueella 8 - 10 m korkuinen pylväs 
näyttää vielä luontevalta, vaikka matalampi 
pylväs sopisi paremmin jalankulkijan mittakaa-
vaan. pientaloalueelle ehdottomasti suositelta-
vampi korkeus on 6 – 8 m; kapealle kadulle istuu 
hyvin jopa vain 5 m korkuinen pylväs. Käytet-
tävän valaisimen koon tulee olla suhteessa 
valaisnpylvään korkeudeen: sama valaisinkoko ei 
yleensä näytä luontevalta sekä 10 m:n korkuisen 
pylvään päässä että 5 m:n korkeudelle asetet-
tuna. useista valaisimista onkin tarjolla useaa 
kokovariaatiota. samaan valaisinpylvääseen 
voidaan asentaa kaksi valaisinta eri korkeuksille: 
toinen korkeammalle autoliikenteen puolelle ja 
toinen matalammalle kevyenliikenteenväylän 
puolelle. Joukkoliikennekadulla on toteutettu 
tämänlaista ratkaisua valaisinkorkeuksillä 7 m ja 
5 m. Keskustan katujen pylväskorkeus nykyisillä 
ja tulevilla valaisimilla on 7 m. pihakaduilla ja 
kevyenliikenteenväylillä valaisinkorkeus on 5 m, 
tarvittaessa myös 6 m. puistokäytävillä on myös 
käytössä 4,5 m:n pylväskorkeus. Leikkipuistoihin 
suositellaan ilkivallan takia 6 m:n pylväitä, paitsi 
epäsuoria valaisimia käytettäessä. ulkoilureiteil-

Kuva 115. pylväskorkeus 5 m, erikoisvalaisin, valokuvaupotus, Karjasilta. Kuva 116. pylväskorkeus 7 m, erikoisvalaisin, valokuvaupotus, Karjasilta.

Kuva 117. pylväskorkeus 7 m, erikoisvalaisin, valokuvaupotus, Karjasilta. Kuva 118. pylväskorkeus 10 m, perusvalaisin, nykytilanne, Karjasilta.
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lä pylväskorkeus on 5 – 6 m. ilmoitettu pylväs-
korkeus tarkoittaa pylvään kannattaman valaisi-
men valoaukon etäisyyttä kadun pinnasta.

suositeltavat pylväskorkeudet on esitetty liit-
teessä 1. Valaistusteknisesti sopiva pylvään 
korkeus tulee tarkistaa laskelmin. samalla 
katuosuudella pylvään korkeuden tulee yleensä 
pysyä samana. Valaisimet sijoitetaan katujen ja 
reittien varsille suoriin linjoihin tavoitteellisesti 
tasavälein. Tämä tulee ottaa huomioon pysä-
köintipaikkojen suunnittelussa.

VaLaisin- ja pyLVÄsTyypiT eri aLueiLLa, 
VaLaisinkaLusTon VÄriTys

Luvussa on käytetty joidenkin tunnettujen 
valaisinvalmistajien tuotteita esimerkinomai-
sesti kuvaamaan soveltuvaa valaisintyyppiä. 
Jatkossa valaisintyyppien kirjoa pienennetään. 
Keskustan ulkopuolella katu- ja tievalaistuk-
sessa käytettäviä perusvalaisimia ovat philip-
sin sgp340 selenium sekä sitecon sC-sarjasta 
sC50 ja sC100. Näitä käytetään silloin, kun 
valaistavaan kohteeseen ei tilaajan mielestä 
ole tarkoituksenmukaista valita erikoisvalaisin-
ta. Valaisimet varustetaan tasolasilla. pylväinä 
käytetään standardin sFs 5269 mukaisia sinkit-
tyjä teräspylväitä. Valaisinten värinä on vakio 
metallinharmaa tai valkoinen. Alueilla, joissa 
täydennetään olemassaolevaa valaisinkalus-
toa, väri valitaan olemassaolevien valaisinten 
mukaan.

erikoisvalaisimia käytetään erityisesti kaupun-
kikuvallisesti merkittävillä ja arvokkaiksi määri-
tellyillä alueilla. Keskustan ruutukaava-alueelle 
Cupolan korvaavaksi valaisimeksi on valittu 
philipsin MileWide-valaisin, tai vastaava. Alueen 
sisällä olevilla pihakaduilla käytetään pienem-
pää MileWide Mini –valaisinta, tai vastaavaa. 
Valaisimen ja sylinterimäisen erikoispylvään 

väri on grafiitinharmaa 7024, kuten Oulun 
keskustan muissa uusissa pylväsvalaisimissa ja 
kosketusnäytöissä. Keskustan tärkeitä pyörä-
reittejä korostetaan katuvalaisimen kanssa 
samaan pylvääseen matalammalle asennetulla 
MileWide Mini –valaisimella. Joukkoliikenneka-
dulla on käytössä Edge-valaisin, tai vastaava. 
sylinterinmuotoinen erikoispylväs on grafii-
tinharmaa RAL 7024. Laajennettavan Rotu-
aarin ja kävelypainotteisten katujen valaisin 
tullaan valitsemaan Keskustan katualueiden 
rakennussuunnitteluvaiheessa. 

Jatkossa muilla alueilla käytetään kaduilla 
erikoisvalaisimina seuraavia malleja: Victor 
7403B/5-70W tai vastaava (7 m:n pylväällä, 
kapeimmilla tonttikaduilla 5,5 m:n pylväällä) 
sekä tasolasilla varustettuja sitecon DL500 
sekä sQ 100 Comfort –valaisimia, tai vastaavia. 
Valaisimen etuna on hyvä katuvalaistusoptiikka, 
ja siitä on saatavilla myös led-versio. Kaakkuri 
ii:n alueella nykyiset valaisimet ovat philipsin 
203-sarjaa. Kun näissä valaisimissa esiintyy 
saneeraustarpeita, on korvaava valaisin sQ 100 
RAL 5001, tai vastaavaa. Myös Teknologiakyläs-
sä sekä osassa Linnanmaantietä ja Kaitoväylää 
on philipsin 203-sarjan valaisimet. pylväät 
ovat Antero Markelinin suunnittelemia musta-
valkoisia erikoispylväitä. Korvaavina valaisimina 
tällä alueella ovat mustaksi maalatut sQ 100 ja 
sQ 200 Comfort, tai vastaava. Muita erikoisvalai-
simia ei tule käyttää ilman Katu- ja viherpalvelui-
den suostumusta. Katuvalaistuksessa eri alueilla 
käytettävät valaisin-, pylväs- ja varsityypit väri-
tyksineen on lueteltu liitetaulukossa 1. Myös 
eri alueiden vaihtoluokkia kuvaavassa kartassa 
luvussa 4.3. on esitetty alueen valaisinmalli.

Torinrannan kävelyraiteille, poistuvien pallo-
valaisinten tilalle, valitaan torin jatkosuunnit-
telun yhteydessä korvaava valaisin. Valaisimen 
ja pylvään tulisi olla muotoilultaan korkeatasoi-

set, kävelijän mittakaavaan sopivat. Epäsuora 
valaistustapa olisi suositeltava. Muuten pyörä-
teillä ja kevyenliikenteen väylillä käytetään 
kullakin alueella yleisesti käytössä olevaa 
valaisin- ja pylvästyyppiä, pylvään korkeus on 
joko 4,5 m (Victor 7401B/5-70W) tai 5 – 6 m 
(muut). pylvään riittävä korkeus tarkistetaan 
laskelmilla. Jos pyörätie kulkee puiston kautta, 
sillä on kuitenkin käytettävä puistolle määritel-
tyä erikoisvalaisinta. Käytettävä valonlähde on 
70W:n monimetallilamppu, ellei jatkossa toisin 
päätetä. ilmajohtoasennuksia sekä perinteisiä 
puupylväitä tulee välttää.

puistoissa on jo usean vuoden ajan ollut 
käytössä melko suppea mutta toimiva valaisin-
valikoima. Vanhoja pallovalaisimia, joista tullaan 
luopumaan, on vielä runsaasti käytössä. Lähes 
kaikissa nykyisen valikoiman puistovalaisimissa 
on valonlähteenä elohopeahöyrylamppu. Aino-
astaan Kali-, DL500- sekä Tree-valaisimissa on jo 
nyt käytössä monimetallilamppu. Tämän vuoksi 
suurin osa valaisimista tulee vaihtaa vuoteen 
2019 mennessä. puistoissa nykyisin käytettyjä 
valaisimia on kuitenkin saatavana myös moni-
metallilampulla, joten valaisinvalikoimaa ei 
tämän vuoksi tarvitse muuttaa. Lisäksi esimer-
kiksi Victor-valaisimiin on saatavilla muutos-
osa, joka mahdollistaa valonlähteen vaihdon. 
sekä valaisimien vaihto että saneerattavat 
kohteet toteutetaan luvussa 4.3. esitetyn vaih-
to-ohjelma-aikataulun mukaisesti. Kuikka- ja 
Victor-valaisimet vaihdetaan vastaavanlaisiin 
70 W:n tehoisiin monimetallilamppuvalaisimiin. 
Kali-, DL500 sekä Tree-valaisimet sen sijaan 
eivät vaadi mitään toimenpiteitä. Keskustassa, 
Kaupunginojaa reunustavissa puistoissa olevat 
pallovalaisimet korvataan Victor-valaisimilla 
(Victor 7401/4-5 CDO-TT 70W, pylväs h 4,5, varsi 
Wing p-500). Muissa puistoissa pallovalaisimet 
korvaava valaisin valitaan tapauskohtaisesti 
seuraavasta valikoimasta:

puistovalaisimet:
   Victor 7401B/5-70W  hsT 70W
   Verdelux Kuikka   hiE 70W
   DL500+pylväs Ritaharju hsT 70W
   schreder Kali                hiT 70W
Kohdevalaisimet:
   Tree          CDM-T150W
   Decoscene DBp  CDM-T35-150W
pylväiden ja valaisinten värisävy alueen ja käyt-
tötarkoituksen mukaan.

pollari-valaisimia on tällä hetkellä käytössä 
kolmea eri tyyppiä: philipsin Verona, Fagerhul-
tin Elefantfoten sekä se´luxin pollari. philipsin 
Verona-pollareista suurin osa on monimetal-
lilamppuvalaisimia, jotka eivät vaadi toimen-
piteitä. sellaisiin Verona-pollareihin, joissa 
valonlähteenä on elohopeahöyrylamppu, vaih-
detaan valaisinosaksi CDM-T70W. Fagerhultin 
ja se´luxin pollareiden tilalle on valittava uudet 
valaisimet, koska näitä valaisinmalleja ei enää 
ole saatavissa.

ulkoilureiteillä käytetään myös jatkossa 
huollon vuoksi käyttökelpoisia puupylväitä. 
pylväskorkeus on 5 – 6 m. ilmajohtojen käytöstä 
luovutaan saneerauksen yhteydessä ja siirry-
tään maakaapeleihin. Valaisinten valinnassa on 
kiinnitettävä erityistä huomiota häikäisemät-
tömyyteen, koska ympäristön valon määrä on 
pieni. Monimetallilamppuvalaisimista käyte-
tään tasolasillista versiota. soveltuva valaisin on 
philipsin sgp340 selenium tai vastaava. Ryhmä-
vaihdon vaikeuden vuoksi on syytä tutkia myös 
mahdollisuutta soveltaa led-valaisimia vaihto-
ohjelman myöhemmissä vaiheissa. Mahdollis-
ten led-valaisinten optiikka on valittava siten, 
että valaisimet antavat jonkin verran valoa myös 
reitin ympäristöön ja toimivat mutkittelevalla 
reitillä eivätkä testatusti aiheita haikäisyä.
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VaihToLuokka 1 (ei kustannusarviossa)
LaMppu VaihdeTaan ryhMÄnVaihdon
yhTeydessÄ 

nykytilanne:
•  maalatut erikoispylväät, hyväkuntoiset 
erikoisvalaisimet tai uudet sinkityt teräspylväät 
ja philips sgp340 selenium-valaisin, valonläh-
teenä monimetalli- tai suurpainenatriumlamppu
toimenpiteet:  
•  vain lamppu vaihdetaan
•  monimetallilamppu pysyy edelleen, suur-
painenatriumlamput vaihdetaan kokooja- ja 
tonttikaduilta monimetallilampuiksi ryhmän-
vaihdon yhteydessä.
alueet:
VL1: Keskusta-Joukkoliikennekatu, Keskus-
ta-pakkahuoneenkatu-saneerattu, Ritaharju, 
Kuivasranta, Alppila-uusi

VaihToLuokka 2 
MuuTososa ja LaMppu VaihdeTaan

nykytilanne:
• maalatut erikoispylväät, hyväkuntoiset erikois-
valaisimet tai uudet sinkityt teräspylväät ja 
philips sgp340 selenium-valaisin, valonlähde 
elohopealamppu
toimenpiteet:  
•  sopiva valonlähde ja valonlähteen teho tarkis-
tetaan energiankulutuksen optimoimiseksi 
•  valaisin irrotetaan ja huolletaan ja siihen 
vaihdetaan muutososa / sähköblokki, ja se asen-
netaan uudestaan paikalleen
alueet:
VL2: Kuivasjärvi-2000, Kynsilehto, Välivainio-
osa, intiö, hiironen, Kaakkurinkangas, Kaakkuri, 
Metelinkangas, Kiviharju, Metsokangas

VaihToLuokka 3 
VaLaisin ja LaMppu VaihdeTaan

nykytilanne:
•  hyväkuntoiset sinkityt teräspylväät, heijasti-
melliset elohopealamppuvalaisimet (90-luku), 
alueilla, joiden kaupunkikuvallinen luonne ei 
vaadi erikoisvalaisinta
toimenpiteet:
•  sopiva valonlähde ja valonlähteen teho 
tarkistetaan energiankulutuksen optimoimisek-
si
•  yleisperiaatteena valaisimet uusitaan:
valaisimet:
•  perusvalaisin tasolasilla

alueet (valaisin): 
VL3 (perusvalaisin): syynimaa, Kaijonharju, 
itä-Laanila, hintta, parkkisenkangas, Myllyoja, 
Kirkkokangas, saarela, Kumpulankangas, Ranta-
Kastelli, Knuutilanranta, Maikkula, patamäki, 
Kontionkangas, iinatti, heikkilänkangas, huone-
suo, Talvikangas, haapalehto, Korvensuora, 
Lintula, Kaukovainio, Mäntylä, Kiviniemi, perä-
vainio, Rantavainio, Oulunlahti, Kontinkangas, 
Taka-Laanila, Rusko, Kuivasjärvi
VL3 (Victor): Nokela, höyhtyä

VaihToLuokka 4 
VaLaisin, pyLVÄs ja LaMppu VaihdeTaan

nykytilanne:
•  ruostuneet teräspylväät, vanhat heijastimet-
tomat valaisimet TAi maalatut erikoispylväät, 
ruostuneet erikoisvalaisimet TAi erikoisvalaisi-
met, joiden valmistus on lopetettu (esim. Okulus, 
Cupola) TAi kaupunkikuvallisesti tärkeä alue tai 
yhtenäisesti rakennettu aluekokonaisuus, jolla 
nykyisin perusvalaisin. Valonlähde elohopea-
lamppu tai suurpainenatriumlamppu. 
toimenpiteet:  
•  sopiva valonlähde ja valonlähteen teho tarkis-
tetaan energiankulutuksen optimoimiseksi 
• valaisin ja pylväs uusitaan
valaisimet:
•  perusvalaisin tasolasilla, standardin sFs 5269 

VaihToLuokka 0 (ei kustannusarviossa)
uusiLLe aLueiLLe rakenneTaan 
ajanMukainen VaLaisTus

VaihToLuokaT:
asuinalueet sekä kaupan, palveluiden ja työ-
paikkojen alueet: tontti- ja kokoojakadut

VaihTo-ohjeLMan ToTeuTus ja
kusTannukseT

Elohopealamput vaihdetaan tehokkaampiin 
valonlähteisiin vaihto-ohjelmasuunnitelman 
mukaisesti. Tavoitteena on kaikkien elohopea-
höyrylamppujen poistaminen Oulun kaupungin 
katuvaloverkosta viimeistään vuonna 2019. 
Ohjelma aloitetaan vuonna 2010 kunnossapi-
don määrärahoilla ja vuodesta 2012 eteenpäin 
se rahoitetaan hankekohtaisilla määrärahoil-
la. Vuosittaisten rakennusohjelmien kuten 
päällystysohjelman, katuvalaistusmäärärahan 
rakennusohjelman ym. yhteydessä pyritään 
uusimaan valaistusta niin paljon kuin se suinkin 
on mahdollista.

Vaihto-ohjelmasuunnitelmassa kaupunginosat 
on jaettu alueittain vaihtoluokkiin, jotka kerto-
vat kyseisellä alueella toteutettavat yleisimmät 
toimenpiteet. Koska käytössä on hyvin eri-
ikäisiä valaisinasennuksia, tehtävien toimenpi-
teiden kirjo on suuri. Vanhimmilla, esimerkiksi 
1960-luvulta toteutetuilta katualueilta joudu-
taan suurelta osin vaihtamaan valaisinten lisäksi 
pylväät, jalustat ja kaapeloinnit. Alueilla, joilla 
on käytössä erikoisvalaisimia, selvitään usein 
vain muutososan eli sähköblokin vaihdolla. Vaih-
toluokat ja jako alueisiin ovat suuntaa-antavia, 
sillä alueiden sisällä on eri-ikäisiä katuja. Alueen 
vaihtotyötä toteutettaessa on ensin kartoitetta-
va tarkempi tilanne, katuvalotarvikkeiden kunto 
ja vaihtotarve. Tehtävien toimenpiteiden tulee 
ottaa huomioon tulevaisuuden valonsäätö- ja 
ohjaustarpeet. Keskustan, asuinalueiden sekä 
kaupan, palveluiden ja työpaikkojen alueiden 
tontti- ja kokoojakatuja käsittävät vaihtoluokat 
on esitetty kuvassa 119. Teollisuusalueiden 
valaistus on toteutettu nykyisin ja myös jatkos-
sa suurpainenatriumlampuilla, joten vaihto-
ohjelma ei koske niitä. pääkaduista suuri osa on 
valaistu tällä hetkellä suurpainenatriumlampuil-
la. Ne pääkadut, joihin on tulossa valonlähteen 
osalta muutoksia, on lueteltu liitteessä 1. puis-
toja, kevyenliikenteenväyliä ja ulkoilureittejä 
koskevat toimenpiteet on kerrottu luvussa 4.2. 

valaisintyyppejä kuvaavassa osassa. Vaihto-
ohjelman toteutus aloitetaan pääsääntöisesti 
niiltä alueilta, joilla selvitään pienimmillä 
toimenpiteillä. Ryhmänvaihtoalueita noudate-
taan mahdollisuuksien mukaan. 

Vaihto-ohjelman kokonaiskustannusarvio 
vuosille 2010 – 2019 on 19,6  miljoonaa euroa 
(Maku 3/10 120,6). Kustannusarvio antaa käsityk-
sen vaihtotyön kustannusten suuruusluokasta 
ja kustannusten alueittaisesta jakaantumisesta. 
Elohopealamppujen vaihtamisen kustannusar-
viota ei voi pitää ehdottoman tarkkana, johtuen 
lähtötietojen epätarkkuudesta. Merkittävimmät 
epävarmuustekijät kohdistuvat nykyisten pylväi-
den kuntoon ja maakaapeloinnin uudistamisen 
laajuuteen. Kustannuslaskennassa on oletettu, 
että esim. 1980 luvulla rakennettujen asuinalu-
eiden valaisinpylväistä joudutaan vaihtamaan 
10 – 30 %. Mikäli vaihtotarve on suurempi, lisää 
jokainen vaihdettava valaisinpylväs kustannuk-
sia 600 €/pylväs. Maakaapeloinnin kustannuk-
set ovat voimakkaasti riippuvaisia siitä kuinka 
paljon kadun alle on sijoitettu muita johtoja ja 
kuinka paljon kadulla on tonttiliittymiä. Kaape-
loinnin kustannukset voivat vaihdella 10 – 65 
€/m. Yhteiskäyttökaapeloinnin kustannuksena 
on käytetty 15 €/m ja pelkästään valaistuksen 
sähkökaapeloinnissa 35 €/m.

valaistuksen muutoksen ja uusimisen 
kustannukset jakautuvat seuraavasti:

ELOhOpEALAMppuJEN MuuTOsKusTANNuKsET 
                                                                                 19,6 M€
• kadut, kevyen liikenteen väylät ja puistoreitit 
                                                                                  17,2 M€
• leikkipuistot                            0,9 M€
• ulkoilureitit                          1,5 M€
KEsKusTAN CupOLA-VALAisTuKsEN uusiMiNEN 
                                                                                   1,8 M€
YhTEENsä            21,4 M€

Alueittain ja toimenpiteittäin eritellyt kustan-
nukset on esitetty seuraavalla aukeamalla.

4.3. VALAisTuKsEN TOTEuTus
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VaihToLuokka 5 
VaLaisin, pyLVÄs, jaLusTa, kaapeLoinTi ja 
LaMppu VaihdeTaan

nykytilanne: 
ilmajohdot ja puupylväät, vanhat elohopea-
lamppuvalaisimet
toimenpiteet:  
•  katualue saneerataan jos on tarve
•  sopiva valonlähde ja valonlähteen teho 
tarkistetaan energiankulutuksen optimoimisek-
si, saneerauksen yhteydessä myös pylväsväli 
tarkistetaan
•  pylväsjalustat uusitaan ja tehdään maakaa-
pellointi niile kaduille, joilla on käytössä ilma-
johdot 
•  valaisimet ja pylvät uusitaan:
valaisimet:
•  perusvalaisin tasolasilla, standardin sFs 5269 
mukainen sinkitty teräspylväs, kokoojakaduilla 
korkeus 10 m (kerrostaloalueet) tai 8 m (pienta-
loalueet) ja tonttikaduilla 8 m (kerrostaloalueet) 
tai 8 m / 6 m (pientaloalueet). TAi
•  Kaupunkikuvallisesti tärkeillä alueilla ja yhte-
näisesti rakennetuilla aluekokonaisuuksilla 
Erikoisvalaisin Victor 7403B/5-70 W tai vastaava, 
RAL 7024, varsi Curve tai Wing, RAL 7024, pylväs 
RAL 7024 7 m / 5,5 m (vanhemmat pientaloalu-
eet) tai
•  Erikoisvalaisin siteco DL 500 Maxi-A tai 
vastaava RAL 7024, pylväs ja valaisinvarsi RAL 
7024, kokoojakaduilla korkeus 10 m (kerrostalo-
alueet) tai 8 m (pientaloalueet) ja tonttikaduilla 
siteco DL 500 Maxi-A tai Midi-A tai vastaava, RAL 
7024, pylväs ja valaisinvarsi Ritaharjun tyyppi, 
RAL 7024 8 m (kerrostaloalueet) tai 8 m / 6 m 
(pientaloalueet).
alueet (valaisin):
VL5 (perusvalaisin): herukka, pateniemi, Raja-
kylä, Taskila, Länsi-Laanila, heikinharju, Kuivala, 
Välivainio-osa, hietasaari
VL5 (Victor tai vastaava) isko 
VL5 (DL 500 tai vastaava):  hietasaari

mukainen sinkitty teräspylväs, kokoojakaduilla 
korkeus 10 m (kerrostaloalueet) tai 8 m (pienta-
loalueet) ja tonttikaduilla 8 m (kerrostaloalueet) 
tai 8m / 6 m (pientaloalueet). tai
•  Kaupunkikuvallisesti tärkeillä alueilla ja yhte-
näisesti rakennetuilla aluekokonaisuuksilla
Erikoisvalaisin Victor 7403B/5-70 W tai vastaava, 
RAL 7024, varsi Curve tai Wing, RAL 7024, pylväs 
RAL 7024 7 m / 5,5 m (vanhemmat pientaloalu-
eet) tai
•  Erikoisvalaisin siteco DL 500 Maxi-A tai vastaa-
va RAL 7024, pylväs ja valaisinvarsi Ritaharjun 
tyyppi, RAL 7024, kokoojakaduilla korkeus 10 
m (kerrostaloalueet) tai 8 m (pientaloalueet) ja 
tonttikaduilla siteco DL 500 Maxi-A tai Midi-A tai 
vastaava, RAL 7024, pylväs ja valaisinvarsi Rita-
harjun tyyppi, RAL 7024 8 m (kerrostaloalueet) 
tai 8 m / 6 m (pientaloalueet) tai
•  Erikoisvalaisin philips MileWide tai vastaava 
RAL 7024, sylinteripylväs RAL 7024 7 m (keskus-
tan ruutukaava-alue) tai
•  Erikoisvalaisin Rotuaarin valaisin
alueet (valaisin):
VL4 (perusvalaisin): Koskela, puolivälinkangas, 
Alppila, pyykösjärvi, hönttämäki, Knuutilankan-
gas, äimärautio, Oulunsuu, Toppila-pientalo
VL4 (Victor tai vastaava): pikisaari, Kuusiluoto, 
Myllytulli, Värttö, Vanha-peltola, Raksila-puu, 
Karjasilta, Ylä-siirtola
VL4 (DL 500 tai vastaava): Toppila, Tuira, 
Limingantullin asuntoalue, heinäpää, Toivonie-
mi, Raksila-kerrostalo
VL4 (Mile Wide tai vastaava):  Keskustan ruutu-
kaava-alue
VL4 (Rotuaarin valaisin): Rotuaari, Rotuaarin 
laajennus ja kävelypainotteiset kadut
VL4 (Teknologiakylä): Linnanmaa, Teknologiaky-
lä 

Kuva 119. Vaihtoluokkien aluejako.
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Santaniemi

Alue P3
2810 kpl
3,5 M€

Alue P4
3060 kpl
2,4 M€

Alue P1
2370 kpl
2,8 M€

Alue P2
2810 kpl
1,3 M€

Alue E1
1330 kpl
2,1 M€

Alue E4
2600 kpl
2,2 M€

Alue E3
2410 kpl
1,9 M€

Alue E2
3100 kpl
1,0 M€

Alue
2 3 4a 4b 5a 5b 5c 5d Yht.

1 990     964 000 €  293 000 €  1 257 000 €
2 1 820    177 000 € 442 000 €  1 028 000 € 628 000 € 2 275 000 €
3 0         0 €
4 850 46 000 € 180 000 € 60 000 €  85 000 €    371 000 €
5 680  116 000 € 83 000 € 335 000 € 38 000 €    572 000 €
6 830  119 000 € 411 000 €  13 000 €    543 000 €
7 300 7 000 € 6 000 €  386 000 €  118 000 €   517 000 €
8 350  81 000 €   27 000 €  74 000 €  182 000 €
9 890  45 000 € 625 000 €  101 000 €    771 000 €
10 710  209 000 €   77 000 €    286 000 €
11 690  25 000 €  695 000 € 176 000 € 169 000 €   1 065 000 €
12 860  40 000 € 21 000 € 872 000 € 61 000 €  144 000 €  1 138 000 €
13 1 240 16 000 € 307 000 € 143 000 €  94 000 €    560 000 €
14 1 330 12 000 €  20 000 € 2 089 000 €     2 121 000 €
15 980    1 661 000 €     1 661 000 €
16 410  53 000 €  400 000 €  18 000 €   471 000 €
17 1 060  137 000 € 454 000 €  207 000 €    798 000 €
18 870  225 000 € 50 000 €  159 000 €    434 000 €
19 640  96 000 €   79 000 €    175 000 €
20 540 49 000 € 106 000 €   49 000 €    204 000 €
21 1 530  390 000 €   451 000 €    841 000 €
22 840  251 000 €   85 000 €    336 000 €
23 140  45 000 €       45 000 €
24 1 970 563 000 €        563 000 € 17 186 000 €

Leikkipuistot 460 910 000 €
Ulkoilureitit 1 770 1 482 000 €
KAIKKI YHTEENSÄ 22 750 19 578 000 €

ToimenpideElohopeahöy-
rylamput, kpl

Toimenpide
 MAKU 03/10 120,6 1 2 3 4 a 4 b 5 a 5 b 5 c 5 d  6 a 6 b  6 c 6 d
- kaapelointi 525 € 525 € 1 225 € 450 € 450 €
- jalusta
- pylväs 600 € 1 100 € 600 € 1 100 € 600 € 600 € 400 € 400 €
- varsi
- valaisin 320 € 320 € 600 € 320 € 600 € 320 € 320 € 320 € 320 € 320 € 320 €
- lamppu 35 €
- muutososa 250 €

€/kpl 285 € 320 € 920 € 1 700 € 1 445 € 2 225 € 920 € 2 145 € 1 170 € 770 € 720 € 320 € 2 000 €

*Sisältää kadut, kevyen liikenteen väylät ja puistoreitit
Kustannuksiin sisältyvät materiaali ja työkustannukset. Kaapelikaivannon kustannuksina on käytetty kaduilla 15-35 €/m olosuhteista riippuen ja ulkoilureiteillä 10 €/m.

Toimenpide 1 SpNa-lamppu vaihdetaan monimetallilamppuun ryhmänvaihdon yhteydessä, kustannuksia ei ole otettu huomioon kustannusarviossa
Toimenpide 2 muutososa ja lamppu
Toimenpide 3 uusi  perusvalaisin
Toimenpide 4 a uusi  perusvalaisin ja pylväs
T i id 4 b i ik i l i i j ik i l ä

ULKOILUREITITKADUT* LEIKKI-
PUISTOT

Toimenpide 4 b uusi  erikoisvalaisin ja erikoispylväs
Toimenpide 5 a nykyiset puupylväsalueet, uusi  perusvalaisin, metallipylväs ja yhteinen maakaapelointi (35 m/pylväs)
Toimenpide 5 b nykyiset puupylväsalueet, uusi  erikoisvalaisin, erikoispylväs ja yhteinen maakaapelointi (35 m/pylväs)
Toimenpide 5 c uusi  perusvalaisin ja pylväs (puupylväs valtaisella alueella)
Toimenpide 5 d nykyiset puupylväsalueet, uusi perusvalaisin, metallipylväs ja ei yhteinen maakaapelointi (35 m/pylväs)
Toimenpide 6 a uusi perusvalaisin, varsi, puupylväs ja kaapelointi (45 m/pylväs)
Toimenpide 6 b uusi perusvalaisin ja kaapelointi (45 m/pylväs)
Toimenpide 6 c uusi perusvalaisin, varsi ja puupylväs
Toimenpide 6 d uusi perusvalaisin
Leikkipuistot uusi erikoisvalaisin ja erikoispylväs
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Alue
2 3 4a 4b 5a 5b 5c 5d Yht.

1 990     964 000 €  293 000 €  1 257 000 €
2 1 820    177 000 € 442 000 €  1 028 000 € 628 000 € 2 275 000 €
3 0         0 €
4 850 46 000 € 180 000 € 60 000 €  85 000 €    371 000 €
5 680  116 000 € 83 000 € 335 000 € 38 000 €    572 000 €
6 830  119 000 € 411 000 €  13 000 €    543 000 €
7 300 7 000 € 6 000 €  386 000 €  118 000 €   517 000 €
8 350  81 000 €   27 000 €  74 000 €  182 000 €
9 890  45 000 € 625 000 €  101 000 €    771 000 €
10 710  209 000 €   77 000 €    286 000 €
11 690  25 000 €  695 000 € 176 000 € 169 000 €   1 065 000 €
12 860  40 000 € 21 000 € 872 000 € 61 000 €  144 000 €  1 138 000 €
13 1 240 16 000 € 307 000 € 143 000 €  94 000 €    560 000 €
14 1 330 12 000 €  20 000 € 2 089 000 €     2 121 000 €
15 980    1 661 000 €     1 661 000 €
16 410  53 000 €  400 000 €  18 000 €   471 000 €
17 1 060  137 000 € 454 000 €  207 000 €    798 000 €
18 870  225 000 € 50 000 €  159 000 €    434 000 €
19 640  96 000 €   79 000 €    175 000 €
20 540 49 000 € 106 000 €   49 000 €    204 000 €
21 1 530  390 000 €   451 000 €    841 000 €
22 840  251 000 €   85 000 €    336 000 €
23 140  45 000 €       45 000 €
24 1 970 563 000 €        563 000 € 17 186 000 €

Leikkipuistot 460 910 000 €
Ulkoilureitit 1 770 1 482 000 €
KAIKKI YHTEENSÄ 22 750 19 578 000 €

ToimenpideElohopeahöy-
rylamput, kpl

Kuva 120. Valaistut ulkoilureitit.

Kuva 121. Kaukovainion lenkki. .
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VaLaisTuksen suunniTTeLun ja ToTeu-
Tuksen kÄyTÄnTÖjÄ 

Oulun kaupungin katujen, kevyen liikenteen 
väylien ja puistojen valaistuksen suunnittelus-
ta ja toteutuksesta vastaa teknisen keskuksen 
katu- ja viherpalvelut. Kaupungin ulkoilu-
reittien ja ulkoliikuntatilojen valaistuksesta 
vastuussa on Oulun kaupungin liikuntavirasto. 
Muilla alueilla ulkovalaistuksen suunnitteluttaa 
kyseisen alueen haltijana julkinen tai yksityinen 
taho. Jatkossa tämä yleissuunnitelmaraportti 
toimii ohjeena alueiden valaistuksen yleissuun-
nittelulle, rakennussuunnittelulle ja tekniselle 
suunnittelulle.

Katujen, kevyen liikenteen väylien, julkisten 
aukioiden ja puistojen valaistusten suunnit-
telu on osa ympäristön yleissuunnittelua ja 
rakennussuunnittelua. suunnittelua valvoo ja 
ohjaa hankkeelle nimetty ohjausryhmä. Valmiit 
suunnitelmat käsittelee Oulun kaupungin 
tekninen lautakunta, joka asettaa ne virallises-
ti nähtäville. Yleissuunnitelmat hyväksyy aina 
tekninen lautakunta ja rakennussuunnitelmat 
kaupungininsinööri tai tekninen lautakunta ( jos 
muistutuksia). Kaupunkikuvallisesti merkittä-
vissä kohteissa suunnitelmat käsitellään aina 
kaupunkikuvatyöryhmässä. 

Muut julkisten tai yksityisten tahojen suun-
nitteluttamat ulkovalaistukset hyväksytään 
tontin käyttösuunnitelman (asemapiirros) 
osana rakennuslupaa haettaessa. Ennen raken-
nusluvan hakemista on asemapiirros tontin 
hallintamuodosta riippumatta hyväksytettävä 
rakennusvalvontavirastossa. Menettely koskee 
kohteita, joista rakennuslupapäätöksen tekee 
rakennuslautakunta sekä lisäksi paritalokoh-
teita. Kolmivaiheiseen menettelyyn voi raken-
nusvalvonnan harkinnan mukaan kuulua myös 
kaupunkikuvatyöryhmän ennakkolausunnon 
hankkiminen. hankkeissa, joihin on nimetty 
erillinen seurantaryhmä, hoitaa rakennusval-

vonta tarkastustehtävänsä ryhmän työskente-
lyyn liittyen. Nykyisissä ohjeissa vasta prosessin 
kolmannessa vaiheessa asemapiirroksen vähim-
mäissisällön kohdalla on mainittu valaistus. 
Annettavia tietoja ei kuitenkaan ole tarkemmin 
määritelty. Olisi hyvä, jos suunnittelijat esittäi-
sivät valaistuksen toteutuksen jo viimeistään 
prosessin toisessa, työstövaiheessa, jolloin 
suunnitelmalle tehdään tekniset tarkastukset. 
Valaistusratkaisusta annettavien tietojen tulisi 
sisältää valaisinten sijoituksen lisäksi määrit-
telyt suunnitellusta valaisutavasta, valaisinten 
tyypeistä, käytetyistä valonlähteistä ja valon 
väriominaisuuksista. 

Jos uudisrakennukselle suunnitellaan pysyvää 
julkisivuvalaistusta tai julkisivuissa käytetään 
valaisevia elementtejä, tulisi niistä esittää 
rakennuslupa-aineistossa pimeän ajan tilannet-
ta kuvaava piirustus tai visualisointi.

maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti 
tontille sijoitettavat valomainokset vaativat 
aina toimenpideluvan, joka haetaan raken-
nusvalvontavirastosta. samoin merkittävästi 
ja pitkäaikaisesti kaupunkikuvassa vaikuttava 
rakennuksen julkisivu- tai ulkovalaistus edellyt-
tää toimenpideluvan hakemista. Mikäli valomai-
nos sijoitetaan katu- tai puistoalueelle myöntää 
sijoitusluvan Oulun kaupungin tekninen keskus. 
Yleisen tien alueelle sijoitettavan valomainok-
sen sijoitusluvan myöntää pohjois-pohjanmaan 
ELY-keskus. Valomainokset pyritään aina ensisi-
jaisesti sijoittamaan tontille.

maankäyttö- ja rakennusasetus 
62 § toimenpiteiden luvanvaraisuus
Toimenpidelupa tarvitaan maankäyttö- ja raken-
nuslaissa ja jäljempänä tässä asetuksessa säädetyin 
edellytyksin ja rajoituksin sellaisen rakennelman tai 
laitoksen, jota ei ole pidettävä rakennuksena, pystyt-
tämiseen tai sijoittamiseen taikka rakennuksen ulko-
asun tai tilajärjestelyn muuttamiseen seuraavasti:
8) muun kuin maantielain 52 §:ssä säädetyn 
rakennelman, tekstin tai kuvan asettaminen ulko-
salle mainos- tai muussa kaupallisessa tarkoituk-

sessa taikka ikkunaa peittävän mainoksen pysyvä tai 
pitkäaikainen asettaminen (mainostoimenpide); 
10) muut kaupunki- tai ympäristökuvaan merkit-
tävästi ja pitkäaikaisesti vaikuttavat järjestelyt tai 
muutokset (kaupunkikuvajärjestely).

Oulun kaupungin rakennusjärjestykses-
sä on seuraavia määräyksiä, jotka liittyvät 
valaistukseen:

Mainoslaitteiden osalta on muun muassa 
todettu, että ne eivät saa olla häiritseviä ja 
että niiden on sopeuduttava rakennukseen ja 
ympäristöön.
18 § myynti-, tiedotus-, ja mainoslaitteet sekä 
markiisit
Myynti-, tiedotus-, mainos-, ja muuta sellaista 
laitetta […] tontille sijoitettaessa on noudatettava 
seuraavaa:
[…], laite on kiinnitettävä tukevasti eikä se saa 
haitata kadun tai yleisen alueen käyttöä eikä olla 
häiritsevä, laitteen muodon, värityksen ja rakenteen 
on sopeuduttava rakennukseen ja ympäristöön ja 
laite on pidettävä kunnossa ja rikkoutunut laite on 
korjattava tai poistettava välittömästi.

ikkunamainokset vaikuttavat rakennuksen 
ilmeen lisäksi ilta-aikaan kadulle tulevan valon 
määrään ja niiden kokoa on rajoitettu.

19 § ikkunamainokset
Liikehuoneiston kunkin ikkunan pinta-alasta saa 
peittää mainos- tai muussa vastaavassa tarkoituk-
sessa enintään puolet. ikkunan enempi peittäminen 
edellyttää toimenpidelupaa. ikkunan peittäminen ei 
saa rumentaa rakennusta tai ympäristöä.
Mainoksia ei saa sijoittaa ikkunan ulkopintaan. 
Ne eivät saa liiallisesti estää luonnonvalon pääsyä 
huoneeseen.

Myös tontin valaistusjärjestelyjä ja julkisivuva-
laistuksia on käsitelty rakennusjärjestyksessä:

21 § tontin ja rakennuksen valaistus sekä raken-
nuksen nimeäminen
Tontin valaistusjärjestelyissä valolaitteiden sijoi-
tus, suuntaus ja valoteho on sovitettava siten, että 
ne lisäävät alueen turvallisuutta eivätkä tarpeet-
tomasti ja haitallisesti häikäise alueen asukkaita, 

alueella liikkuvia tai naapurialueita. Julkisivuvalais-
tuksen tulee tukea rakennuksen luonnetta ja sen 
kaupunkikuvallista merkitystä. Valaisinten on sovel-
luttava alueen kaupunkikuvaan.
Rakennuksen omistajalla on oikeus kiinnittää raken-
nuksen seinään tunnus tai nimi irtokirjaimin. irtokir-
jainten korkeus voi yleensä olla 20 cm.

Helsingin kaupungin rakennusvalvontaviras-
to on laatinut hyödyllisen ohjeen julkisivujen 
ja pihojen valaistuksesta. Ohje on saatavissa 
pdf-muodossa rakennusvalvontaviraston 
www-sivuilta (http://www.rakvv.hel.fi à Asia-
kasohjeet à Ohjeet ja rakentamistapaohjeet 
à Julkisivujen ja pihojen valaistus). 

helsingissä julkisivuvalaistuksen toimenpidelu-
paan tarvitaan seuraavat asiakirjat:

•  hakemus, jossa on lyhyesti selvitetty toimenpi-
teen sisältö ja tavoitteet
•  2 sarjaa piirustuksia: asemapiirros asemakaa-
vamerkintöineen, julkisivupiirustukset sisältäen 
periaatteet julkisivuun mahdollisesti kiinnitettävistä 
valaisinlaitteista, johdotuksista ja muuntajista ( julki-
sivu- ja/tai pihapiirustukset tms.)
•  valokuvia suunnittelukohteesta ja sen lähiympä-
ristöstä päivänvalossa ja pimeällä (ympäristöselvitys)
•  väritetyt julkisivut tai tietokonemallinnus, 
jossa valaistus on esitetty mahdollisimman 
todenmukaisena
•  kiinteistön omistus- tai hallintaselvitys
•  valtakirja

Oulussa olisi hyvä ottaa käyttöön vastaava 
käytäntö. Kaupunkikuvallisesti merkittävissä 
kohteissa julkisivuvalaistuksesta tulisi lisäksi 
järjestää aina koevalaistustilaisuus, jossa valais-
tusratkaisu hyväksytään.

Osayleiskaavassa ja asemakaavatasolla raken-
nustapaohjeissa voidaan määritellä alueen 
ulkovalaistuksen periaatteet. Tähän olisi jatkos-
sa hyvä kiinnittää entistä enemmän huomioita 
hallitun ja viihtyisän pimeän ajan kaupunkiku-
van aikaansaamiseksi. 
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ajaTuksia ouLun kaupungin
 VaLaisTussTraTegiasTa 

Luvussa esitellään yleissuunnitteluprosessin 
aikana esiinnousseita ajatuksia, joilla Oulun 
kaupungin valaistusta voidaan kehittää pitkä-
jänteisesti. Osaa kehitysteemoista – esimer-
kiksi liittyen valaistuksen energiankulutuksen 
vähentämiseen - ollaan ottamassa käyttöön jo 
käsillä olevan vaihto-ohjelman puitteissa. Toiset 
ajatuksista tuodaan tässä esille vasta keskuste-
lunavauksena, tulevia hankkeita visioiden.

viihtyisä ja toiminnallinen kaupunkivalaistus

•  Valaistuksen viihtyisyyttä lisätään sekä 
kaupunkilaisten että turistien hyödyksi.
•  Turvallisuus ja esteettömyys huomioidaan 
valaistusratkaisuissa, valaistus ei aiheuta 
häikäisyä.
•  häiriövaloa ja valosaastetta vältetään valitse-
malla valonjaoltaan sopivia valaisimia.
•  Valaistuksessa otetaan huomioon vuodenai-
kojen vaihtelu ja luonnonvalon rytmi.
•  Oululaisia kaupunkiympäristön erityispiirtei-
tä korostetaan valaistusratkaisuilla; kaupunki-
laisten tavat käyttää kaupunkia huomioidaan.
•  Visiona pohjolan valkea kaupunki myös 
pimeän aikaan: Kaupunkivalaistuksessa käytet-
ty valon väri on lämmin valkoinen. Keskustan 
ulkopuolella ajoneuvoliikenteen pääreiteillä, 
joilla tarvitaan suuria valotehoja, on vielä tarkoi-
tuksenmukaista kayttää valonlähteenä spNa-
lamppuja. Keltainen valo ei kuitenkaan ole 
myöskään näillä alueilla tavoite, vaan kustan-
nustehokkuuden aiheuttama kompromissi.

energiansäästö

•  Energiaa säästetään ja kaupungin valaistuk-
sen hiilijalanjälkeä pienennetään käyttämällä 
energiatehokkaita valonlähteitä. Jokaisen 
elohopealampun korvaaminen toisella valon-
lähteellä säästää noin 35-50 energiaa.

•  Energiaa säästetään myös soveltamalla 
valaistuksen säätöä ja ohjausta. Tehokas keino 
on katu- ja reittivalaistuksen yöhimmennys. 
Lumikuukausina energiankulutusta voidaan 
vähentää edelleen toteuttamalla asuinalueiden 
tonttikaduilla lisähimmennys, lumisäätö.

valaistuksen suunnittelu ja suunnittelun 
ohjaus

•  Oulun kaupungin valaistuksen yleissuun-
nitelma 2010 –raportissa määritellyt peri-
aatteet ohjaavat kaupungin alueille tehtäviä 
valaistuksen yleissuunnitelmia, valaistuksen 
rakennussuunnittelua ja teknistä suunnittelua. 
periaatteista poikkeaminen on hyväksytettävä 
tapauskohtaisesti Teknisessä keskuksessa.
•  uusille alueille on hyvä laatia ympäris-
tön yleissuunnitelman lisäksi valaistuksen 
yleissuunnitelma. Myös asemakaavoituksen 
yhteydessä tehtäviin rakennustapaohjeisiin 
on hyvä liittää ohjeita pihojen ja rakennusten 
ulkovalaistuksista. 
•  Jatkossa olisi tarpeen kehittää valaistuksen 
suunnittelun ohjauskäytäntöä. hyväksyttäviin 
tonttien käyttösuunnitelmiin olisi hyvä liittää 
myös suunnitelmat ulkovalaistuksesta. Oulun 
kaupungissa tarvittaisiin myös valaistuskoordi-
naattoria ohjaamaan ja valvomaan valaistuksen 
suunnittelua ja toteutusta Oulun kaupungissa. 
•  Kun valaistuksen suunnittelu otetaan 
näkökulmana mukaan jo ympäristöjen suun-
nitteluprosessin varhaisessa vaiheessa, on 
mahdollista kehittää myös kokonaisvaltaisia 
valo-taide-ympäristökonsepteja, joissa valais-
tus toteutetaan integroituna valotaideteoksena.
•  Tässä raportissa listatuille valaistuksellisille 
painopistealueille ja kohokohdille laaditaan 
tulevaisuudessa valaistussuunnitelmia, jotka 
toteutetaan tulevien resurssien mukaan.

visioita tulevaisuuden hankkeista

•  Mielenkiintoinen visio olisi käynnistää syksyn 

pimeää kautta piristämään syysvalot/Autumn 
Lights -hanke, jonka tavoitteena olisi järjestää 
yhteistyössä Oulun yliopiston arkkitehtuurin 
osaston ja Oulu15-hankkeen kanssa jokavuo-
tinen valo-workshop ja siihen liittyvä kansain-
välinen seminaari. Työpajassa koevalaistaisiin 
joka vuosi yksi tai useampi kaupunkikuvallisesti 
merkittävä kohde, joka toteutettaisiin myöhem-
min pysyväksi kaupungin valaistukselliseksi 
kohokohdaksi. Tällainen tapahtuma järjestetään 
esimerkiksi ruotsalaisessa Alingsås-kaupungissa 
vuosittain, ja se on ollut menestys jo 10 vuoden 
ajan. hankkeelle voitaisiin hakea Eu-rahoitusta 
ja siihen voitaisiin aktivoida mukaan myös 
Oulun seudun yrittäjiä. 
•  Lumen ja jään hyödyntämistä yhdessä valon 
kanssa voidaan kehittää esimerkiksi yhdessä 
yrittäjien kanssa osana talvisten kaupunkiti-
lojen ja torialueen aktivoimista ja viihtyisäksi 
tekemistä. 
•  Valaistustaan kehittävä Oulu voisi hakea 
kansainvälisen kaupunkivalaistusta kehittävän 
LuCi-verkoston (Lighting urban Communi-
ty international) jäsenyyttä. Järjestö kokoaa 
yhteen kaupunkeja ja valaistuksen ammatti-
laisia, jotka käyttävät valoa keskeisenä työvä-
lineenä urbaanin, sosiaalisen ja taloudellisen 
kehityksen tukemisessa, huomioiden kestävän 
kehityksen ja ympäristön näkökulmat.

suositukset jatkotoimenpiteiksi

•  Elohopealamppujen vaihto-ohjelmaan liitty-
vä valaistuksen saneeraus toteutetaan vaihto-
ohjelmasuunnitelman mukaisesti vuosina 
2011 – 2019. Vaihto-ohjelman läpivieminen 
vaatii laajaa ohjelmointia, suunnittelua ja 
rakennustyötä. Toteutus edellyttää rakennus-
suunnittelun. Nykyisen valaisinkaluston kunto 
inventoidaan suunnittelua tukemaan. Vaihto-
ohjelmasuunnitelma tulee päivittää vuosittain. 
Valaisin-, valonlähde- ja valonsäätöteknologian 
kehittymistä tulee seurata ohjelman toteuttami-
sen ajan ja ratkaisuja päivittää tarpeen mukaan. 

Vaihto-ohjelman toteuttamisesta tulee tehdä 
seuranta.
•  Keskustan muu valaistussaneeraus toteu-
tetaan tarkoituksenmukaisessa aikataulussa, 
katuympäristön saneerauksen aikataulun 
huomioiden. 
•  Valonsäätöä Oulun julkisessa ulkovalaistuk-
sessa kehitetään sekä keskitetysti että valaisin-
kohtaisesti. soveltuvia säätötapoja tutkitaan 
edelleen.
•  Oulun valaistuksen yleissuunnitelma 2010 
ohjaa uusien ja saneerattavien alueiden valais-
tuksen yleissuunnittelua, rakennussuunnittelua 
ja teknistä suunnittelua.
•  Keskustan valaistuksen yleissuunnitelma 
päivitetään 
•  Oulun kaupungin ranta-alueille laaditaan 
valaistuksen yleissuunnitelma
•  Valaistuksen ohjauskäytäntöjä kehitetään 
edelleen
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Tähän liitteeseen on koottu tiivistetysti taulukkomuotoon lyhyet suunnitteluohjeet alueiden yleissuun-
nittelua ja rakennussuunnittelua varten. Ohjeet koskevat erityisesti julkista katu- ja kevyenliikenteen-
väylien valaistusta, puistojen ja leikkipuistojen valaistusta sekä ulkoilureittien valaistusta. Taulukosta 
löytyvät valaistuksen mitoitusta ohjaavat valaistusluokat, eri alueilla käytettävät valaisimet ja pylväs-
tyypit, pylväskorkeudet ja valonlähteet. Lisäksi taulukossa on viittaus raportin lukuihin ja sivuihin, 
joista voi lukea suunnittelua tukevaa lisätietoa aiheesta.

LiiTE 1: 
suuNNiT TELuOhJEET ALuEiDEN YLEissuuNNiT TELuA JA RAKENNussuuNNiT TELuA 
VARTEN
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Alue Valaistusluok.  Valaisintyyppi, tai vastaava  Pylväs ja varsi  Pylvään korkeus  Valonlähde (kun MM tai led, värilämpötila n. 3000 K)  Lisäohjeita 

 

KATUVALAISTUS            ‐AL‐luokat, ks. taulukko s. 56 
Keskusta: 
Pääkadut / vilkkaimmat 
    ‐ Aleksanterinkatu (Puistokatu – Linnankatu) 
     ‐Puistokatu (Aleksanterinkatu – Uusikatu) 
     ‐Uusikatu 
     ‐Linnankatu (Aleksanterinkatu – Lävistäjä) 
     ‐Kajaaninkatu (Aleksanterinkatu – Uusikatu) 
     ‐Torikatu (Linnankatu – Albertinkatu) 
     ‐Saaristonkatu (Torikatu – Uusikatu) 
Pääkadut / muut 
     ‐Aleksanterinkadun, Puistokadun, Uudenkadun ja 
     Kajaaninkadun välille rajatuvat kadut 
     ‐Kirkkokatu 
     ‐Rautatienkatu 
     ‐Heikinkatu 
     ‐Kajaaninkatu (Uusikatu – Rautatienkatu) 
     ‐Hallituskatu (Uusikatu – Rautatienkatu) 
     ‐Saaristonkatu (Uusikatu – Rautatienkatu) 
     ‐Torikatu (Saaristonkatu – Puistokatu) 
Loput keskustan kadut 
Kävelykadut ja kävelypainotteiset kadut 
Pihakadut 

 
AL1 
 
 
 
 
 
 
 
AL2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AL3 
K1 
K2 – K3 

 
 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide + MileWide Mini, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
Edge / korvaava 
Edge / korvaava 
 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide + MileWide Mini 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
MileWide, RAL 7024 
 
Rotuaarin erikoisvalaisin 
MileWide Mini, RAL 7024 

 
 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Tehomet H7MP115/140mm, RAL 7024 
Tehomet H7MP115/140mm, RAL 7024 
 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
 
Rotuaarin erikoispylväs, RAL 7024 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 

 
7 m 
 
 
 
 
 
 
 
7 m 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 m 
 
7 m 
5 m 

 
monimetalli 150 ‐ 250 W  
monimetalli 150 ‐ 250 W  (nykyinen SpNa ja elohopea) 
monimetalli 150 ‐ 250 W  (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 ‐ 250 W  (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 ‐ 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 ‐ 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 ‐ 250 W (nykyinen MM) 
monimetalli 150 ‐ 250 W (nykyinen MM) 
monimetalli 150  W 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 ‐ 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150  W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 50 W (nykyinen SpNa) 

‐2.2. Katualueet s.26‐27 
‐4.1. Keskusta s. 46‐48 
‐4.1. Kadut ja tiet s. 52‐53 
‐4.2. Valaistustaso ja valaistusluokat s. 56 
4.2. Valaistuksen väri ja valonlähteet s. 57 
4.2. Valaisinpylväiden korkeus ja sijoitus s. 
58‐59 
4.2. Valaisin‐ ja pylvästyypit eri alueilla, 
valaisinkaluston väritys s. 59‐61 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keskustan ulkopuolella: 
Pääkadut ja kokoojakadut 
     ‐Merikosken sillat 
     ‐Merikoskenkatu 
     ‐Kajaanintie (Rautatienkatu – Oulunsuuntie) 
     ‐Kajaanintie (Oulunsuuntie – Poikkimaantie) 
     ‐Kajaanintie (Poikkimaantie ‐ Maikkulantie) 
     ‐Kainuuntie (Et. alikäytävä‐Teuvo Pakkalan katu) 
     ‐Limingantie (Puistokatu‐Joutsensilta) 
     ‐Limingantie (Joutsensilta‐Kallisentie) 
     ‐Kasarmintie (Heikinkatu‐Tulliväylä) 
     ‐Kasarmintie (Tulliväylä‐Oulunsuuntie) 
     ‐Kemintie (Valtatie‐VT4) 
     ‐Tulliväylä (Heikinkatu – Kuusamontie) 
     ‐Tulliväylä (Kuusamontie ‐ ) 
     ‐Ruskontie 
     ‐Kiertotie (Kemintie‐Hietasaarentie) 
     ‐Ratakatu 
     ‐Teuvo Pakkalankatu 
     ‐Professorintie 
     ‐Tervahovintie (Kemintie‐Koskelantie) 
     ‐Nuottasaarentie 
     ‐Joutsentie 
     ‐Oulunsuuntie 
     ‐Parkkisenkankaantie 
     ‐Liitintie 
     ‐Raitotie 
     ‐Konetie 
     ‐Piuhatie (Konetie‐Ruskonseläntie) 
     ‐Ruskonseläntie 
     ‐Poikkimaantie 
     ‐Poikkimaantien jatke Raitotielle (Hiukkavaarassa) 
     ‐Maikkulantie 
     ‐Lintulammentie (Kainuuntie – Joutsentie) 
     ‐Lintulammentie (Joutsentie ‐ Poikkimaantie) 
     ‐Koskelantie 
     ‐Alakyläntie (VT 4‐Linnanmaantie)  
     ‐Linnanmaantie ( Alakyläntie‐Kaitoväylä) 
     ‐Linnanmaantie (Kaitoväylä‐VT 4) 
     ‐Kaitoväylä (Linnanmaantie‐Yliopistokatu) 
     ‐Kaitoväylä (Yliopistokatu‐Alakyläntie) 

 
 
AL2 
AL2 
AL2 
AL4 
AL4 
AL2 
AL2 
AL3 
AL2 
AL3 
AL3 
AL3 
AL3 
AL4 
AL3 
AL3 
AL3 
AL3 
AL3 
AL4 
AL3 
AL3 
AL4 
AL4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 

 
 
DL500 Maxi‐A, RAL 7024 
DL500 Maxi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
MileWide 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL500 Maxi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
SQ200 
SQ100 
SQ100 
SGP 340 Selenium 

 
 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs  
Standardipylväs 
Standardipylväs 
B110+Oulu‐varsi 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Sylinteripylväs RAL 7024, ei vartta 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Teknologiakylä 5 
Teknologiakylä 5 
Teknologiakylä 5 
Standardipylväs 

 
 
12 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 ‐ 12 m 
10 m 
7 m 
10 m 
10 ‐ 12 m 
10 ‐ 12 m 
10 ‐ 12 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 
10 m 

 
 
monimetalli 250 W  (nykyinen SpNa) 
monimetalli 250 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
monimetalli 150 – 250 W (nyk. elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nyk. elohopea ja SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150  W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150  W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 – 250 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea) 
SpNa 150 W  (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150  W (nykyinen elohopea) 
monimetalli 150  W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 – 250 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 250 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen elohopea) 

‐2.2. Katualueet s.26‐27 
‐4.1. Kadut ja tiet s. 52‐53 
‐4.2. Valaistustaso ja valaistusluokat s. 56 
4.2. Valaistuksen väri ja valonlähteet s. 57 
4.2. Valaisinpylväiden korkeus ja sijoitus s. 
58‐59 
4.2. Valaisin‐ ja pylvästyypit eri alueilla, 
valaisinkaluston väritys s. 59‐61 
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Alue Valaistusluok.  Valaisintyyppi, tai vastaava  Pylväs ja varsi  Pylvään korkeus  Valonlähde (kun MM tai led, värilämpötila n. 3000 K)  Lisäohjeita 

 

     ‐Yliopistokatu 
     ‐Järvitie   
     ‐Valtatie (Hartaantie‐Tulliväylä) 
     ‐Koskitie (Kiertotie‐Alalaanilantie) 
     ‐Alalaanilantie 
     ‐Palokankaantie 
     ‐Kiilakiventie 
     ‐Bussireitit (ellei erikseen mainittu) 

AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL 4 
AL4 

SQ100 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024 
DL 500 Maxi‐A, RAL 7024 
DL 500 Maxi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 

Teknologiakylä 5 
Standardipylväs 
Varsi Curve, RAL 7024 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 

10 m 
10 m 
7 m 
8 m 
8 m 
10 m 
10 m 
10 m 

monimetalli 150 W (nykyinen elohopea) 
monimetalli 150 W (nykyinen elohopea) 
monimetalli 150 W (nykyinen elohopea) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
monimetalli 150 W (nykyinen SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
SpNa 150 W (nykyinen elohopea ja SpNa) 
asuntoalueilla monimetalli 150 W (nykyinen elohopea 
ja SpNa) 
 

Asuinalueet 
     ‐kerrostaloalueiden kokoojakadut 
     ‐pien‐ ja rivitaloalueiden kokoojakadut 
     ‐kerrostaloalueiden tonttikadut 
     ‐pien‐ ja rivitaloalueiden tonttikadut 
 
Alppila‐uusi 
Alppila‐vanha 
Haapalehto  
Heikinharju  
Heikkilänkangas  
Heinäpää  
Herukka  
Hiironen 
Hintta  
Hietasaari osa  
Hietasaari osa  
Hietasaari Nallikari  
Hiukkavaara 
Huonesuo  
Hönttämäki  
Höyhtyä osa  
Höyhtyä osa  
Iinatti  
Intiö 
Isko  
Itä‐Laanila  
Kaakkuri 
Kaakkurinkangas 
Kaijonharju   
Karjasilta   
Kaukovainio  
Kiviharju  
Kiviniemi  
Kirkkokangas  
Knuutilankangas  
Knuutilanranta  
Kontinkangas  
Kontionkangas   
Korvensuora  
Koskela  
Kuivala  
Kuivasjärvi  
Kuivasranta  
Kumpulankangas  
Kuusiluoto  
Kynsilehto 
Limingantullin asuntoalue 
Linnanmaa   
Lintula  
Länsi‐Laanila  
Maikkula  
Meri‐Toppila 
Meri‐Toppila, tonttikadut 

 
AL4b 
AL4b 
AL5 
AL5 
 

 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
 
DL 500 Maxi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
SQ 100 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
Victor 7403B/5‐70W 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024 
Perusvalaisin 
SQ 100, RAL 5001 
SQ 100, RAL 5001 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, 7403B/5‐100W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
SQ 100 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 6012 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
SQ 100 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
SQ 100, musta 

 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
alueen mukaan 
 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Varsi Toppila, musta 60% matta 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Varsi Curve, RAL 9010 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Varsi Kaari 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Varsi Curve, RAL 7024 
Varsi Curve, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs, RAL 5001 
Standardipylväs, RAL 5001 
Standardipylväs 
Varsi Curve, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs, RAL 5001 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Bracket arm, RAL 6012 
Standardipylväs 
Varsi Wing, RAL 7024 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Teknologiakylä 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Toppila, musta 60% matta 

 
10 m (Victor 7 m) 
10m, 8 m (Victor 7 m) 
8 m (Victor 7 m) 
8 m, 6 m (Victor 7 m, 5,5 m) 

 
monimetalli 150 W 
monimetalli 150, 100 W 
monimetalli 70 W 
monimetalli 70 W 
 

‐2.2. Katualueet s.26‐27 
‐4.1. Asuinalueet s. 50‐51 
‐4.1. Kadut ja tiet s. 52‐53 
‐4.1. Aluekokonaisuudet s. 54‐55 
‐4.2. Valaistustaso ja valaistusluokat s. 56 
4.2. Valaistuksen väri ja valonlähteet s. 57 
4.2. Valaisinpylväiden korkeus ja sijoitus s. 
58‐59 
4.2. Valaisin‐ ja pylvästyypit eri alueilla, 
valaisinkaluston väritys s. 59‐61 
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Alue Valaistusluok.  Valaisintyyppi, tai vastaava  Pylväs ja varsi  Pylvään korkeus  Valonlähde (kun MM tai led, värilämpötila n. 3000 K)  Lisäohjeita 

 

Metelinkangas 
Metsokangas 
Myllyoja   
Myllytulli  
Mäntylä  
Nokela  
Oulunlahti  
Oulunsuu  
Patamäki  
Pateniemi  
Parkkisenkangas  
Peltola 
Peltola, Yrttipellontie 
Perävainio  
Pikisaari  
Puolivälinkangas  
Puu‐Linnanmaa 
Pyykösjärvi  
Rajakylä  
Raksila‐kerrostalo  
Raksila‐puu  
Ranta‐Kastelli   
Rantavainio  
Ritaharju  
Rusko  
Saarela  
Syynimaa  
Taka‐Laanila  
Talvikangas  
Taskila   
Teknologiakylä  
Toivoniemi  
Toppila‐pientalo  
Tuira  
Vanha‐Peltola  
Värttö  
Ylä‐Siirtola  
Välivainio‐osa  
Välivainio‐osa 
Äimärautio  
Äimärautio ryhmäpuutarha‐alue  

SQ 100, RAL 5001 
SQ 100, RAL 5001 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
SQ100 
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A, RAL 7024 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
SQ 100 
Perusvalaisin 
Perusvalaisin 
DL 500 Maxi‐A / Midi‐A 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
Perusvalaisin 
Victor 7403B/5‐70W, RAL 7024  
 

Standardipylväs, RAL 5001 
Standardipylväs, RAL 5001 
Standardipylväs 
Varsi Wing, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Teknologiakylä 1, valkoinen + RAL 5017 
Standardipylväs 
Varsi Wing, RAL 7024 
Standardipylväs 
Varsi Curve, musta 60% matta 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Varsi Curve, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Teknologiakylä 
Standardipylväs 
Standardipylväs 
Ritaharjun pylväs ja varsi, RAL 7024 
Varsi Wing, RAL 7024 
Varsi Wing, RAL 7024 
Varsi Wing, RAL 7024 
Standardipylväs 
Varsi Kaari 
Standardipylväs 
Varsi Wing, RAL 7024 

Teollisuusalueiden kokoojakadut  
Teollisuusalueiden tonttikadut        

AL 4b  
AL 5 

  Standardipylväs 
Standardipylväs 

10 m 
10 m 

SpNa 150 W 
SpNa 70 W 

‐4.1. Teollisuusalueet 

KEVYEN LIIKENTEEN VÄYLÄT            K‐luokat, ks. taulukko s. 57 
Kadun viereiset väylät  
Erilliset kevyen liikenteen väylät 

K=AL/AL‐1 
K 4 

Alueen mukaan 
Alueen mukaan 

Alueen mukaan 
Alueen mukaan 

5m / 6m (Victor 4,5 m) 
5m / 6m (Victor 4,5 m) 

Monimetalli 70 W 
Monimetalli 70 W 

‐4.1. Kevuen liikenteen väylät s. 53 
‐4.1. Ranta‐alueet s. 53‐54 

PUISTOT JA LEIKKIPUISTOT            ‐2.2. Puistoalueet s. 34‐35 
‐4.1. Puistot ja leikkipuistot s. 51‐52 

Puistokaytävät 
 
 
Pollarit  
 
 
Kohdevalaisimet  
 
Leikkipuistot 

K3 
 
 
 
 
 
 
 
K4 

Alueen mukaan seuraavasta valikoimasta: 
Victor 7401B/5‐70W 
DL500 Midi‐A    
Philips Verona 
Bega ...     
     
Tree CDM‐T150W 
DecoScene DBP CDM‐T35‐150W  
Victor 7401B/5‐70W 
DL500 Midi‐A  
Verdelux Kuikka   
Schreder Kali, tai vastaava 

Alueen mukaan seuraavasta valikoimasta: 
varsi Curve, varsi Wing 
 
 
 
 
 
 
varsi Curve, varsi Wing 
Ritaharjun pylväs 
Puistopylväs 
Valaisimen oma pylväs 

 
4,5 m 
5 m 
 
 
 
 
 
5,5 m 
6 m 
4 m 
4 m 

 
monimetalli 70 W 
monimetalli 70 W 
 
 
 
 
 
monimetalli 70 W 
monimetalli 70 W 
monimetalli 70 W / led 

 

ULKOILUREITIT             
Valaistut pururadat ja hiihtoladut  K4  Perusvalaisin  Puupylväs  5m / 6m  monimetalli 70 W  ‐4.1. Ulkoilureitit s. 53, Ranta‐alueet s. 53‐

54 
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Alue Valaistusluok.  Valaisintyyppi, tai vastaava  Pylväs ja varsi  Pylvään korkeus  Valonlähde (kun MM tai led, värilämpötila n. 3000 K)  Lisäohjeita 

 

PYSÄKÖINTIALUEET            ‐4.1. Kaupan, palveluiden ja työpaikkojen 
alueet 

Pysäköintialueet, huoltoliikenne, pelastustiet  K 4  Alueen mukaan  Alueen mukaan  6 m, 8 m  monimetalli 70 W   
Raskaiden ajoneuvojen p‐alueet  K 3  Valonheitin  Valaisinmasto  10‐12 m  SpNa 150‐250 W   
KÄVELYKADUT, AUKIOT, TORIALUEET             
Rotuaari 
Kauppatori 
Veturiaukio, Etu‐Lyötty 
Kaakkurinraitti, ‐tori ja ‐aukio 

K 1 
K 3 
K3 
K3 

Rotuaarin erikoisvalaisin 
Kauppatorin erikoisvalaisimet (iso ja pieni) 
Schreder Kali 
Idman B‐46x 

Rotuaarin erikoispylväs 
Kauppatorin erikoispylväät, RAL 9011 
 
valaisin sisältää pylvään RAL 7024 

  monimetalli 
monimetalli 
monimetalli 
monimetalli 
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